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بررسی اشغال ایران توسط متفقین 
 با تکیه بر خاطرات امام خمینی)ره(: 
شهادتی از یک سقوط

دندان ساییدن نویسندگان
بر گره کور

کلاف 28 مرداد

سه دهه اول قرن گذشته شمسی برای ایران یکی از 
پرچگال ترین دوره های تاریخ است؛ همان قدر پرچگال 
و همان قدر هم غم انگیر و عبرت آموز. ایران هنوز وارد 
قرن جدید نشده بود که در 1299 شمسی با کودتایی 

ع ایرانِ  انگلیسی، رضاخان سردار سپه قدرت بلامناز
آن روز شد. ایرانی که هنوز از زیر بار مصیبت های جنگ 
جهانی اول کمر راست نکرده و حالا افتاد بود زیر دست 
و پای دیکتاتوری انگلیسی سازِ رضاخانی. چند سال 
بعد هم با تاجگذاری، شاه جدید نه با جنگ با دیگر 
مدعیان داخلی قدرت بلکه با دست بیگانه در رأس 

کشور قرار گرفت. 
غ از آنچه که دیکتاتوری رضاخانی با هم دستی  فار
روشنفکران وقت و پیچیدن نسخه های تک خطی توسعه 
برای ایران آن روز بستند و فرهنگ و اجتماعیات جامعه 
ایرانی را لای چرخ دنده های مدرنیزاسیون اجباری آوردند، 
هنوز 2 دهه از تاجگذاری شاه جدید نگذشته بود که آتش 
توفان حوادث جنگ جهانی دوم، پرِ شاه ایران را هم 

گرفت. ایران بی پناه شد؛ عرصه تاخت و تاز متفقین. 
ایران هرچند هیچ گاه به طور رسمی مستعمره قدرت های 
آن روز جهان نشد اما عملاً خاکش شد محل تاخت و 
تاز منافع شوروی و انگلیس و امریکا و این وسط دوباره 
ایرانی ها بودند که دو و نیم دهه بعد از جنگ جهانی اول، 
دوباره دود قدرت طلبی دیگران به چشم شان می رفت. 
آش بی صاحبی مملکت به قدری شور شده بود که عزل 
و دیپورت و اخراج کردن شاه ایران از خاک مملکتش هم 
نه به دست دیگر مدعیان ایرانی بلکه به اشاره انگشت 
انگلیسی ها رقم خورد. انگلیسی  آورده را انگلیسی برُد. 
رضاخان با آوارگی از مرزهای آبی جنوب ایران از کشور 
خارج شد و تنها توانست رضایت انگلیس را کسب کند 
که تخت و تاجش برای محمدرضای جوان باقی بماند. 

در ادامه بی صاحبی مملکت، سران شوروی و انگلیس 
و امریکا بدون اطلاع شاه جدید در تهران تشکیل جلسه 

دادند تا پرونده جنگ جهانی دوم را ببندند. 
گوشت قربانی این سیاست ها هم میلیون ها ایرانی بودند 
که با هر بار رفت و آمد قدرت که با دست بیگانه صورت 
می گرفت، قحطی و نکبت و بدبختی و طاعون و تیفوس را 
روانه زندگی آنها می کرد. در ادامه یک دهه بعد از شهریور 
1320 و اشغال خاک ایران، کودتای انگلیسی امریکایی 28 
مرداد، میخ آخر به تلاش های ایرانی ها برای گرفتن 
زمام امور به دست  خودشان بود. به سطور ابتدایی متن 
برگردیم؛ سه دهه اول قرن گذشته شمسی برای ایران 
یکی از پرچگال ترین دوره های تاریخ است؛ همان قدر 

پرچگال و همان قدر هم غم انگیر و عبرت آموز.
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 با خسرو معتضد درباره دلایل فرو ریختن 72 ساعته
ایران بی پناهارتش رضاخانی به گفت و گو نشسته ایم
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درک رضاشاه از سبک حکومت در 
واپسین سال حیات سیاسی اش

رضاشاه موقعیت سیاسی خود را 
متزلزل می دید. نه به حامیان 
خارجی اش اطمینان داشت و نه 
به مردمی که بیش از پانزده سال 
به دست قشون او سرکوب شده 
بودند. او در واپسین سال حیات 
سیاسی اش به این درک اولیه از شیوه 
حکمرانی رسید که نمی توان با زور 
و تنها با زور، پادشاهی کرد. دستور 
آزادی 92 زندانی سیاسی و سپس 
بیان این نکته در دیدار با گروهی از 
نمایندگان مجلس که دولت مردم 
را محرم راز خود ندانسته و از این 
بابت متهم است، اقدامی دیرهنگام 
بود. نماینده سیاسی امریکا درباره 
چرخش رضاشاه و »اظهارات انقلابی« 
او در سعدآباد نوشت: »وقتی این 
دیکتاتور خودکامه که قدرت را با 
سرکوب همه دشمنان و حذف کلیه 
آزادی های فردی در دست گرفته، 
ناگهان اعلام کردند که اوضاع 
کنونی تقصیر دولت است، یا این آدم 
مستبد که مردم بی صدا و مطبوعات 
کنترل شده مملکتش تا به حال 
ناچار به چاپلوسی و تملق تمام 
عیار بوده اند، ناگهان اعلام کند 
که از تملق ها خسته شده است و از 
مجلس و مطبوعات بخواهد تا مردم 
را برای شنیدن حقیقت آماده کنند، 
لابد تحولات سیاسی عمیقی رخ داده 
است.« این تحول هرچه بوده باشد 
در افق سقوط سیاسی رضاشاه نمایان 
شده بود و او توانسته بود آن را ببیند.

علل اصلی کمبود گندم
کمبود شدید گندم که از پاییز 
1319 تأثیرات اجتماعی خود را 

بررسی اشغال ایران توسط متفقین با تکیه بر خاطرات امام خمینی)ره(

سقوطشهادتی از یک 

بود. تورم بسیار بالا و دستمزدها 
برای تأمین حداقل معاش ناکافی 
بود. اینک اسکناس های رضاشاهی 
با افت ارزش، از قدرت خرید مردم 
کاسته بود. این اسکناس ها یک 
هفتم قدرت خرید قران های 
نقره ای احمدشاه را داشتند. 
گزارشی دیگر ]از اسناد امریکا[ 
حکایت می کند که» بیشتر کارگران 
، رژیم گرسنگی دارند که شامل 
چای، نان سیاه، پنیر و پیاز، گاهی 
اوقات مقداری سبزی و انگور و به 
ندرت برنج و گوشت ارزان قیمت 
است،حتی پولی برای خرید لباس 
کافی یا داشتن رؤیای تجملاتی 
چون تحصیل فرزندان نمی ماند. 
گاه همسر یا همسران یک کارگر 
به همراه بچه ها کار می کنند تا 
خانواده درآمد بیشتری داشته 
باشد. هزینه زندگی در ایران به 
قدری بالا رفته است که حالا یک 
تومان همان قدرت خریدی را 
دارد که یک ریال در بیست سال 
پیش داشت. دستمزدها فقط 
پنج تا هفت برابر شده است. 
نتیجه افزایش هزینه های زندگی و 
کاهش دستمزدها چیزی نبوده جز 

گسترش فساد مالی.«
در چنین موقعیتی شایعه انتقال 
ثروت رضاشاه به امریکا و از آنجا به 
سوئیس، نشانه بی اعتمادی محض 
مردم به شخص اول کشور بود. 
این ناظران، ماهها پیش از اشغال 
ایران به دست نیروهای متفقین، 
سقوط رضاشاه را قطعی می دانستند 
و اعتقاد داشتند »مردم از ترفندهای 
تجاوزکارانه شاه در تصاحب بخش 
عظیمی از سرزمین و ثروت کشور 
شدیداً منزجرند.« ]گزارش دبیر 

سفارت امریکا در تهران[

شکر مردم از خروج رضاشاه
طبیعی است در چنین شرایطی 
تأسیس راه آهن، جاده سازی، 
بنای ساختمان های بزرگ دولتی، 
خیابان کشی های شهری، تأسیس 
دانشگاه، بالا رفتن دودکش های 
چند کارخانه و... نمودی در چشم 

مردم نمی یابد؛ بلکه برعکس، 
وقتی خبر خروج رضاشاه از ایران 
داده شد »مردم شکر می کردند که 
اشغالگران آمدند اینجا و رضاخان 
رفت. این یک واقعیت بود که ما 
شاهد بودیم این معنا را که شکر 
می کردند که خدا به آنها یک منتی 
گذاشته است که اجنبی ها، آنی که 
اجنبی بودند؛ از روسیه بود، از امریکا 
بود، از انگلستان بود، اینها آمدند و 
پهلوی رفت.« ]روایت امام از خروج 
رضاشاه، صحیفه امام، ج 18، ص 80[

نخستین ساعت های سوم  در 
1320 نیروهای نظامی  شهریور 
انگلیس و شوروی اقدام به اشغال 
ایران کردند. قشون مملکتی، و به 
تعبیر بعدی، ارتش نوین ایران، که 

از زمان تأسیس هر سال حدود نیمی 
از بودجه کشور را به خود اختصاص 
می داد، کوچکترین مقاومتی از خود 
نشان نداد. »فقط در گیلان لشکر 
یازدهم مدت کوتاهی در مقابل 
روس ها مقاومت کرد. بعدها معلوم 
شد که در همان روز اول تهاجم 
روس ها به ایران، لشکر آذربایجان، 
یعنی همان لشکری که آنقدر 
شجاعانه عشایر تیره بخت را در 
سالهای 1923-1924 ]1303-1302 
ش[ سرکوب کرده و اشیای قیمتی 
و اموالشان را به غارت برده بود و 
همین امر منجر به مشاجره لفظی 
میلسپو ]مدیر کل مالیه ایران[ و 
رضاخان درباره سرنوشت طلاها و 
نقره های غارت شده به دست ارتش 
شد(، همان لشکری که کردهای 
فراری جابه جا شده را در سال 1931 
]1310[ قتل عام کرد، یکباره آب شد و 

به زمین فرو رفت و گذاشت روس ها 
تبریز و شهرهای دیگر را ظرف مدت 
کمتر از یک روز اشغال کنند. فرمانده 
لشکر آذربایجان )سرلشکر( ایرج 
مطبوعی و استاندار آن، هر دو، 
در همان روز اول تهاجم فرار را بر 
قرار ترجیح داده و با کامیون های 
ارتش اسباب و اثاثیه شان، از جمله 
بوقلمون های تیمسار فرمانده 
لشکر را به جای امنی رساندند. 
در خراسان نیز همان ارتشی که 
زائران و تظاهرکنندگان بی سلاح و 
بی دفاع را در ژوئیه 1930 ]تیر 1316[ 
با مسلسل، آن هم در حرم امام 
رضا علیه السلام در مشهد قتل عام 
کرده بود، بدون شلیک یک گلوله 
تسلیم روس ها شد. فرمانده لشکر 
خراسان، ژنرال محمد محتشمی، 
لباس شخصی پوشیده و فرار را برقرار 

ترجیح داده بود.«

گذاشته بود، با واردات گندم از 
هندوستان از یک بحران جدی 
جلوگیری کرد، اما از کیفیت نان 
کاسته شده بود و بیشتر مردم 
نان جو می خوردند. واردات گندم 
بیش از هر جای دیگری در تهران 
تأثیر مثبت گذاشت. پایتخت باید 
آرامش خود را حفظ می کرد. در 
شهرها وضع دیگرگون بود. آقای 
خمینی می گوید: »این جنگ با 
اینکه به ما هیچ ارتباط نداشت 
]و[ ما داخل جنگ نبودیم... در 
عین حال به واسطه همین جنگ، 
ایران قحطی شد؛ در ایران نان پیدا 
نمی شد. یک چیزی بود سیاه، 
مثل این عبای من سیاه بود، یک 
چیز... قلمبه ای بود؛ می دادند 
مردم. یک دانه نان سنگکی شما 
در تهران پیدا نمی کردید. در قم که 
ما بودیم، تمام دکان ها بسته شده 
بود و هیچ پیدا نمی شد.« دو علت 
اصلی کمبود گندم به صادرات آن به 
آلمان پیش از شروع جنگ و افت 
برداشت محصول در سال زراعی 

1319 نسبت داده شد.

نتیجه افزایش هزینه های 
زندگی و کاهش دستمزدها

ناظران خارجی صدور گندم به 
شوروی را هم تأیید کردند؛ در حالی 
کشور در مرز قحطی بسر می برد. 
گوشت نیز کمیاب بود. گفته شد 
دولت برای صادرات چهارصد هزار 
رأس گوسفند، دویست هزار رأس 
گاو و دویست هزار خوک با شوروی 
قرارداد بسته است. یک ناظر 
بلژیکی گزارش داد که در این زمان 
اقتصاد منحصراً در دست دولت و 
بخش خصوصی تقریباً فلج شده  قحطی حاصل از 

جنگ جهانی دوم در ایران

رضا پهلوی پس از ورود ارتش متفقین به خاک ایران و پیش از آنکه برای 
همیشه ایران را ترک کند

افسر شوروی در حال شلیک؛ در پشت سر او خودروی زرهی 
در جاده قزوین در حرکت است در چنین موقعیتی 

شایعه انتقال ثروت 
رضاشاه به امریکا و 
از آنجا به سوئیس، 
نشانه بی اعتمادی 

محض مردم به شخص 
اول کشور بود. این 

ناظران، ماهها پیش از 
اشغال ایران به دست 

نیروهای متفقین، 
سقوط رضاشاه را قطعی 

می دانستند و اعتقاد 
داشتند »مردم از 

ترفندهای تجاوزکارانه 
شاه در تصاحب بخش 

عظیمی از سرزمین و 
ثروت کشور شدیداً 

منزجرند.« 

حاج آقا روح الله خمینی که از 
نزدیک ارتش فروپاشیده رضاشاه را 
دیده و درباره آن شنیده بود، بعدها 
گفت: »به مجرد اینکه در سرحد، 
سرحدهای دور، اینها وارد شدند، 
وضع ارتش ایران به هم خورد. در 
سرحدات، ادعا اول شده بود که 
سه ساعت مقاومت کردند و بعد 
که رضاشاه پرسیده بود، از قراری 
که نقل کرده اند، چرا این قدر کم 
مقاومت کردید، گفته بودند اینکه 
گفتند سه ساعت، یک دروغ بوده، 
ما همچو که آمدند فرار کردیم و آن 
وقت معروف شد که آن یکی که دو 
نمی شود، اعلامیه ارتش ایران است 
در این هجوم، که یک اعلامیه داد، 
دوم نداشت. این سرحدات بود.« 
وی مشاهدات خود را نیز بازگفت: 
»من آن روز تهران بودم و در یک 
میدانی که نزدیک به این خط 
آهن، ایستگاه خط آهن بود، آنجا 
بودم و دیدم که سربازها در تهران از 
سربازخانه ها بیرون آمده اند و دارند 
فرار می کنند. یکی دو نفرشان را من 
دیدم که دنبال یک سری شتری که 
یک باری به بارش بود، می گردیدند 
که چیزی ازش بیفتد بخورند. 
تمام، تقریباً تمام فرماندهان 

ارتش چمدان ها را بستند و فرار 
کردند.... تمام قدرتش این بود 
که به ما و به مردم و به ملت و به 
خصوص روحانیت فشار می آورد و 
زورگویی می کرد، و در مقابل آنها 
]= اشغالگران[ این قدر مقاومت 
کردند. اینها به عکس آن که در 
قرآن است، »اشداء« بودند بر 
خود مردم. خداوند می فرماید 
که مؤمنین اشداءاند بر کفار، 
اینها اشداء بودند بر خودی ها... 

بر مسلمین.«
رضاشاه رفت؛ برده شد؛ و خاطری 
آلوده از شانزده سال حکومت پشت 
سر خود به جا گذاشت. »خود 
انگلیس ها بعد از اینکه رفت، در 
رادیو دهلی گفتند که، من خودم 
شنیدم، ما رضاشاه را آوردیم ولیکن 
خیانت کرد، بردیم اش.« )صحیفه 
امام، ج 3، ص 507( امام خمینی 
یکی از شاهدان نزدیک آن دوران، 
کسی که از ابتدای قرن چهاردهم 
شمسی، از بیست سالگی، با 
استقرار در قم و رفت و آمد به 
تهران در کوران حوادث سیاسی 
قرار داشت، از یادهای تلخ خود 
چنین می گوید: »من از اول کودتای 
رضاخان شاهد مسائل بودم... 

من رنج هایی که به این ملت از 
دست ناپاک این مرد وارد شد و 
اهانت هایی که به مقدسات ملت 
و اسلام وارد شد و ظلم هایی که به 
خصوص به بانوان محترمه ما وارد 
شد، همه را شاهد بودم، می دیدم. 
شاهد بودم که با روحانیون چه 
کردند... من شاهد گرفتاری هایی 
که برای قشر روحانی در طول 
مدت حکومت رضاخان بود، 
گرفتاری هایی که حاصل شد، من 
خود شاهد بودم و شریک بودم در 
آن گرفتاری ها.« )الف لام خمینی، 
مؤسسه   ، ی بهبود یت الله  ا هد
مطالعات و پژوهشهای سیاسی، 

1396، تهران، صص 109 تا 113(

اشداء بودند بر خودی ها

امام خمینی)ره( در سن جوانی

سال 1320 ه.ش در تاریخ اخیر ایران، سال دگرگونی های بزرگ، همراه با خشنودی ها و اندوه های سیاسی - اجتماعی 
بود. تأسیس سلسله پهلوی که خود برهان شکست نهضت مشروطه بود، اینک همراه با آغاز دومین جنگ جهانی، 

نتایج حکومت شانزده ساله پشت سر را نشان می داد.

هدایت الله بهبودی
نویسنده  و  پژوهشگر
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شهید دکتر باهنر هم خیلی فعال بودند. مدتی هم تحت تعقیب بود و چند بار او را خواستند 
تا اطلاعاتی از مسائل پشت پرده مدرسه بدست آورند و او آنها را گمراه می کرد؛ البته خیلی 

زمان گذشته و جزئیات مسائل را یادم نمی آید.
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چگونه با شهید رجایی آشنا شدید؟
هنگامی که مؤسسه فرهنگی رفاه 
توسط جمعی از روحانیت و پیروان 
خط امام تأسیس شد، مدیریت 
مدرسه رفاه به عهده شهید رجایی 
گذاشته شد. ایشان که قبلاً سالها 
در مدارس مختلف، از جمله مدرسه 
کمال تدریس و در زمینه های گوناگون 
آموزشی فعالیت کرده بود، ارتباط 
بسیار سازنده ای با معلم ها و کادر 
اداره کننده مدرسه برقرار کرده بود و 
در ارتقای سطح کیفی مدرسه، تلاش 

فراوان کرد.
 شهید باهنر در بیان خاطرات خود، 
تأسیس مدرسه رفاه را این گونه شرح 
می دهند که »بعد از آن که قضیه اعدام 
منصور پیش آمد... فکری به نظرمان 
رسید و آن اینکه ما با نام همان گروه 
که نمی توانیم علنی کار را ادامه بدهیم 
و گفتیم یک تشکیلات نیمه علنی 
درست می کنیم و در یک پوشش 
اجتماعی و آن تشکیلات رفاه را به راه 

انداختیم.«
ممکن است از مؤسسان و 

اداره کنندگان این مدرسه یاد کنید؟
مدرسه رفاه اصلاً سیاسی بود و در 
آن کارهای سیاسی بسیاری صورت 
می گرفت، چون حساسیت روی 
حوزه های مؤتلفه زیاد بود، این 
جمع شکل گرفت و پوشش فعالیت 

مبارزین بود.
تعیین خط مشی و سیاست گذاری 
مؤسسه فرهنگی رفاه را یک هیأت 
امنای دوازده نفری به عهده داشت 
که شهید بهشتی، شهید باهنر، 
شهید رجایی و آقایان علاء میر 
محمد صادقی، ابوالفضل توکلی بینا، 
جواد رفیق دوست، حاج حسین 

 شهید باهنر در بیان 
خاطرات خود، تأسیس 

مدرسه رفاه را این گونه 
شرح می دهند که »بعد 

از آن که قضیه اعدام 
منصور پیش آمد... 

فکری به نظرمان 
رسید و آن اینکه ما 

با نام همان گروه 
که نمی توانیم علنی 
کار را ادامه بدهیم و 

گفتیم یک تشکیلات 
نیمه علنی درست 
می کنیم و در یک 

پوشش اجتماعی و آن 
تشکیلات رفاه را به راه 

انداختیم«

حاج مهدی غیوران با اشاره به نقش پوششی مدرسه رفاه

حضور شهیدان 
رجایی و باهنر در مدرسه رفاه 

پوششی برای مبارزات بود

اخوان، مرحوم شفیق، حاج حسین 
مهدیان و بنده و... اعضای این هیأت 
امنا بودند. از میان اعضای هیأت 
امنا برخی همچون شهید باهنر و 
شهید رجایی بیشتر وقت صرف 
می کردند و امور آموزشی مدرسه با 
این دو شهید بزرگوار بود. البته بجز 
اینها هم عده ای بودند که رفت و آمد 
داشتند و کارهای مهمی هم می کردند؛ 
مثل شهید اسلامی، حاج مصطفی 
حائری زاده و... بسیاری از اعضای 
مؤتلفه در تماس بودند، از مدرسه نیز 
پشتیبانی می کردند و پول می دادند 
و از بازار پول می گرفتند و کمک 
می کردند. به عبارت دیگر مدرسه رفاه 
پوششی بود برای فعالیت بچه هایی 
که دیگر نمی توانستند به شکل سابق 
فعالیت کنند. البته مؤسسان مدرسه 
رفاه از نظر سیاسی و اجتماعی خیلی 

هدف داشتند.
شهید دکتر باهنر هم خیلی فعال 
بودند. مدتی هم تحت تعقیب بود 
و چند بار او را خواستند تا اطلاعاتی 
از مسائل پشت پرده مدرسه بدست 
آورند و او آنها را گمراه می کرد؛ البته 
خیلی زمان گذشته و جزئیات مسائل 

را یادم نمی آید.
درباره حضور شهید رجایی در 

سازمان مجاهدین خلق در 
سال های پیش از تغییر ایدئولوژی 

نظرهای گوناگونی مطرح می شود، با 
توجه به مأنوس بودن شما با ایشان، 

نقش شهید رجایی در چه حد بود؟
در سال های نخستین تشکیل سازمان 
مجاهدین آنها تلاش فراوانی کردند 
که ایشان را عضوگیری کنند، اما شهید 
رجایی به مبانی فکری آنها شک 
داشت، اما در مواردی که باید عملیاتی 

انجام می شدند، نقش ایشان بسیار 
بالا و در حد تصمیم گیری بود.
 شیوه مبارزاتی شهید رجایی 

چگونه بود؟
ایشان بسیار پیچیده عمل می کرد 
و کمتر کسی می توانست بفهمد 
که او با چه کسانی رابطه دارد. یادم 
هست که در مدرسه رفاه بودیم و 
من با شهید مظلوم دکتر بهشتی از 
دشواری های ارتباط خودم و شهید 
رجایی با مبارزین صحبت می کردم 
که شهید رجایی به من اشاره کرد 
که حرفی نزنم. ایشان در این حد 
وسواس به خرج می داد و رعایت 
می کرد و لزومی برای بیان این گونه 

مسائل نمی دید.
 از رفتار شهید رجایی در زندان 

؟ یید بگو
 ایشان به نماز اول وقت بسیار 
اهمیت می داد. من هم وقتی 
می دیدم که او اول وقت به نماز 
ایستاده است، بلافاصله به او اقتدا 
می کردم. یک روز یک نفر دیگر 
هم کنار ما ایستاد و سه نفر شدیم 
و نماز جماعت خواندیم و همین 
باعث شد که ما را به بازجویی بردند 
که چرا نماز جماعت می خوانید. 
در زندان مرا بسیار شکنجه کرده 
بودند و وضع جسمی بسیار بدی 
داشتم، طوری که نمی توانستم راه 
بروم یا لباس هایم را بشویم، چون 
نصف بدنم فلج شده بود. در زندان 
اوین یکی از کسانی که همیشه به 
من کمک می کرد و کارهایم را انجام 
می داد، شهید رجایی بود که با 
دلسوزی خاصی دستم را می گرفت 
و مرا با زحمت به دستشویی می برد 
و برمی گرداند. تا روزی که زنده ام 
ا  ر و  ا ی  محبت ها و  ی ها  لسوز د

فراموش نمی کنم.
 در زندان چه شکنجه هایی به 

شما و شهید رجایی دادند و 
چگونه مقاومت کردید؟

در زندان بازجوی سفاکی با نام 
مستعار کاوه بود که در شکنجه 
ی  ز مر و  حد  ی  حشیگر و و 
نمی شناخت. او مأمور شکنجه 
شهید رجایی بود. موقعی که آقای 

ما  را گرفتند،  رجایی 
سعی کردیم وقت ملاقات 
بگیریم، اما هربار که زمان 
ملاقات تعیین می شد، آنها 
لغو می کردند. کاوه از مقاومت 
آقای رجایی به تنگ آمده بود. 
بعدها که من دستگیر شدم و مرا 
شکنجه کردند، فهمیدم که شهید 
رجایی به آنها اطلاعات چندانی 
نداده است. من با شگردی موفق 
شدم اطلاعاتی را که داشتم حفظ 
کنم. موضوع از این قرار بود که آنها 
به من شوک داده بودند و چهار ماه 
در حالت بی هوشی بودم. وقتی به 
هوش آمدم ادعا کردم که همه چیز 
از یادم رفته است. البته آنها هم تا 
حدی باور کرده بودند، هرچند گاهی 
زندانی های اغفال شده را به سراغم 
می فرستادند تا ازمن اطلاعات 
بگیرند. من که می دانستم احمد 
رضایی کشته شده است، می گفتم 
که او مرا به خارج فرستاده است 
نه رجایی و در مورد بقیه مسائل، 
از همان شگرد فراموشی استفاده 

می کردم.
 واکنش شهید رجایی نسبت 
به انحرافات عقیدتی سازمان 

مجاهدین خلق چه بود؟
در این مقطع بزرگ ترین شانسی 
که من و شهید رجایی آوردیم این 
بود که داخل زندان بودیم، وگرنه 
بی تردید واکنشی چون صمدیه 
لباف و شریف واقفی نشان می دادیم 
و به سرنوشت آنها دچار می شدیم. 
پس از تغییر ایدئولوژیک تازه 
مارکسیست های مجاهد، شهید 
رجایی بسیار اندوهگین شده بود. 
عده ای در بیرون زندان از آنها جدا 
شدند. شهید رجایی بشدت مخالف 
این انحراف بود و با آنها بحث های 
زیادی هم می کرد، ولی طردشان 
نکرد و از ما هم خواست آنها را طرد 
نکنیم. می گفت اگر ما آنها را طرد 
کنیم، در انحراف خود ثابت قدم تر 
می شوند؛ حتی شهید حقانی هم 
با این نظر آقای رجایی موافق بود. 
استدلال آن دو هم این بود که اگر 
ما از سازمان جدا شویم و آنها را طرد 
کنیم، هر جوان تازه واردی که به 
زندان بیاید، چون در مورد انحراف 
سازمان متوجه نیست و سازمان 
برایش عظمت و ابهتی دارد، اگر 
ما نباشیم یکسر به سراغ سازمان 
می رود و آنها هم او را شست و شوی 
مغزی می کنند، بنابراین برای حفظ 
و هدایت آنها هم که شده باید این 

رابطه را حفظ کنیم.

جماران، شهید دکتر محمدجواد باهنر به همراه سایر اعضای کابینه 
پس از دیدار با امام خمینی

حسینیه جماران؛ آیین تنفیذ حکم ریاست جمهوری شهید 
محمدعلی رجایی توسط امام خمینی

شهید دکتر محمدجواد باهنر به همراه سایر اعضای کابینه، 
پس از یکی از جلسات دولت شهید رجایی

شهید دکتر محمدجواد باهنر در کنار آیت الله طالقانی در مراسم افتتاحیه 
حسینیه ارشاد پس از پیروزی انقلاب اسلامی

شهید محمدعلی رجایی در کنار آیت الله سیدعلی خامنه ای، 
در جلسه شورای عالی دفاع

شهید دکتر محمدجواد باهنر در کنار آیت الله خامنه ای در ضیافت ناهار 
در منزل شهید آیت الله دکتر بهشتی

پس از شهادت رئیس جمهور و نخست وزیر، شهیدان رجایی و باهنر، امام خمینی در اولین سخنرانی فرمودند 
»مرحوم شهید رجایی به من گفتند که من بیست سال است که با آقای باهنر همراه بوده ام و خداوند خواست 
که با هم از دنیا هجرت کنند و به سوی او هجرت کنند.« اشاره امام به سابقه ای از مبارزات است که در دهه چهل 
بوده است. سینه حاج مهدی غیوران مملو از خاطرات از شهیدان رجایی و باهنر از این دوران است. او در سال هایی 
که شهید رجایی و شهید باهنر، برای اداره مبارزه، مدرسه رفاه را تأسیس کردند، با آنها همراه بوده است و دورانی 

نیز با شهید رجایی در زندان هم پرونده بوده است. خاطراتی شنیدنی از آن روزها در برابر شماست.
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هرآنچه که در رابطه با  تاریخ می خواهید بدانید

تاریخ

من پدربزرگم را ندیده ام.
وقتی من به دنیا آمدم او سالها قبل از میان 

ما رفته بود.
اما او را دوست دارم و برایش احترام قائلم.
ویژگی های انقلابی و مردم دوستی اش را.

حق خواهی و وطن پرستی اش را.
شجاعت و استقامتش را تقدیر می کنم.

اگر من و مایی هستیم به خاطر وجود 
اوست.

اما
عاجزانه تقاضا دارم.

مادربزرگم را از زیر سایه همسر شهید بودن 
بردارید.

او احتیاجی به معرف ندارد.

او خودش یک تاریخ است.
هم لشکر است و هم فرمانده.

او در زندگی یک تنه هم مرد بود هم زن.
او را نه با همسر شهید عراقی.

بلکه با نام شهید عصمت ایجادی بخوانید.
آنکه انقلاب کرد او بود.

آنکه در راه آزادگی و ایثار جان داد او بود.
وقتی بدون همسر، سه فرزند خردسالش را 

به دندان کشید.
او یک تنه حماسه آفرید.

چگونه ممکن است در آن ایام زنی به فکر 
طلاق نیفتد.

از مردی که شاید از تمام عمر زناشویی شان 
فقط چند سالی میهمان خانه بود و 

بقیه اش را صرف مردم و انقلاب کرد.
اما او عاشقانه پای او و آرمان هایش ماند و از 

فرزندانشان نگهداری کرد.
او هم مادر بود هم پدر.

تاریخ باید این پدیده را ثبت کند.
عصمت ایجادی اسطوره صبر و شجاعت 

بود**
هنوز هم هست.

یادش، نامش، خاطراتش زنده است.
 

** مرحومه عصمت ایجادی یک ماه قبل 
دار فانی را وداع گفت و به همسر شهیدش 

پیوست.

شناخت اندرزگو 
از لابه لای دفتر   روزانه اش

دوم شهریور 1357، خیابان سقاباشی تهران شاهد شلیک گلوله هایی بود 
که نگذاشت سیدعلی اندرزگو، این چریک فعال با 14 سال زندگی مخفی، 
رنگ آفتاب انقلاب اسلامی را ببیند. در هنگام بررسی دفترهای یادداشت 
شهید اندرزگو، دفتر کوچکی خود را نشان داد که طبق اظهار همسرش 
مربوط به سال ها پیش بود و همیشه آن را با خود به همراه داشت. البته 
ساواک اغلب یادداشت های او را به یغما برده است. در این دفتر چند قطعه 

شعر بود که به عقیده بسیاری، پاره ای از آنها، سروده های شهید است.

کمال مرد به جاه و جلال و حشمت نیست
کمال اگر طلبی مرد جود و احسان باش

تو را که کاخ رفیع است و جامه های ظریف
به فکر مردم بی خانمان و عریان باش

شبی به کلبه آشفتگان مسکین رو
میان جمعِ پریشان، تو هم پریشان باش

چو در سرای تو می گسترند بستر ناز
به یاد در به درِ خفته در بیابان باش

***
یار رقیب دیده، سزایش ندیدن است

دندان کرم خورده، علاجش کشیدن است
***

به کوی بی خردان چون ره گرفتم
زمانی چند در اندیشه رفتم

همیشه ذکر و فکر من همین بود
که باید آتشی باشد در این دود

***
چنین دودی که عالم پیچ باشد
نشاید بی خود و بی هیچ باشد

***
صاحبدلان که سنگ سیه را گوهر کنند

بر آستان ما به ارادت نظر کنند
ما مست درد و حیرت و آنها پیاله جو

از هر طرف به خانقه ما سفر کنند
***

درسی نبود هر آنچه در سینه بود
در سینه بود هر آنچه درسی نبود

***
بدنامی حیات دو روزی نبود بیش

آن هم کلیم با تو بگویم چه سان گذشت
یک روز صرف بستن دل شد به این و آن
روز دگر به کندن دل از این و آن گذشت

***
طبعی به هم رسان که بسازی به عالمی
با همتی که از همه عالم توان گذشت

***
کفر و ایمان قرین یکدگرند

هر که را کفر نیست ایمان نیست
هر که شد حیدری، دلیر بود

زاده زرد شیر، شیر بود
***

فتاده ام به دیاری که اهل فضل در او
ذلیل تر ز یهودند و خوارتر ز مجوس

***
با یاد خدا دره کش و طوس یکی است

آه دل زاهد و دف و کوس یکی است
چون نیست زمام امر در قبضه ما

پس )ناری( انبساط و افسوس یکی است
***

از تو کل در سبب کاهل مشو
رمز الکاسب حبیب الله شنو

***
اسباب زندگی، همه هیچ است نزد من
در خاطر از تغیرآن هیچ ترس نیست

روز تنعم و شب عیش و طرب، مرا
غیر از شب مطالعه و روز درس نیست

شهید عراقی در روز یکشنبه 
چهارم شهریور 1358 و 

در حالی که شدیداً نگران 
آن بود که بازار شهادت 

جمع شده است، بوسیله 
سه موتور سوار از اعضای 

گروه فرقان مورد حمله 
قرار گرفت و به درجه رفیع 

شهادت رسید

»زمانی  که مهدی را دستگیر کردند، من 
صدایش را از بی سیم ساواکی ها می شنیدم 
که با صلابت و محکم می گفت: نترسید برای 
چه می لرزید؟ من که اسیر شما هستم.« 
این تصویری است که عسگراولادی یکی از 
همرزمان شهید مهدی عراقی از دستگیری 
سال 1343 او ارائه می دهد و بیانگر سابقه 
ذهنی مأموران رژیم ستمشاهی از مبارزی 
است که در دوران فدائیان اسلام نیز نقشی 
بسیار پررنگ داشت و از آغاز نهضت با 
امام بود. او در رابطه با اعدام انقلابی عامل 
کاپیتولاسیون امریکایی قریب به 13 سال به 
زندان رفت و حتی در زندان، محور مبارزات بود. 
بلافاصله پس از آزادی به پاریس رفت و نقش 
محوری یافت. آنچنان که برای ساماندهی 

راهپیمایی عاشورای 57 به تهران بازگشت. پس 
از انجام موفقیت آمیز مأموریت ها، شهید عراقی 
به بهانه دیدار فرزند- امیر عراقی که در امریکا به 
تحصیل اشتغال داشت- عازم سفر شد و مجدداً 
به فرانسه رفت و همراه حضرت امام)ره( با 

پرواز انقلاب به ایران بازگشت.
شهید عراقی در روز یکشنبه چهارم شهریور 
1358 و در حالی که شدیداً نگران آن بود که 
بازار شهادت جمع شده است، بوسیله سه 
موتور سوار از اعضای گروه فرقان مورد حمله 
قرار گرفت و به درجه رفیع شهادت رسید. 
امام خمینی)ره(، پس از شهادت شهید عراقی 
درباره او فرموده بود: »من ایشان را حدود 20 
سال است که می شناسم. حاج مهدی عراقی 
برای من برادر و فرزند خوب و عزیز من بود. 
شهادت ایشان برای من بسیار سنگین بود. 
اما آنچه مطلب را آسان می کند آن است که 
در راه خدا بود شهادت او، بر همه مسلمین 
مبارک باشد او می بایست شهید می شد، برای 

او مردن در رختخواب کوچک بود.« حضرت 
امام پس از شهادت او دستور دادند که پیکر 
آن شهید به قم منتقل شود و در جوار حرم 
حضرت معصومه)س( به خاک سپرده شود، 
خود در تشییع او شرکت جستند - امری که تا 
روز آخر عمر پربرکت ایشان بسیار نادر ماند – و 
شب هنگام نیز 20 دقیقه بر مزار او نشسته و 

دعا فرمودند.
 اینچنین تأییدهایی از سوی امام امت و مقام 
معظم رهبری متوجه کمتر شخصیتی شده 
است، اما در سالروز شهادت او نه خیابان های 
تهران شاهد بزرگداشتی است که در حق 
چهره های غیرمحوری تر مرسوم است و نه 
صدا و سیما در ساعات پربیننده خود تجلیلی از 
چنین شخصیتی به عمل می آورد و نه حتی در 
تقویم رسمی نامی از او به میان آمده است. این 
آیا مصداق »به فراموشی سپردن پیشکسوتان 
جهاد در پیچ و خم زندگی روزمره« نیست که 

امام هشدار آن را داده بود؟

محمد پورجواد
خبرنگار  

به بهانه سالگرد شهادت شهید حاج مهدی عراقی؛

او شایسته فراموشی نیست
شهید حاج مهدی عراقی در 
کنارهمسر و فرزندش شهید 
حسام عراقی، پس از آزادی 

از زندان

شهید سید علی اندرزگو در جشن عروسی خود در محله چیذر تهران

شهید سید علی اندرزگو در پوشش 
یکی از چهره های مبارزاتی خویش

شهید سید علی اندرزگو در پوشش یکی از چهره های 
مبارزاتی خویش با نام شیخ ابوالحسن نحوی

در سوگ مجاهده ای گمنام
بیتا عراقی

نوه شهید حاج مهدی عراقی

شهید حاج 
مهدی عراقی در 

کنار امام خمینی 
در دهکده نوفل 

لوشاتو

4 شهریور 1358، اتومبیل حامل شهید حاج مهدی 
عراقی لحظاتی پس از ترور

راهپیمایی کارکنان مؤسسه کیهان به مناسبت ترور 
شهید حاج مهدی عراقی و حسین مهدیان

شهید حاج مهدی عراقی در کنار آیت الله محی الدین 
انواری و مرحوم حبیب الله عسگراولادی

شهید عراقی 
در پرواز فرانسه 
به ایران در کنار 

امام

شهید حاج مهدی عراقی در کنار امام خمینی در 
سخنرانی در قبرستان بقیع قم
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دندان ساییدن نویسندگان
بر گره کور  کلاف 

خواندن کتب مختلف تاریخی از نویسنده های 
گوناگون، نه تنها یک پیشنهاد خوب برای 
درک روایت های مختلف یک مسأله تاریخی  
است، بلکه یک الزام فکری برای به دست 
آوردن اطلاعات درست از موضوع های مهمی 
محسوب می شود که طبیعتاً ما را به چالش 
داوری می کشند. امروزه با وجود سیطره 
فضای رسانه ای بر زندگی انسان ها، جنگ 
روایت ها به پدیده ای معمول در زمین منافع 
قدرت های بزرگ تبدیل شده است. بنابراین 
اکتفا کردن به خواندن دو سه کتاب در هر 
موضوع تاریخی، احتمال به اشتباه افتادن 
مخاطب را بسیار بالا می برد. در اغلب مسائل 
تاریخی، ما »مجبوریم« کتب نویسندگان 
گوناگون را )تا حد امکان از جریان های 
مختلف با نگاه های گوناگون( بخوانیم تا 
شاید کمی خاطرجمع شویم که همه امور 
اصلی و گوناگون مرتبط با یک حادثه یا 

موضوع تاریخی، پیش چشممان هستند.
اما در مورد »موقعیت های ویژه تاریخی«، 
خواندن کتب متعدد درباره آن ها، می تواند 
نتیجه عکس بدهد. یعنی نه تنها مخاطب 
را با منظرهای مختلف آشنا نمی کند، 
بلکه فقط بر حیرتش می افزاید. در این 
فرصت اندک مجال واکاوی علل این مطلب 
فراهم نیست، منتها می توان در حد اشاره 
این طور بیان کرد که خواندن کتب متعدد 
درباره چنین »موقعیت های ویژه«ای، ما 
را دچار سرگردانی می کنند چون اصلاً 
روایتی ارائه نمی دهند تا ما با کنار هم قرار 
دادن و مقایسه آن ها، به درکی عمیق تر و 
ذوابعاد از ماجرا دست پیدا کنیم. اصولاً هر 
نویسنده ای )هرچه قدر هم فاضل(، توان 
روایت »موقعیت های ویژه« تاریخ را ندارد، 
زیرا نمی تواند حین نگارش متن، خود را از 
آن برکنار نگاه دارد. آخر نقاط عطف تاریخی، 
چنان در امروز و اکنون ما حاضرند که به 
نویسندگان و جریان ها اجازه خروج از دایره 
منافع و ایدئولوژی ها را نمی دهند و عملاً آنها 
را به ابزارهایی برای جدال و جدل تبدیل 

می کنند، نه روایت و تشریح.
در تاریخ ما، حتماً کودتای 28 مرداد یکی از 
مهم ترین نمونه های چنین موقعیت ویژه ای 
است. هر سخنی پیرامون این روز حساس، 
در واقع تعیین موضعی سیاسی-اجتماعی و 
حتی اقتصادی- فرهنگی از طرف نویسنده در 
رابطه با ایران و انگلیس و امریکاست، بنابراین 
آنها را در کنجی از یک شبکه پیچیده منافع و 
ایدئولوژی ها گیر می اندازد. به همین دلیل، 
اکثر کتاب های موجود در بازار پیرامون 28 

مرداد، نه تنها کمکی به فهم مخاطب ایرانی 
نمی کند، بلکه با گرم کردن بازار جدل 
غیرمنطقی و جدال گفتمانی، پرده ای ضخیم 
بر ذهن او می کشد. در این بازار مغشوش، 
یکی از معدود نویسندگانی که توانسته خود 
را تا حدودی برکنار از جنگ نگه دارد و به 
خود »موقعیت ویژه کودتا« خیره شود، علی 
رهنماست. در صفحه 137 کتاب »پشت پرده 
کودتا«، او توصیفی از این ماجرا دست می دهد 
که بیانگر وضعیت درست او در نگارش اثر 
خویش است: »این یک همکاری سه جانبه 
مخفیانه میان شاه، چرچیل، ایدن و دیگر 
نمایندگان انگلیس؛ آیزنهاور، جان فوسترد 
الس و سیا بود. ایران یک صحنه نمایش بود؛ 
جایی که در آن از یک سو انگلیس تحقیرشده 
و غایب، بواسطه شبکه همدستان ایرانی 
وفادار، ریشه  دوانیده و مطلعش دست به عمل 
می زد و از سوی دیگر سازمان جاسوسی نسبتاً 
جوان و بی تجربه اما ثروتمند و پرشورواشتیاق 
امریکایی برای سرنگونی مصدق وارد عمل 

شده بود.«
در روال کتب دیگری که به کودتای 28 مرداد 
پرداخته اند، نمی توان چنین جامعیتی را پیدا 
کرد. حتی گاهی نویسنده ها تنها روی یکی از 
رئوس این مثلث تمرکز می کنند و مابقی را رها 
می سازند. اما رهنما در کتابش، هر سه این 
رئوس را بخوبی تحت نظر گرفته و سعی کرده 
هیچ ضلعی از اضلاع عمل کننده در صحنه 
کودتا را از دست ندهد. زاویه دید نمایشی او 
در توجه به این موقعیت ویژه تاریخی، نه فقط 
در کلیات کتاب مشاهده می شود، بلکه حین 
نزدیک شدن به جزئیات هم بخوبی نمایان 
است. به عنوان مثال در صفحه 408 کتاب، 
زمانی که می خواهد از مرحله آخر کودتا یعنی 
حمله به خانه مصدق صحبت بکند، همه 
عناصر صحنه را بخوبی کنار هم می چیند: 
»پس از سقوط ایستگاه پخش رادیو تهران در 
حدود ساعت 2:20 بعد از ظهر، برای نیروهای 
کودتا یک هدف نهایی باقی مانده بود که به 
سویش روانه شوند. لشکر پرابهتی که منزل 
مصدق را به محاصره خود درآورده بود متشکل 
بودند از: اوباش، پرسنل تزریق شده نیروهای 
پلیس، افراد گارد مسلح گمرک، ارتش، نیروی 
هوایی و گارد شاهنشاهی، گروه هایی از فدائیان 
شاه، واحدهای تانک و خدمه آن ها، دوستان 
بومی عملیاتی سیا از جمله جلالی و کیوانی، 
سازمان های همدست کودتا مانند »سومکا« 
متعلق به منشی زاده، »حزب ذوالفقار« متعلق 
به ملکه اعتضادی، »حزب آریا« متعلق به 
سپهر، »حزب زحمتکشان« متعلق به بقایی و 

»مجمع مسلمانان مجاهد« متعلق به کاشانی 
و باند پروین آجدان قزی.«

من کتاب دیگری ندیده ام که این دسته ها 
را به این خوبی از هم تمایز بخشیده و انگیزه 
اغلب آنها را هم با توجه به سابقه و بستر 
رشدشان کاویده باشد. به عنوان مثال، در 
حالی که نویسندگان کتب دیگر معمولاً سعی 
می کنند احکامی کلی در رابطه با نسبت ارتش 
شاهنشاهی با کودتا علیه مصدق صادر بکنند، 
یا حداکثر با تقسیم آن به دو دسته طرفداران 
مصدق و مخالفانش به شرح انگیزه های 
انتزاعی مورد علاقه خود بپردازند، )همانطور 
که در همین چند خط هم پیداست(، رهنما 
به جریان های مختلف ارتش با دقت ویژه ای 
نگریسته و سعی کرده )در جاهای دیگر کتاب( 
چیستی و نقش هرکدام را در آن مقطع با 
جزئیات به مخاطب بنمایاند. یا مثلاً به دقتی 
که او در ترسیم چهره بازاریان دارد توجه بکنید 
وقتی در صفحه 246 می نویسد: »برعکس 
آنچه عموماً گفته می شود، بازیگران اصلی 
28 مرداد از اهالی بازار سنتی تهران، واقع 
در شمال خیابان مولوی نبودند، بازاری که 
صنعتگران و اصناف مختلفی در آن جای 
داشتند، بلکه از اهالی بازار میوه، سبزی و 
گوشت خیابان های امین السلطان، باغ 
فردوس و صاحب جم، واقع در جنوب مولوی 
بودند. این منطقه قلمرو رشیدیان ها بود، 
حال آنکه صنعتگران و اصناف بازار تهران 
عمدتاً جزو طرفداران مصدق محسوب 
می شدند.« یا زمانی که بر »شورای جنگ« که 
هدایت کودتا را بر عهده دارد تمرکز می کند، 
با درک درست تفاوت های خاص اعضای آن، 
به تبیین مسائل بغرنجی موفق می شود که 
در کتب دیگر پاسخی ندارد؛ مانند چگونگی 
اجرای کودتایی چنین دقیق، تنها سه روز پس 

از خنثی سازی کودتای 25 مرداد.
با این همه نباید حین خواندن این کتاب با 
ارزش، از ایدئولوژی حاکم بر ذهن رهنما هم 
غافل شد و همه روایت او را دربست قبول 
کرد. اگر از موارد جزئی زیادی که محل تأمل 
و حتی شک هستند بگذریم، نمی توان از 
دو حفره مهم روایت رهنما در رابطه با دو 
شخصیت تاریخی گذشت؛ اول مصدق و دوم 
کاشانی. رهنما در روایت مصدق، به وضوح 
در مسیر قهرمان سازی افتاده و حتی بدون 
پرده پوشی سعی می کند با توجیهاتی عوامانه 
و رمانتیک، اشتباهات فاحش نخست وزیر را 
به عنوان محسنات و فضائلی یکتا جا بزند. 
از آن طرف در برخورد با کاشانی )و نیز دیگر 
مخالفان مصدق و حتی کل مردم جنوب شهر 
تهران( نمی تواند خشم خود را بپوشاند و با 
کینه تلاش می کند نقاط قوت شخصیتی او 
)و دیگر مخالفان( را به عنوان رذائل اخلاقی 
نمایش بدهد. اگر نویسنده در برخورد با این 
شخصیت های مهم تاریخی می توانست از 
نگاه جانبدارانه اش دست بکشد و به جای 
قهرمان سازی یا کاریکاتورسازی از آدم ها، از 
موضع یک روایتگر )و نه قاضی محکمه تاریخ( 
به آنها نگاه کند، ما با یک کتاب عمیق تر و 
دقیق تر از »پشت پرده کودتا« مواجه بودیم، 
هرچند که همین اثر موجود هم فاصله زیادی 

با رقبای خویش دارد. 

در روال کتب دیگری 
که به کودتای 28 مرداد 
پرداخته اند، نمی توان 

چنین جامعیتی را 
پیدا کرد. حتی گاهی 
نویسنده ها تنها روی 

یکی از رئوس این مثلث 
تمرکز می کنند و مابقی را 

رها می سازند. اما رهنما 
در کتابش، هر سه این 
رئوس را بخوبی تحت 

نظر گرفته و سعی کرده 
هیچ ضلعی از اضلاع 

عمل کننده در صحنه 
کودتا را از دست ندهد

خواندن کتب مختلف تاریخی از 
نویسنده های گوناگون، نه تنها یک 

پیشنهاد خوب برای درک روایت های 
مختلف یک مسأله تاریخی  است، بلکه 

یک الزام فکری برای به دست آوردن 
اطلاعات درست از موضوع های مهمی 

محسوب می شود که طبیعتاً ما را به 
چالش داوری می کشند.
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ما شد، شکست نخوردیم. در مجموع 
 این درآمد نفتی که داریم اگر عاقلانه از 
آن استفاده کنیم و از  این حالت موقت 
خارج شویم، این نفت زندگی ما را تا الان 
رسانده و از  این به بعد هم می رساند. 
شاید نمی داند که  ایران در چه وضعیتی 
بود و جمعیت  ایران به زور در سال 1335 
به 18 میلیون نفر می رسید اما اکنون 
85 میلیون نفر جمعیت داریم. وسعت 
شهرها و جمعیت زیاد آن و... از جمله 
مواردی است که در سایه فروش نفت به 
دست آمده است. انگلیسی  ها مجلس 
 ایران را مسخره می کردند؛ چرچیل و 
دیگران همیشه می گفتند که  ایران 
مجلس ندارد. سرریدر بولارد، سفیر وقت 
انگلستان می گفت  ایران پارلمان ندارد و  

این افراد همه دست نشانده هستند.
در زمان اشغال  ایران، حتی اگر سیدحسن 
مدرس در مجلس حضور داشت، به نفع 
رضاشاه بود. او می توانست مانع اشغال  
ایران شود، همان کاری که ترک  ها کردند.
در زمان جنگ جهانی دوم، وضعیت 
ترک  ها از نظر استراتژیک از وضع ما 
خیلی خطیرتر بود. آلمان درست در 
شمال دریای اژه حضور داشت. پایین 
دریای اژه ترکیه قرار دارد. انگلیسی  ها در 
لیبی داشتند با آلمان  ها می جنگیدند. 
روس  ها هم در حال جنگ بودند اما 
هیچ کدام از  این کشورها جرأت نکردند 
ترکیه را بگیرند چون ملت ترکیه آگاه شده 
و اجتماعات سیاسی زیادی تشکیل شده 
بود. روزنامه  ها مقاله می نوشتند و  این 
طور شد که کسی جرأت نکرد به ترکیه 
حمله کند در حالی که کشور ما را مانند 

آب خوردن گرفتند.
رضاخان آدم  های آگاه دور و بر خود را حذف 
کرده بود چون وقتی  این افراد حقیقت را 
به او می گفتند، ناراحت می شد و از آنان 

ابراز انزجار می کرد.
 در کنار  اینکه رضاخان حضور افراد مطلع 
و آگاه را از عرصه سیاست منع می کرد،  آیا 
می توان گفت نوع مدیریت دیکتاتورمآبانه 
شاه پهلوی در آن زمان، از علل سقوط  ایران 

در جنگ جهانی دوم بوده است؟
 علت دیگر اشغال  ایران، وجود پلیس 
سیاسی بود. یعنی به مردم اجازه 
فضولی نمی دادند و روزنامه  ها  هم کم 
بودند. روزنامه  های برتر  ایران آن زمان 
روزنامه  های کیهان، اطلاعات،  ایران و 
کوشش بود. دو تا از  این  ها بعدازظهر 
منتشر می شد و دو تا از آنان صبح. رادیو 
هم تحت سانسور بود. مردم بی بی 
سی، رادیو آلمان، رادیو رم و رادیو توکیو 
را گوش می دادند.  این رادیوها بخش 
فارسی داشتند. بنابراین مردم اطلاع 
نداشتند در دنیا چه می گذرد. شاه هم 

اطلاع نداشت.
از طرفی پیروزی  های آلمان در سال های 
1939 تا 19341 در حدی بود که چشم 
رضاشاه را مبهوت کرده بود. بسیاری 
می گفتند که آلمان پیروز  این جنگ 
ی  یپلمات  ها د هم  ن  ها  لما آ  . ست ا
برجسته ای داشتند. آنها به شاه  ایران 
دروغ می گفتند که کربلا را به  ایران 
می دهند.  این مطالب در یادداشت  های 
بهرام شاهرخ و روزنامه مرد امروز در 
سال 1323 و همین طور خاطرات دیگر 
سیاستمداران آلمانی، بخصوص شولتس، 
جاسوس آلمانی، مطرح شده است. 
شولتس در  ایل قشقایی بود و آنجا 

عملیات چریکی انجام می داد.
  یعنی رضاخان خودش هم اخبار سانسور 
شده دریافت می کرد و به راحتی حرف  های 

آلمان  ها را باور کرده بود؟
 رضاشاه گول خورد و فکر می کرد که 
آلمان  ها، قفقاز و همین طور عتبات را 
به  ایران بازمی گردانند. در سال 1319، 

وزیر خارجه شوروی به آلمان می رود و 
آلمانی  ها به آنان می گویند در جهت 
جنوب دریای خزر هر کجا را می خواهند 
بگیرند. عراق هم متعلق به آنان 
باشد. آلمانی  ها  این وعده را به مسکو 
می دهند اما سران مسکو اروپای شرقی را 
می خواستند، همان طور که آن را به دست 
آوردند. کشورهای مسیحی، کاتولیک، 
ارتدوکس و سلطنتی مانند مجارستان، 
بلغارستان، رومانی، جمهوری لهستان و 
جمهوری چکسلواکی، همه را به دست 
آورد. استالین یوگسلاوی را هم تقریباً به 
دست آورده بود ولی  این کشور از دست 

شوروی خارج شد.
استالین اروپا را می خواست،  ایران برای 
شوروی اهمیتی نداشت چون معتقد 
بود که  ایران را به راحتی می تواند بگیرد. 
شوروی از سال 1318 می خواست به ایران 
حمله کند. یک پایگاه در تبریز و یک پایگاه 
در بندرعباس می خواست. می گفتند 
در بندرعباس نیروی دریایی و در تبریز 
نیروی هوایی می خواهیم. رضاشاه از  این 

حرف  ها خیلی ترسیده بود.
مسئولان رژیم پهلوی چه کسانی بودند 

و  آیا توانایی اداره کشور را داشتند؟
 در زمان اشغال  ایران، نخست وزیر ایران، 
علی منصور بود. منصور انگلوفیل بود و از 
انگلیسی  ها می ترسید. وزیر خارجه دولت 
او، جواد عامری، سیاست خارجی بلد 
نبود. وزیر امور خارجه باید کسی باشد 
که همه اوضاع و احوال جهان را بداند و 

افراد را به خوبی بشناسد.

مدیریت انگلوفیل ها بر کشور

کفیل وزارت جنگ هم سرلشکر احمد 
نخجوان بود. رضاشاه نمی گذاشت کسی 
وزیر شود، می گفت مدتی کفیل باشند. 
نخجوان هم فرد خوبی نبود چون در 
معاملات خرید هواپیما غفلت کرده و 
هواپیمای کهنه انگلیسی گرفته بود؛ شاید 

پای رشوه در میان بوده است.
البته از نیروی هوایی ما در این جنگ 
هیچ کاری ساخته نبود و در عملیات 
شهریور 1320 جز چند نفر خلبان شریف 
و وطن پرست، کسی نبود که بجنگد. این 
با متفقین  خلبانان قیام کردند و 
جنگیدند. هواپیمای یکی از  این خلبانان 
در دریای خزر سقوط کرد و دیگری که 
گرفتار شد، خاطراتش را نوشت. بنابراین 

کاری از عهده نیروی هوایی برنیامد.
نیروی دریایی چطور؟ از افسران 

دریانورد هم کاری برنیامد؟
 نیروی دریایی هم وضعیت بهتری 
نداشت. نیروی دریایی در خرمشهر، 
جایی که خود عرب  ها آن را مضیق 
می نامند، مستقر بود؛ بدترین محل 
برای استقرار تجهیزات. یعنی در جایی 
قرار داشت که دست افسران بسته بود 
و توان عملیات نداشتند. زیر کنترل 
کامل عراق که در اختیار انگلیسی  ها 
بود. انگلیس چندماه قبل از جنگ عراق 
را اشغال کرده بود. ارتش انگلیس در 
عراق تمام نقاطی را که به  ایران ختم 
می شد، سرباز گذاشته بود. جالب آنکه 
زائران  ایرانی که به عتبات می رفتند، از 
حضور این سربازان گزارش می دادند، اما 

کسی گوش نمی داد.
الان نیروی دریایی ما در بندرعباس مستقر 
است. در دوران جنگ  ایران و عراق نیروی 
دریایی  ایران، در خلیج فارس بسیار خوب 
جنگید. ناوهای دریاری نفتکش  های 

 ایرانی را مشایعت می کردند.
اما در شهریور 20 وضعیت نیروهای نظامی 
 متفاوت بود. ما مسائل پشتیبانی از 
قوای نظامی  نداشتیم. ناپلئون می گوید 
که سرباز با شکم خود حرکت می کند، 

یعنی همراه لشکر باید آذوقه کافی، 
آب و تجهیزات باشد. ارتش ما درگیر 
بروکراسی اداری و کاغذبازی بود. ما 
اسلحه زیاد می خریدیم. میلیون  ها دلار 
اسلحه خریده بودیم اما در تهران بود، 
مثلاً لشکر گیلان توپ  های کرانه ای نیاز 
داشت و ما قبلاً از سوئد خریده بودیم. اما 
به جای آنکه  این دستگاه  ها را به گیلان 
بفرستند، به خاطر کاغذبازی  ها در تهران 
مانده بود. ارتش بد اداره می شد. این 
موارد را افسران جنگ گفته اند؛ مانند 
سرتیپ یکرنگیان یا سرتیپ رزم آرا که  
این مطالب را در آثاری که از خود به جای 

گذاشته اند، گفته اند.
وضعیت نیروی زمینی ارتش چطور بود؟

 در آن زمان ما 18 لشکر داشتیم که حداقل 
12 لشکر واقعی بودند. 6 لشکر به سرعت 
و در سال 1318 شکل گرفته بودند که 
نیروهای  این لشکرها بیشتر از 5000 نفر 
نبود. ارتش 120 دستگاه تانک داشت. 
بیشتر  این تانک  ها در تهران بود. در 
روزهای نزدیک به حمله متفقین، 15 
تانک با ترن به لشکر 6 خوزستان داده 
بودند با این حال در جنگ شهریور 1320 
ما اصلاً از تانک  ها استفاده نکردیم. همه  
این موارد به دلیل اداره بد ارتش بود که 
همه تمرکز افسران و بزرگان ارتش به 
وجود شاه بود؛ شاهی سالخورده و گرفتار 
بیماری  هایی مانند نقرس و پادرد، بیماری 
معده و... نمی شود یک نفر همه امور 

مملکت را اداره کند.

 
 

سوءمدیریت در ارتش

ر  د  ، وم د جهانی  جنگ  با  ن  همزما
ترکیه سه ارتش  ایجاد شد؛ یک ارتش 
در مجاورت خاک  ایران، یکی هم در 
کنار خاک شوروی و یک ارتش هم در 
»گالیپولی«؛ جایی که رود بسفرداردانل، 

ترکیه را از اروپا جدا می کند.
بنابراین سیستم بد اداره مملکت، اطلاع 
ندادن به شاه از اوضاع جهان از جمله 
دلایلی است که برای موفقیت متفقین در 
اشغال  ایران عنوان کرد. در کتاب »تنش 
بزرگ« من که در سال  های گذشته منتشر 
شده، به  این موارد اشاره کردم. اسناد در 
دسترس از جریان سوم شهریور ایران را 
هم در سفر انگلستان به دست آوردم و 

در این کتاب چاپ کرده ام.
از جمله دیگر مسائل حول محور ارتش، 
نبود تجهیزات می توان به نداشتن اتومبیل 
برای انتقال سربازان اشاره کرد. در ارتش 
نوین  ایران، سواره نظام داشتیم. اما در 
جنگ جهانی دوم برای انتقال و جابه جایی 
سربازان نیاز به کامیون بود. دستورالعملی 
از سوی فرماندهان ارتش داده شده بود که 
سربازان از لشکر شیراز به لشکر خوزستان 
ملحق شود. این سربازان پیاده حرکت که 
کردند، زمانی به خوزستان رسیدند که 

جنگ تمام شده بود.
قمقمه در تهران بود. سربازان لشکر 
خوزستان در اثر نرسیدن قمقمه در کنار 
کارون از تشنگی می مردند؛ البته رود 
کارون شور بود. اما باید وسایلی برای 
تأمین آب آشامیدنی باشد. یکی از دلایلی 
که در دشت میشان حدود 300 تا 400 نفر 
تلفات دادیم، نبود قمقمه بود درحالیکه 
در تهران 10 هزار تا قمقمه از آلمان خریده 
بودند. اسب  های ارتش در آن زمان 
دچار سل بودند. گزارش ژنرال  های 
انگلیسی حاکی از آن بود که از دهان 
اسب  هایی که در روز ارتش، سوم اسفند، 
رژه می روند، خون می آید. باقر عاقلی در 
کتاب »رضاشاه و قشون متحدالشکل« 
از قول ژنرال  های خارجی  این موضوع را 

مطرح کرده است.
غیر از وضعیت نابسامان ارتش و 

دربار کور  و کر 
د ر زمان حمله متفقین

روزهای منتهی به شهریور 1320، وضعیت 
اداره کشور و ارتش تا آنجا بد بود که مردم 
فکر می کردند اگر کشور را قوای متفقین 
اشغال کنند و حکومت سرنگون شود، 

زندگی شان بهتر می شود!
وقتی قوای متفقین، پس از دو سال 
جنگیدن بر سر قدرت در دنیا، جنگ 
را به میدان  ایران کشاندند، رضاخان 
گمان می کرد قوای نظامی اش، بیشتر 
از 24 ساعت توان مقابله با سربازان 
انگلیس و روس را نداشته باشند. حتی 
رئیس فرانسوی دانشگاه جنگ کشور، 
به رضاخان گفته بود  ایرانیان بیشتر از 
2 ساعت نمی توانند در مقابل چنین 
خ  حمله ای مقاومت کنند. اما سربازان سر
و افسران ملکه 72 ساعت مقابل سربازان 
 ایرانی و ارتش بی  یال و دم شاهنشاهی 
 ایران جنگیدند تا بتوانند به پایتخت 
برسند. ارتشی که دور از تدبیر حاکمیت، 

تکه پاره شده بود و هر بخش اش در بدترین 
حالت ممکن تدبیر می شد. خاطرات تلخ 
روزهای اشغال  ایران توسط قوای متفقین، 
زخم های کهنه ای بر پیشانی تاریخ  ایران 
می گذارد که بی تردید، پهلوی ها در نقش 
بستن  این زخم ها، نقش مستقیم داشتند.  
این بخش از تاریخ  ایران، هنوز ناگفته های 
بسیار دارد؛ همان طور که خسرو معتضد 
می گوید؛ بخشی از اسناد اشغال  ایران در 
سال 1320 هنوز توسط انگلیسی ها افشا 

نشده است.
معتضد یک سال پس از اشغال  ایران 
توسط متفقین به دنیا آمده و خاطرات 
آن روزها را عاوه بر روزنامه های زمان، 
از پدرش هم شنیده است. او روایتی از 
ناگفته های ورود قوای متفقین به  ایران 
را براساس اسناد و مدارک بجا مانده و در 
دسترس از آن دوران، مطرح می کند که 

مشروح آن را در ادامه می خوانید:

سیدپویاهاشمیحفظآباد
دبیرگروهگفتوگو

خسرو معتضد روایت می کند؛

شکست در برابر حمله متفقین، 
نتیجه چه عملکردی از رضاخان 

بود؟ در واقع چه چیزی پهلوی ها را 
به سمت شکست در برابر بیگانگان 

در آن برهه تاریخی سوق داد؟
 با اینکه از حمله متفقین به  ایران در 
سوم شهریور 1320، سال ها و دهه  ها 
می گذرد، اما هنوز نکته  های نگفته 
و مبهم زیادی دارد. اطلاعات شاه 
مملکت از آنچه در دنیا می گذشت، 
کم بود. دیگر  اینکه کسانی که 
باید به شاه گزارش می دادند، از 
جایگاه او و عصبانیتش می ترسیدند 
و گزارش نمی دادند. اما شاه شاید 
نمی خواست  این اتفاق بیفتد؛ همه 
تقصیرها را نباید گردن او انداخت.

اثر دیکتاتوری  های رضاخانی بر اشغال  ایران

رژیم دیکتاتوری، افراد متفکر و کسانی 
را که در دنیا اعتباری داشتند، کنار 
گذاشته بود و اطراف شاه را افرادی 
معدود و زبان آور گرفته بودند. من 

هیچ بغض و کینه ای نسبت به رضاشاه 
ندارم. من تاریخ نگارم. اطراف 
رضاشاه از افرادی مانند معتمدالملک 
پیرنیا که یک رجل سیاسی برجسته 
بود، خالی شده بود. پیرنیا بعدها در 
جریان سفر قوام السلطنه به مسکو، 
به دولت  ایران خیلی کمک کرد. یا 
حسن مشیرالدوله هم در سال 1314 
از دنیا رفت که سیاستمداری بزرگ 
و مؤلف کتاب تاریخ  ایران باستان 
بود. قوام السلطنه هم خانه نشین 
بود. مصدق هم از جریان سیاست 
دور بود. او که یک رهبر پارلمانی بود، 
تمام آداب پارلمان را می دانست و 
همین امر شاید یکی از دلایلی بود که 
از پس انگلستان برآمدیم و توانستیم 
نفت را ملی کنیم. امروز هم شنیده ام 
که بعضی می گویند نفت به درد 
نمی خورد. شنیده ام دکتر غنی نژاد، 
اقتصاددان است اما به نظر می رسد 
 ایشان در تاریخ مقداری لنگ می زند 
که می گوید مصدق ملی کردن نفت 
را سیاسی کرد و  این سبب شکست 

رضاخان آدم  های آگاه 
دور و بر خود را حذف 
کرده بود چون وقتی 

 این افراد حقیقت را به 
او می گفتند، ناراحت 

می شد و از آنان ابراز 
انزجار می کرد

علت دیگر اشغال 
 ایران، وجود پلیس 

سیاسی بود یعنی به 
مردم اجازه فضولی 

نمی دادند. روزنامه  ها 
هم کم بودند
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البته از نیروی 
هوایی ما در  این 

جنگ هیچ کاری 
ساخته نبود و در 
عملیات شهریور 

1320 جز چند نفر 
خلبان شریف و 

وطن پرست، کسی 
نبود که بجنگد

مدیران بی لیاقت، دیگر چه عواملی را 
می توان برای اشغال  ایران در سال 1320 

عنوان کرد؟
 عدم اطلاعات و نبود یک سازمان 
اطلاعاتی از جمله عوامل اشغال  ایران 
بود. ایران باید جاسوس می داشت، 
کما عراق و ترکیه هم  این کار را در مواقع 
مختلف می کردند و جاسوس داشتند. 
دولت  ایران کور بود و نمی دید، کر بود 
نمی شنید که در اطرافش چه می گذرد.

بی خبری دربار از وضعیت جهان
 

بارها افرادی که آمدند و رفتند از حضور 
انگلیسی  ها خبر دادند که ممکن است 
به  ایران حمله کنند. انگلیسی  ها وضع 
 ایران را می دانستند که با یک حمله همه 
وضعیت کشور بهم می خورد. البته دولت 
هم مقدار زیادی بین مردم نامحبوب 
بود. به دلیل جنایاتی که سرپاسبان 
مختاری می کرد، کشتن و اذیت کردن 
مردم، سخن چینی که مردم پشت سر 
شاه چه گفتند و... این وضع مملکت 
را شکننده می کرد. مردم را باید راضی و 
خوشحال و امیدوار کرد. در آن زمان مردم 

ناراضی بودند.
سرریدر بولارد که آن زمان وزیر مختار 
انگلیس بود، می گوید که  ایرانیان منتظر 
یک جرقه هستند که منفجر شوند. 
جمعیت کشور آن زمان 14 میلیون نفر 
بود که در شرایط سخت زندگی می کردند 
و بیشتر روستانشین بودند و در پایین ترین 
شرایط زیستی. آب تمیز و پاک در اختیار 
مردم نبود. معاون رئیس جمهور امریکا در 
کتابش می گوید که به شاه گفتم آب شما 
از صبح تا بعدازظهر با نجاست آمیخته 
شده است. 3000 سرباز امریکایی که 
به ایران آمدند همه اسهال خونی گرفتند.
نبود آب، کم بودن جمعیت و فقر مردم، 
باعث شده بود اجتماع به حد انفجار 
برسد و به همین دلیل مردم امیدوار 
بودند که کشور اشغال و حکومت 
سرنگون شود. ما که آن موقع نبودیم؛ 
اما مطبوعات و روزنامه  ها از اختیارات تام 
پلیس و تجاوز به زنان روستایی و تصاحب 
املاک مردم به عنوان املاک سلطنتی 

حکایت داشتند.
ناراضی بودن مردم از حکومت بسیار 
بد است، چون اگر مردم از حکومت 
خوششان بیاید، از آن حمایت می کنند. 
مثلاً عکس  های چکسلواکی را ببینید 
که هیتلر سربازانش را برای اشغال کشور 
فرستاده بود، مردم دارند گریه می کنند. 
فیلم  های زمانی که سربازان آلمانی وارد 
خیابان  های پاریس می شوند، مردم 
زار زار گریه می کنند، اما در فیلم  های 
اشغال  ایران که نگاه می کنید، مردم  
ایستاده اند، پایشان برهنه است و بعضی 
اظهار خوشحالی می کنند. حتی شنیده ام 
که در رشت مردم پیش پای سربازان 
خارجی گوسفند سربریدند. یکی از شعرای 
معروف هم که اخیراً درگذشت، در وصف 
سربازان ارتش داس و چکش شعری 
سروده بود.  این همه دست به دست هم 
داد تا 18 لشکر کشور کاری از پیش نبرد.
کسی که می خواهد  ایران را اداره کند باید 
جامعه شناس باشد و با افراد مختلف و 

خبره در ارتباط باشد. 
اسفندیار بزرگمهر، رئیس تبلیغات آن 
زمان، در کتاب کاروان عمر، نوشته که 
وقتی رضاشاه در 25 مرداد  ایران را ترک 
کرد، بیشتر ژنرال  های رضاشاه به مصدق 
تبریک گفته بودند. مثل سرلشکر کوپال، 

یا سپهبد نخجوان و امیرموثق 
که دوست صمیمی شاه 

بود، چون  این افراد 
دنبال شرایط 

گرفتند. ایران در آن پنج سال دوران خیلی 
سختی را گذراند. 

وقتی به آن زمان نگاه می کنیم، می گوییم 
اگر سران کشور کمی  با درایت تر رفتار 
می کردند، حداقل مانند ترکیه، چنان 
روزگاری به سر مردم نمی رفت. ترکیه نه 
تنها اشغال نشد که حتی امریکایی  ها به 

کمک  این کشور رفتند.
شاه آن زمان مشاوران بدی داشت. همه 
می گفتند به ما چه مربوط و چیزی 
نمی گفتند. البته آنها از جان خود نگران 
بودند که کتک بخورند یا زندانی شوند. 
سپهبد جهانبانی سرلشکر بود آن زمان. 
یک روز شاه از او پرسید ما چند روز 
می توانیم مقابل خارجی  ها  ایستادگی 
کنیم؛ گفت 24 ساعت. رضاشاه عصبانی 
شد و او را به زندان انداخت. شاه از یک 
افسر فرانسوی که رئیس دانشگاه جنگ 
بود، همین سؤال را پرسید و گفت که 
جهانبانی گفته 24 ساعت. او به شاه گفت 
که زمان زیادی گفته، حداکثر 2 ساعت 

می توانید مقاومت کنید.
در آن زمان افراد متخصص و عالی در 
حوزه جنگ نداشتیم. نیروی دریایی 
کشور ما را  ایتالیایی  ها  ایجاد کرده بودند؛ 
یعنی افسران  ایتالیایی به  ایران آمدند و 
افراد نیروی دریایی ما را آموزش دادند. 
بایندر و چند نفر دیگر هم 2 سال در  
ایتالیا آموزش دیدند. نیروی هوایی را 
هم سوئدی  ها کمک کردند که  ایجاد 
شود؛ چون  این نیروها را نداشتیم و باید 
به دست می آوردیم. شاه عباس هم از 
اسلحه انگلیسی استفاده کرد و توپخانه 

را با کمک خارجی  ها ساخت.

جغرافیای  ایران در مقابله با دشمنان

ایران چه مزایایی داشت؟  ایران برخلاف 
عراق و افغانستان، کشوری بسیار گسترده 
است. شمال عراق کوهستانی است و در 
اختیار کردها است. چرا صدام شکست 
خورد؛ چون کشورش کوچک بود. وسعت  
ایران برابر با وسعت 6 کشور اروپایی 
است. آب و هوای مختلفی دارد و در برخی 
مناطق آن هوا مانند سوئیس است. 
سرزمین  ایران، اجازه مقاومت را به مردم 
می دهد همان طور که مردم در دوران 
اشکانیان و ساسانیان، در برابر رومی ها 
مقاومت کردند. رومی ها حتی تیسفون را 
گرفتند اما همانجا محاصره شده و تا نفر 
آخرشان کشته شد. در  این مقاومت  ها، 
هم وسعت کشور دخیل بود و هم  اینکه 
 ایلات و عشایری که همیشه شجاعتی 
بیشتر از مردم شهرنشین داشتند، یک 
پایه مقاومت بودند. اما در دوره رضاشاه 
عشایر را سرکوب کردند و افراد بسیاری از 

آنان را کشتند.
بدین ترتیب خلع سلاح شدند و حکومت 
آنان را یکجانشین کرد. در حالی که عشایر 
در تمام جنگ  های  ایران حضور داشتند و 

از جان گذشتگی می کردند.
آذربایجان، یکی از سرزمین  های  ایران، 
همیشه مورد نظر بیگانگان بوده و هست 
چون اولاً سرزمین صنعت است. همچنین 
تمام کوه  های آذربایجان پر از سنگ  های 
معدنی و بویژه آهن است. در زمان عباس 
میرزا، انگلیسی  ها  این موضوع را کشف 
کردند. آذربایجان همچنین انبار پنبه، 
گوشت و میوه  ایران است. زمانی که 
سوئدی  ها می خواستند در  ایران ژاندارمری  
ایجاد کنند، 1000 ژاندارم از آذربایجان 

استخدام کردند.
در آن زمان افسرهای باسوادی داشتیم. 
دانشکده افسری و دانشگاه جنگ 
داشتیم. برخی از افسران در 
آلمان و برخی در فرانسه یا  
ایتالیا تحصیل کرده بودند 

اما وسایل نداشتیم. مثلاً خط تلفنی که 
در اختیار نیروی دریایی بود، متعلق به 
شرکت نفت انگلیس -ایران بود که به 
محض اینکه جنگ می شود، تلفن  ها 
را قطع می کردند. یعنی تیمسار بایندر 
خبر نداشت که در بندرشاپور چه گذشته 
است. آنجا ما 2 ناوچه داشتیم، پنج 
کشتی آلمانی و سه کشتی  ایتالیایی که 
پناهنده بودند. انگلیسی  ها افراد  این 
کشتی  ها را اسیر کرده و ناو ببر و پلنگ را 
در مقابل اسکله و مقابل نیروی دریایی 
غرق کردند و هرچه افسر نیروی دریایی 
داشتیم، کشتند. در شمال کشور هم 

نیروی دریایی چندانی نداشتیم.
 با این اوصاف، دولت راهی برای مقابله با 

قوای متفقین نداشت.
 به نظر من اگر آن زمان مذاکره می شد، 
بهتر بود. روس  ها رغبتی به حمله به  
ایران نداشتند چون درگیر جنگ بودند و 
تلفات 700 هزار نفری داده بودند و مرتب 
استالینگراد و لنینگراد مورد حمله قرار 
می گرفت. اما انگلیسی  ها اصرار به حمله به  
ایران داشتند و به روس  ها گفتند که حالا که 
آلمان به شوروی حمله کرده، ما حاضریم با 
شما متحد شویم و  ایران را بگیریم. چون ما 
از هندوستان و استرالیا می توانیم کمک  های 

لجستیکی را به شما برسانیم.
انگلیسی  ها از قانون وام و اجاره استفاده 
می کردند که امریکا برای انگلستان و 
هر کشوری که با آلمان بجنگد، تعیین 
کرده بود. آن زمان امریکا هنوز وارد جنگ 
نشده بود چون ژاپن در آن زمان به بندر 
پرل  هاربر حمله نکرده بود. بنابراین 
انگلیسی  ها نیاز داشتند  ایران را بگیرند.

درهای قفل دربار مقابل آگاهان

جلسه پرشوری برگزار می شود که در آن 
عامری، وزیر خارجه و حسنعلی منصور هم 
بودند که گزارش  های آن در تاریخ ثبت 
شده است. رضاشاه به سفیر انگلیس 
و شوروی می گوید چرا  این موضوعات 
را به او اطلاع نداده اند. آنها می گویند 
که به ما وقت ملاقات با شما را ندادند. 
هر زمان که آمدیم، گفتند که شاه وقت 
ندارد. آنها اطلاعاتشان را به وزیر خارجه 
و نخست وزیر می گفتند، آنها هم که 
می ترسیدند به شاه بگویند. آنان به شاه 
می گفتند که او یک مقام آسمانی بوده 
که راه گفت و گو و تماس با دیگران با او 

وجود نداشت.
 تاریخ بیان واقعیات است. ما کارهای 
زیادی را می توانستیم در جنگ جهانی 
دوم، برای مقابله با بیگانگان انجام دهیم. 
مثل جنگ پارتیزانی. در جنگ جهانی اول، 
 ایرانیان کار را به روس  ها، انگلیسی  ها 
و حتی عثمانی  ها سخت کرده بودند. 
همچنین عثمانی  ها از طریق کرمانشاه 
به  ایران حمله کرده بود.  ایرانیان از همه 
پول می گرفتند. روس  ها به ما منات 
می دادند. آلمان  ها شمش طلا را خرد 
می کردند و 2 میلیارد سکه یک قرانی 
در برلین ضرب کردند. زنان روستایی و 
عشایر عموماً سکه اشرفی طلا یا نقره را 
به صورت گردنبند همراه داشتند.  این 
اشرفی  ها بخشی از آن پول آلمان ها بود.  
این  ها به  ایرانیان پول می دادند که ما 
طرفدار آنان باشیم. پس از آن در  ایران 

قحطی شد و 2 میلیون نفر مردند. 
  ایران در جنگ جهانی دوم راه آهن خود را 
داد، تمام کامیون  ها را داد. حدود 5 هزار 
کامیون داشتیم. بدتر از  اینها قحطی 
رخ داد و در  این شرایط قحطی، 150 هزار 
نفر لهستانی که در شوروی اسیر شده 
بودند را به  ایران آوردند. ارمغان آنان 
برای ما تیفوس بود. آنها قرار بود به 
نیوزیلند، استرالیا و کانادا بروند اما پنج 

سال در ایران ماندند. گورستان آنان هم 
در برخی شهرهای  ایران هنوز هست.

 همه اسناد جریانات اشغال  ایران موجود 
و در اختیار مردم است؟  آیا انگلیسی  ها و 
روس  ها همه اسناد آن اتفاقات را منتشر 

کرده اند؟
 برخی اسناد را هنوز بریتانیا منتشر 
نکرده است. قرار است  این اسناد در 
2035 در اختیار مردم قرار گیرد. آنان 
جاسوس  هایی در  ایران داشتند. زمانی 
که به رکورد آفیس در انگلیس مراجعه 
کردم، گفتند  این اسناد در سال 2035 
منتشر می شود، برای  اینکه فرزندان 
 . نکشند لت  خجا س  ها  سو جا ین   ا
جاسوس  هایی در ارتش، شهربانی، 
ژاندارمری، وزارت خارجه و... داشتند.  
این جاسوس  ها نامه  ها و مواردی که مهم 
بود می دزدیدند و از دولت انگلیس پول 
می گرفتند. وطن فروشی در این مملکت 

از زمان داریوش هم بوده.

کاش پارلمان خوبی داشتیم

اگر پارلمان خوبی داشتیم، می توانستند 
به وضعیت اداره کشور اعتراض کنند. 
همان طور که دیدیم صدام، رهبر یک 
کشور، دار زده شد. اگر کشوری مانند 
ترکیه یا هلند بود، می شد رهبر آن کشور 
را دار زد؟ چون در رژیم  های استبدادی، 
خارجی  ها روی قدرت شاه حساب 
نمی کنند چون افکار عمومی  وجود 
ندارد. در آن زمان همه چیز در اختیار 
یک نفر بود. شاید رضاشاه خدماتی هم 

کرده باشد.
با  این حال دیکتاتوری محبوبیت را از 
بین می برد. شاید در روزهای اول حضور 
رضاشاه، خیلی از مردم طرفدار او بودند. 
چون احمدشاه همیشه در سفر بود و 
بیمار. خیلی هم فربه بود و با بیماری  های 
کبد و کلیه دست و پنجه نرم می کرد و 
در آخر در 33 سالگی هم مرد. او 2 سال 
در خارج از  ایران زندگی می کرد تا به او 
گفتند که از سلطنت عزل شده است.

در ترکیه هیچ کس مزاحمش نشد. هم 
آلمان  ها، هم شوروی  ها، هم انگلیسی  ها 
و هم امریکایی  ها از ترکیه حمایت کردند. 
بنابراین در این مملکت اگر کسی بخواهد 
حکومت کند، اولاً باید سیاست نامه 
نظام الملک را بخواند و بخش اول کتاب 
گلستان سعدی را مطالعه کند. کتاب  های 
مختلف سیاستمداری و سیاست پیشگی 
را بخواند. خیلی مهم است که اخلاق  
ایرانیان را بشناسد. شناسایی اخلاق 
 ایرانی و البته شخصیت زن  ایرانی اهمیت 
زیادی دارد. شخصیت زن  ایرانی با زن 
عرب، زن ترک و... تفاوت دارد. حدود 
هزار و 400 سال قبل در  این کشور 
ملکه حکومت کرده است. در تاریخ 
هخامنشیان و ساسانیان که غور کنید، 
می بینید که زنان قدرت زیادی داشتند.

نبرد متفقین در ایران 72 ساعت بیشتر 
طول نکشید. علت اشغال  ایران هم 
تصمیمات غلطی بود که حاکمان گرفتند. 
مثلاً فروغی در آن زمان خانه نشین بود. او 
را آوردند با التماس که نخست وزیر شود. 
پدر داماد فروغی را در وقایع مشهد اعدام 
کرده بود. اسنادی که اخیراً منتشر شده 
نشان می دهد که فروغی به انگلیسی  ها 
گفته بود که اگر قرار است رضاشاه 
بماند، من نمی مانم.  این طور بود که 
انگلیسی  ها به رضاخان گفتند از کشور 
برود. قرار بود یک شاهزاده قاجاری، به 
نام سلطان حمیدمیرزا، پسر سلطان 
محمد میرزا را به عنوان شاه مملکت 
معرفی کنند اما بعداً گفتند که محمدرضا 
پهلوی در سوئیس تحصیل کرده و متفاوت 

از پدرش است.

 با اینکه از حمله متفقین 
به  ایران در سوم شهریور 
1320، سال ها و دهه  ها 

می گذرد، اما هنوز 
نکته  های نگفته و مبهم 

زیادی دارد. اطلاعات شاه 
مملکت از آنچه در دنیا 

می گذشت، کم بود. دیگر  
اینکه کسانی که باید به 

شاه گزارش می دادند، از 
جایگاه او و عصبانیتش 
می ترسیدند و گزارش 

نمی دادند. اما شاه شاید 
نمی خواست  این اتفاق 
بیفتد؛ همه تقصیرها را 
نباید گردن او انداخت

نبود آب، کم بودن 
جمعیت و فقر 

مردم، باعث شده 
بود اجتماع به 

حد انفجار برسد 
و به همین دلیل 

مردم امیدوار 
بودند که کشور 

اشغال و حکومت 
سرنگون شود

روز بودند و نگران آینده شان بودند.
نکته دیگر این بود که کسی به مردم خبر 
نمی داد قرار است چه کشوری به  ایران 
حمله کند. پدر من در انزلی سرگرد بود. 
او می گفت ما فکر می کردیم قرار است  
ایتالیایی  ها و آلمانی  ها به ما حمله کنند. 
روزنامه  ها به مردم اطلاع رسانی نمی کردند.
 مردم خبر نداشتند، آیا شاه هم خبر 
نداشت که وضعیت کشور و جهان چطور 

؟ ست ا
  ایران در آن زمان ناچار به تبعیت بود. 
ما قدرت جنگیدن با دو قدرت بزرگ را 
نداشتیم. سپهبد امیراحمدی، یکی از 
افسران بزرگ ارتش بود، به رضاشاه گفت 
که ما نمی توانیم مقابل قشون متفقین 
مقاومت کنیم. او به رضاشاه گفت که تنها 
راه  این است که همراه با او، فرماندهی کل 
قوا را به عهده گیرد و در خط مقدم نبرد 
کشته شوند. پس از آن نام ما را بنویسند 
و بگویند که  اینان شهدای وطن بوده اند. 
او به رضاشاه گفته بود که ارتش مهمات 

ندارد.

سلاح داشتیم، نمی گذاشتند استفاده شود
 

اسلحه داشتیم، کارخانه اسلحه سازی 
داشتیم متعلق به آلمان  ها در  ایران بود 
که روس  ها آن را از ما گرفتند. 100 هزار 
تفنگ و 800 مسلسل بردند و پول آن را 
هم بعداً به زور به ما پرداخت کردند. 
همان یازده و نیم تن طلا که به کشور 
برگشت، بابت  این موارد و استفاده از بنادر 
و فرودگاه  های  ایران بود. سربازان خارجی 
حتی گاو و گوسفند را با خود می بردند، 
وسایل مردم، تمام کامیون  های مردم را 
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نزدیکترین گزینه 
ما در ادبیات 

ایران برای ادبیات 
جنایی و کارآگاهی، 

جلال آریان است 
در داستان های 

اسماعیل فصیح که 
او هم بارها خودش 

و شخصیتش 
با صدای بلند 

گفته اند که »جلال 
آریان« کارآگاه 

نیست

اوسامو دازای با نام اصلی 
شوجی تسوشیما، از 

سرشناس ترین و اثرگذارترین 
نویسندگان ژاپنی است. 

تأثیر آثار ماسوجی ایبوسه، 
ریونوسکه آکوتاگاوا و 

داستایفسکی بر آثار او 
مشخص است و البته بسیاری 
از نویسندگانی که اکنون بدل 

به نماد ادبیات و فرهنگ ژاپن 
شده اند، وامدار او هستند

دو سوم از تابستان گذشته است. در 
این مدت فرصت مناسبی داشتم 
که بخوانم و بنویسم، گرچه در زمینه 
خواندن کمابیش موفق بودم، اما 
هنوز هم در زمینه نوشتن تنبلی 
می کنم. البته فرق این تابستان با 
تابستان گذشته -که برای آن یکی 
هم چنین یادداشتی نوشته بودم- 
این است که حداقل امسال برای 
شروع رمان جدیدم، یادداشت هایی 
برمی دارم که ممکن است در آینده 
به کارم بیاید. راستش را بخواهید، 
در ذهنم این است که کار مهمی را در 
ادبیات ژانری انجام بدهم. کل ماجرا 
هم از آنجا شروع شد که ایده داستان 
بلندی به ذهنم رسید بر اساس یکی 
از کاراکترهای رمان اولم )که اگر خدا 
بخواهد بزودی منتشر خواهد شد(. 
ایده را با ناشرم، که قبل از آن دوست 
من است و از لحاظ مسیر ادبی حق 
پدری به گردنم دارد، مطرح کردم و او 
استقبال کرد، پیشنهاد داد که می توانم 
کاراکتر را تبدیل به یک کارآگاهی بکنم 
که در داستان های زیادی حضور دارد. 
کاری که یک بار گویا قاسم هاشمی نژاد 
با »فیل در تاریکی« قدم در راهش نهاد 
و به هر دلیلی که بود کارش، در واقع 
شاهکارش، ادامه پیدا نکرد؛ کاری که 
نزدیکترین گزینه ما در ادبیات ایران 
برای چنین موضوعی، جلال آریان 
است در داستان های اسماعیل فصیح 
که او هم بارها خودش و شخصیتش با 
صدای بلند گفته اند که »جلال آریان« 

کارآگاه نیست.
حرفش را در ذهنم سبک و سنگین 
کردم، دیدم راست می گوید. این یکی 
را هم باید بگذاریم کنار انواع و اقسام 
گونه های ادبیات داستانی که در ایران 
چیز خاصی در موردشان نداریم. باید 
بگذاریم کنار فانتزی سیاه اساطیری، 
بگذاریم کنار علمی-تخیلی درست و 
حسابی، باید بگذاریم کنار داستان های 
کمدی استخوان دار و باید بگذاریم کنار 
رمان های تاریخی که با خیال راحت 
از کنار همه اینها گذشته ایم و ادبیات 
داستانی ایران را در یکی، دو محتوا و فرم 

خاص زندانی کرده ایم.
بنابراین من تصمیم گرفتم آن رمان 
دوم را بنویسم، منتظر بازخوردهایش 
بمانم و ببینم که آیا به ادامه دادنش 
می ارزد یا نه. اگر بیارزد که خیلی 
هم خوب و ادامه خواهم داد، اگر 
هم مطابق تصورم نبود که دوباره از 
بزرگترهای ادبی خودم راهنمایی 
خواهم گرفت که کار بهتری فراهم 
کنم. فعلاً تصمیم مهمی که گرفته ام، 
این است که برای پر کردن یکی از 
خلأهای بی شمار در ادبیات ایرانی 
تلاش خودم را بکنم. برای این مسیر 
هم باید آن یکی ایده ام در مورد یک 
»اجتماعی نویس خوب« شدن را 
بگذارم کنار. گویا واقعیت امر این 
است که هر کسی را برای گرفتن 
بخش خاصی از ادبیات داستانی در 
نظر گرفته اند. راه من هم باید این 

باشد، هوم؟

درباره  یک خلأ دیگر در 
ادبیات  ایرانی...

محمدعلی یزدانیار
 دبیرگروه کتاب

mohammadaliyazdanyar@gmail.com

یادداشت دبیر

یک کارآگاه برای چندین رمان!

م  نا با  ی  ا ز ا د مو  سا و ا
اصلی شوجی تسوشیما، 
و  ین  س تر شنا سر ز  ا
ن  نویسندگا رترین  ا ثرگذ ا
ثار  آ تأثیر  است.  پنی  ا ژ
ماسوجی ایبوسه، ریونوسکه 
آکوتاگاوا و داستایفسکی بر 
آثار او مشخص است و البته 
بسیاری از نویسندگانی که 
اکنون بدل به نماد ادبیات و 
فرهنگ ژاپن شده اند، وامدار 
او هستند. دازای در سال 1948 
و در سن 38 سالگی به علت 
خودکشی از دنیا رفت و با 
وجود اهمیتی که در ادبیات 
معاصر ژاپن داشت، اما پیش 
از انتشار رمان خورشید رو به 
غروب )شایو( صرفاً یکی، دو 
داستان کوتاه از او به فارسی 
منتشر شده بود. زوال بشری 
)نه آدمی(، بهترین اثر اوسامو 
دازای و یکی از آثار سرآمد 
ادبیات مدرن ژاپن است که 
در حال حاضر هر دو اثر به 
فارسی ترجمه شده اند. نکته 
جالب در مورد دازای، علاقه 
او به خیام است، البته گفته 
می شود ترجمه های خیام به 
ژاپنی از او بیشتر تصویری تلخ 
و خودخواه به دست داده اند 
تا مردی شوخ و شنگ و رند. 
بنابراین مشخص نیست که 
دازای از کدام خیام خوشش 
می آمده است، خیام ایرانی 
که  خیامی  یا  خودمان 
ژاپنی ها شناخته اند. او گرچه 
مدتی در حزب کمونیست 
ژاپن عضو بود اما در مجموع 
نگاهی انتقادی به مارکسیسم 
داشت. از سمت دیگر البته 
باید خاطرنشان کرد که 
دازای دغدغه عدالت و توزیع 
مناسب اقتصادی هم دارد و به 
هر حال دغدغه مارکسیسم 
در برخی از آثار او بسیار روشن 
و واضح است. پس از انصراف 
از همراهی حزب کمونیست، 
او تمام انرژی خود را صرف 

ادامه دادن نویسندگی کرد. 
در سال 1933 برای اولین بار 
از نام اوسامو دازای به عنوان 
اسم مستعار خود در کتاب 
»قطار« استفاده کرد و بعدها 
این اسم ماندگار شد. سه 
سال بعد در سال 1935، 
اوسامو دازای بعد از نوشتن 
»سال های پایانی« که در 
واقع خداحافظی او از جهان 
بود، خود را حلق آویز کرد 
ولی این اقدام به خودکشی 
با شکست روبه رو شد. کمی 
بعد اوسامو دچار آپاندیسیت 
حاد و در حین درمان در 
بیمارستان به پاوینال معتاد 
شد و بعد از یک سال تلاش 
برای مبارزه با اعتیاد در سال 
1936 در یک بیمارستان روانی 
بستری گشت. در مدت یک 
ماه حضور در بیمارستان 
روانی اوسامو درمان شد ولی 
متوجه شد که در این بین 
همسرش هاتسویو خیانت 
و همچنین پس از آن اقدام 
به خودکشی ناموفق کرده 
است. با این اتفاق اوسامو 
از هاتسویو جدا شد و طولی 
نکشید که مجدداً با زنی 
به نام میچیکو ازدواج کرد. 
ثمره این ازدواج سه فرزند با 
نام های سونوکو، ماساکی و 
ساتاکو بود. ساتاکو، دختر 
آخر خانواده بعدها خود 
نویسنده معروفی با نام 
مستعار یوکو تسوشیما شد. 
در سال های بعد اوسامو 
نویسندگی را ادامه داد و 
نوشته های زیادی منتشر کرد 
که بسیاری از آنها را می توان به 
نوعی زندگینامه در نظر گرفت. 
اوسامو به علت بیماری های 
تنفسی از سربازی و شرکت در 
جنگ جهانی دوم معاف شد 
و با وجود سانسور شدید به 
نویسندگی ادامه داد و در دوران 
پس از جنگ بلافاصله به اوج 

محبوبیت خود رسید.

اوسامو دازای )یا با رعایت سبک خود ژاپنی ها دازای اوسامو( آخرین نویسنده 
ژاپنی است که در ایران مشهور شده است. تب آثار او یکی دو سالی است به 
شکلی تصاعدی به جان خوانندگان و مخاطبان ادبیات داستانی افتاده است 
و یکی دو تا از کارهایش، هر کدام دو، سه مرتبه ترجمه شده  اند. عاقه به آثار 
دازای دو وجه متفاوت و پیوسته دارد. یکی تلخی و سیاهی آثارش است و دیگری 
زندگی پر فراز و فرودی که او از سر گذرانده است. زندگی دازای پر است از بیماری 
و ناکامی و اقدام به خودکشی های پیاپی، که بالاخره یکی شان موفق بود و 
باعث مرگ نویسنده شد. زندگی او را از این بابت، البته با دغدغه های متفاوت، 
می توان شبیه به »می شیما« دانست، دازای به خاطر رنجی که از بشر می کشید، 
خودکشی کرد و می شیما به دلیل از بین رفتن ارزش های ژاپنی چنین کاری 
کرد. در ادامه به بررسی دو اثر دازای که به فارسی ترجمه شده اند، می پردازیم 

و نگاهی هم به زندگی او خواهیم انداخت.

نگاهی به زندگی و آثار اوسامو دازای، آخرین 
نویسنده ژاپنی که در ایران محبوب شده است

سیاهی غم افزای 
آقای اوسامو!

زوال بشری )نه آدمی(
زوال بشری را به گونه ای زندگینامه 
داستانی خود دازای دانسته اند. 
زوال بشری در میان نسل جوان 
محبوبیت ویژه ای دارد و در ژاپن 
به عنوان دومین رمان پرفروش 
پس از کوکورو سوسه کی است. 
این رمان که به صورت اول شخص 
روایت می شود، حدیث نفس 
خود دازای است؛ نویسنده ای که 
زندگی پرآشوبی داشت و پرداخت 
اعتراف گونه و صادقانه زندگی، 
شاخصه آثارش شد. نویسنده ای از 
مردمان ساده و صادق آئوموری که 
در برخورد با لایه های عمیق واقعیت 
جامعه شهری، قلمش تلخ می شود. 
بسیاری معتقدند که این کتاب 
وصیتنامه وی بوده است، زیرا دازای 
اندکی پس از انتشار آخرین قسمت 
کتاب )که به صورت سریالی منتشر 

شده بود( خودکشی کرد.

اوسامو دازای که بود و چگونه زیست؟
خورشید رو به غروب )شایو(

»شایو« رمانی درباره افول است. 
زندگی و هر آنچه رنگی از زندگی دارد، 
همواره آمیخته به فراز و فرود است. 
از این حکم طبیعت گریزی نیست 
و ناگزیر هر دوره را پایانی است: 
حتی دوران امپراطوری و دوران 
جلال و جبروت. ژاپن که برای 
خود  شأن و منزلتی داشت، پس از 
جنگ جهانی دوم از عرش به فرش 
کشیده شد. رمان »شایو« راوی 
بخشی از این افول است. این رمان 
ماجرای خانواده ای از طبقه اشراف 
را روایت می کند که به دلایلی، از 
جمله بحران هویت اجتماعی و 
چشیدن طعم شکست در جنگ، 
مانند بسیاری دیگر از مردم این 
سرزمین به بیچارگی افتاده است. 
راوی دختر خانواده است. پدرش 
مرده و برادرش به جنگ رفته 
و مدت هاست که خانواده از او 
بی خبر است. او به تنهایی از مادر 
مریض احوالش نگهداری می کند. 
دختر راوی رمان عاصی است و 
سهم خود را از زندگی می جوید. 
با خود در جدال است و آرام ندارد. 
اصالت مادر را می ستاید و در مقابل 
از بی عرضگی و محافظه کاری خود 
بیزار است. »شایو« از پایان یک 

دوران سخن می گوید.

صبح خاکستری
رمان کوتاه صبح خاکستری آخرین اثر 
ترجمه شده از دازای در ایران و روایتگر 
افکار و احساسات روزمره دختر نوجوانی 
در ژاپن پس از جنگ است. دازای هم 
به واکنش های این دختر نوجوان به 
رویداد های اطرافش می پردازد و هم 
به آنچه در ذهن و روحش در جریان 
است. فشارهای جامعه سنتی ژاپن 
برای قرارگرفتن در چهارچوب های از 
پیش تعیین شده و توقع این جامعه 
بسته از دختری نوجوان برای اینکه 
همواره دختر خوبی باشد به خوبی 
در این رمان نشان داده شده اند. 
»صبح خاکستری« به خاطر اینکه به 
نخبگان ادبی ژاپن در دوران پس از 
جنگ می پردازد و همچنین به دلیل 
استفاده طعنه آمیز و مبتکرانه دازای از 

زبان شهرت یافت.
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حقیقت ماجرا این است که خیلی ها از همان اول هم به بررسی پراودا باور نداشتند و معتقد 
بودند که کارشان زدوبندی است که نویسنده محبوب کمونیست بی آبرو نشود. بنابراین بعد 

از تکرار ادعای سرقت ادبی، بررسی های زیادی برای یافتن حقیقت ماجرا انجام شد
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پرده اول: مادر پسری گم شده
سال 1928 بود که جلد اول »دُن آرام« به 
شکل یک کتاب منتشر شد. رمانی که مانند 
بمب در بین اهالی ادبیات روس منفجر شد، 
یک نویسنده جوان - شولوخف در آن زمان 
22 سال داشت - اثری نوشته بود که تنه به 
تنه بزرگترین آثار ادبی تاریخ روسیه می زد. 
آن هم پسری جوان که تحصیلات درست و 
حسابی هم نداشت، موضوع از همان اول هم 
برای خیلی ها مشکوک بود تا اینکه پیرزنی 
فقیر و بی کس و کار ادعا کرد پسرش - که 
مدتهاست گم شده - در حال نوشتن رمانی 
بوده که حالا فصل های نوشته اش در اثر 
منتشر شده شولوخف دیده می شود. پیرزن 
اینقدر این طرف و آن طرف رفت و عریضه 
نوشت و اعتراض کرد تا موضوع به استالین 
رسید، پس از آن بود که »هیأت ویراستاری 
روزنامه پراودا« توسط استالین مأمور شدند 
که به بررسی این اعتراض بپردازند. در همین 
راستا شولوخف جوان به جلسات احضار شد 
و مدارک و دستنوشته های خود را به هیأت 
نشان داد تا ثابت کند که اثر، به تمامی نوشته 
خود او است. نهایتاً پراودا با انتشار مقاله ای 
مؤلف دُن آرام را شولوخف دانست و مثل 
همیشه هم چند تایی فحش نثار دشمن 

خلق و پرولتاریا و... کرد.

پرده دوم: سولژنیتسین وارد می شود
شاید بتوان حرف یک پیرزن بی نام و نشان 
را نادیده گرفت، اما اگر سولژنیتسین کسی 
باشد که معتقد است شولوخف یک سارق 
ادبی است چه؟ در دهه هفتاد میلادی 
بود که موجی از نویسندگان و اندیشمندان 
عمدتاً مهاجر روس به رهبری الکساندر 
سولژنیتسین، یکی از برندگان نوبل ادبی، 
ادعا کردند که دُن آرام نوشته »فیودور 
کریوکف« یک مبارز کازاک ضد کمونیستی 
بوده است و نویسنده آن در زمان جنگ 

داخلی کشته شده است. 
سولژنیتسین پا را از این هم فراتر گذاشت و 

علنی اعلام کرد »یک جوانک درس نخوانده 
و کم سواد با ریشه ای اوکراینی و روستایی، 
چگونه ممکن است در 23 سالگی چنین 
شاهکار ادبی ای بنویسد؟ دُن آرام از سطح 
نویسنده ضعیفی چون شولوخف خیلی 

بالاتر است.« 
شواهد این ادعا نقل قول هایی بود از منشی 
و ویراستار مؤسسات انتشاراتی مختلف که 
می گفتند در چند مورد خاص - جلد سه 
و چهار دُن آرام و مجموعه دو جلدی زمین 
نوآباد - کار شولوخف چنان ضعیف بوده که 
هیأتی متشکل از نویسندگان بزرگ شوروی، 
من جمله الکساندر فادایف، مأمور شدند که 
به رمان سر و شکلی درست و حسابی بدهند.

پرده سوم: راستی آزمایی
حقیقت ماجرا این است که خیلی ها از 
همان اول هم به بررسی پراودا باور نداشتند 
و معتقد بودند که کارشان زدوبندی است که 
نویسنده محبوب کمونیست بی آبرو نشود. 
بنابراین بعد از تکرار ادعای سرقت ادبی، 
بررسی های زیادی برای یافتن حقیقت 
ماجرا انجام شد. در سال 1982 یک بررسی 
رایانه ای از تمام آثار شولوخف انجام گرفت، 
رایانه نهایتاً به این نتیجه رسید که بین 
تمام داستان های شولوخف - چه خوب 
و چه بد - پیوست مفهومی و دایره لغات و 
طول جملات به شکلی وجود دارد که تألیف 
او بر دُن آرام را تأیید می کند. بعدتر یک 
گروه پژوهشی نروژی با بررسی و تحلیل 
آماری تمام آثار شولوخف نشان داد که 
دُن آرام با احتمال آماری بسیار بالا نوشته 
واقعی میخائیل شولوخف است. سال 1991 
خبرنگار روس لی یف کولودنی اعلام کرد 
که به دستنوشته ها و نتُ برداری های دُن 
آرام، که شولوخف در دهه 40 اعلام کرده 
بود گمشان کرده است، دست یافته است. 
او در سال 1995 با انتشار مقاله ای که در 
آن بخش های مهمی از دستنوشته های 
شولوخف، مانند تغییرات در ابتدای داستان، 
حذف و اضافه شخصیت ها، توصیفات و 
کارکرد وسایل در داستان و موارد مشابه هم 
آورده شده بود نشان داد که دُن آرام به راستی 

نوشته شولوخف است.

پرده آخر: و این ماجرا ادامه دارد...
گرچهتوقعمیرفتکهپسازمقالهکولودنی
ماجراپایانیافتهتلقیشوداماهنوزهماز
گوشهوکنارصداهاییبلندمیشودکهدنُ
آرامحاصلسرقتادبیاستنهاستعداد
نویسندهاش.منالبتهترجیحمیدهمتاوقتی
مدرکغیرقابلانکاریدرموردسرقتادبیپیدا
نشدهاست،شولوخفرانویسندهرمانبدانم،
موضوعیکهتقریباًتمامپژوهشهایانجامشده

دراینموردهمآنراتأییدمیکند.

بزرگترین چالش 
پیش روی 

رمان درگیری 
شخصیت ها 

با خودشان و 
انتخاب هایشان 

است. اتفاقاتی 
که قرار است روی 
روند سیاه و سفید 

شدن کاراکترها 
تأثیر بگذارد اما 

نه اتقافات اینقدر 
قدرت تغییر دارند 

و نه درونیات و 
گره های ذهنی و 

فردی شخصیت ها 
خواننده را قانع 

می کند

سولژنیتسین پا را از 
این هم فراتر گذاشت 

و علنی اعلام کرد »یک 
جوانک درس نخوانده 

و کم سواد با ریشه ای 
اوکراینی و روستایی، 
چگونه ممکن است 
در 23 سالگی چنین 

شاهکار ادبی ای 
بنویسد؟ دُن آرام از 

سطح نویسنده ضعیفی 
چون شولوخف خیلی 

بالاتر است«

رمانی با دو داستان
رمان دو داستان موازی را در خود می پرورد. اول 
داستان کامران نویسنده ای که بر اثر بیماری 
با مرگ دست و پنجه نرم می کند و دیگری 
عطا که با نام مستعار فیروز که مرموزانه وارد 
زندگی کامران می شود و زندگی خودش را 
روایت می کند. از این رو جذابیت جدیدی برای 
مخاطب ایجاد کرده است اما شروع داستان دوم 
روند جذابیت رمان را دچار خدشه کرده است.

داستان دوم در مورد نفوذ گروهک مجاهدین 
خلق در بین عامه مردم است.  شخصیت ها  
کاملاً کلیشه ای می شوند. کاراکترها بیشتر از 
اینکه آدم های معمولی باشند درگیر نقش هایی 
که نویسنده برای آنها تعیین می کند، به نقش ها 
و تیپ های از پیش طراحی شده می ماند که 

نویسنده بر قامت افراد داستانش دوخته.

چالش های پیش روی میلیشیا
بزرگترین چالش پیش روی رمان درگیری 
شخصیت ها با خودشان و انتخاب هایشان 
است. اتفاقاتی که قرار است روی روند سیاه و 
سفید شدن کاراکترها تأثیر بگذارد اما نه اتقافات 
اینقدر قدرت تغییر دارند و نه درونیات و گره های 
ذهنی و فردی شخصیت ها خواننده را قانع 
می کند که رفتارها، عمل ها و عکس العمل های 
دست کم هر سه شخصیت محوری داستان را 
بپذیرد. حتی شخصیت نوجوان داستان و علت 
گرایش او به گروهک مجاهدین آنقدر پیش 
پا افتاده است که برای مخاطب سبک سرانه 
و نامعقول و ناکافی به نظر می آید. در جایی 
که نویسنده می توانست با پرداخت دقیق تر 
و توصیفات و دلایل منطقی و محکم به الزام 
انسجام خانواده اشاره کند تصمیم می گیرد از 
همان رویه های پرتکرار سریالی استفاده کند.
شخصیت منفی داستان که پروا نام دارد زن 
است. زنی که تمام نقشه هایش را برمبنای 
زنانگی اش می کشد و تمام رمان و داستان 
متأثر از نقشه های ذهنی او و مدیریتش است. 
اما درتمام رمان هیچ اثری از دلایلی که این 
شخصیت را در این نقطه  تعریف شده داستانی 
نگه داشته وجود ندارد. هیچ سابقه  واضحی از 
علت پیوستن او به سازمان، یا انگیزه های او برای 
ورود به زندگی پرویز و پسرانش و حتی رابطه اش 
با عطا وجود ندارد. همچنین انگیزه عطا برای 
ورود به زندگی نویسنده ای که از جامعه، خانواده 
و حتی کار مورد علاقه اش بریده و خودش را در 
پرت ترین نقطه ای که می توانسته مخفی کرده 
و رو به مرگ است، کمرنگ و غیرمنطقی است.
نقشه انتقام عطا در ظاهر حساب شده و از 
مدت ها قبل کنار هم چیده شده است؛ اما طی 
داستان همه چیز اتفاقی و سهوی پیش می رود. 

آنقدر که سرنوشت پایانی عطا هم اتفاقی است. 
به طوری که درنهایت خواننده مقوله  بدشانسی 

را برای سرنوشت عطا به کار ببرد.

نویسنده این فصول کیست؟
اما فصل پایانی و پایان بندی رمان به گونه ای 
است که انگار درکل نویسنده  آن عوض می شود. 
ایده  لو رفته، حرف های شعاری و اتفاقات تکراری 
پایانی باعث دلسردی خواننده از قصه می شود. 
پایانی که می توانست جذاب تر و نزدیک تر به 
روند قصه باشد فقط باعث شده خواننده در 

انتها احساس خسران از خواندن رمان کند.
با اینکه خط روایی داستان بسیارترغیب کننده 
برای به انتها رساندن آن است و همچنین زاویه 
دید داستان نو و خلاقانه است اما نوع پرداخت 
به رفتار گروهک مجاهدین و روایت رفتارها، 
خصیصه های اخلاقی و منش سازمان در برخورد 
با افراد نزدیک و حتی مهره های مهم خود از پیش 
تعیین شده و تکراری است. هرچه در رمان در 
مورد سازمان گفته می شود بر خلاف زاویه دید 
جدید بسیار کهنه و قدیمی است. در حالی که 
نویسنده می توانست با توجه به قالب داستانی 
و کاراکترهایش ترفندهای جذاب تر و زاویه  روایت 
نوتری برای معرفی گروهنک منافقین پیاده کند. 
همچنین روند تغییر و تحت تأثیر قرار گرفتن 
شخصیت ها سردرگم و بی محتواست. روابط 
علت و معلولی در داستان کمرنگ و نااستوار 
است و حد قانع کردن مخاطب را حتی تا رده  

سنی نوجوان هم نتوانسته برآورده کند.

در پایان...
برخلاف عنوان رمان که جذاب است طرح جلد 
به شدت بی ربط، غیر مربوط به محتوا و حتی 
زننده است. برداشتی که از عکس جلد رمان 
می شود به هیچ وجه با سبک و شأن رمان 
همخوانی ندارد. میلیشیا به قلم مریم رمضانی  
در 236 صفحه  محصول نشر ستاره ها، تولید 

حوزه هنری مشهد است.

تاریخ و سیاست راوی قصه ها

فرجام داستان ها در طبع بلند تاریخ
مهدیه جاهد

خبرنگار

میلیشیا رمانی  است سیاسی، تاریخی و اجتماعی. عبارت میلیشیا خود به معنی چریک مردمی است. نیروی 
شبه نظامی.  واژه »شبه نظامی« یک تعریف کلی از »نیروهای به پا خاسته از مردم بومی همان منطقه« و 
خ داده  است.  با یک جست وجوی کوتاه در  جنگ سالار است. اتفاقات رمان در دهه شصت در شهر مشهد ر
ذهن یادمان می آید که بزرگترین نیروی شبه نظامی در آن دوران گروهک مجاهدین خلق بودند. سازمانی 
که با ترفندها، حیله ها و سیاستگذاری های خاص خودشان رویه انقاب، زندگی مردم و کنش های سیاسی 
دولت تازه پای انقاب را تغییر دادند. و به نام نخبه پروری قشر زیادی از مردم را به سوی تارهای خود کشیدند.

محمدعلی یزدانیار
دبیرگروه کتاب

دُن آرام اثری است خواندنی و جذاب، آنچنان قوی 
و محکم که نوبل ادبیات قطعاً و بدون شک به 
خاطر همین مجموعه رمان به شولوخف تقدیم 
شد. چند هفته پیش در حال مطالعه واکنش 
مردم غرب دنیا به رمان بودم که ناگهان برخوردم 
به یک اتهام سرقت ادبی. اتهام – یا ادعای – 
سرقت »دُن آرام« توسط شولوخف از یک سرباز 
ضدکمونیست کازاک )قزاق( که در اوایل 1920 
در جبهه های جنگ درگذشته است. اما ماجرا 

از چه قرار است؟

دنُآرام
ترجمهم.ا.بهآذین

شولوخف، نابغه یا سارق ادبی؟
نگاهی اجمالی به یک جدال ادبی تاریخی!

فیودورکریوکفکهگفته
شدهدنُآرامنوشتهاوست

جلدچاپاولدنُآرام
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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

هر چند انتشار روزافزون کتاب  ها و 
برگزاری بی  شمار کارگاه برای تربیت 

فرزند، دانش و آگاهی والدین را در 
فرزندپروری بالا برده است اما احساس 
کفایت آن ها روز به روز کمتر می  شود. به 

علاوه مشکلات و چالش  های این راه 
هم رو به کاهش نیست و مدام افزایش 

می  یابد. پس یک جای کار می  لنگد!

کلمه »باخه« اولین بار در کلیله و دمنه به 
چشمم خورد. باب بوزینه و باخه. معنی اش را 
نمی  دانستم. در جست وجوهایم به لاک  پشت 
رسیدم. حالا بعد از چند سال همین »باخه« 
روی جلد کتابی توجهم را به خود جلب کرد 
تا بخوانم اش. عنوانی که مثل کلیله و دمنه 
خواننده  اش را معطل جستن و گشتن نمی  کند 
و خودش صریح و روشن می  گوید:»  باخه یعنی 

» ک  پشت لا
»باخه یعنی لاک  پشت« نام اثری از الهام اشرفی 
است که در 113 صفحه، در قطع جیبی از 
انتشارات نیستان منتشر شده است. این کتاب 
مجموعه  ای از 12 داستان  کوتاه است که محوریت 

اکثر آن ها زنان هستند.
الهام اشرفی در این کتاب راحت و بی پیرایه 
قصه می  گوید. داستان  های این مجموعه در 
کنار زبانی روان، از پی رنگی محکم برخوردارند. 
تعلیق  ها در زمان درست اتفاق می  افتد و قلاب 
داستان در بهترین شکل ممکن خواننده را 
مشتاق ادامه قصه می  کند و این ها همه در بستر 

نثری بی تکلف اتفاق می  افتد.
به بیانی دیگر داستان  های »باخه یعنی لاک -

پشت« تمام مؤلفه  های یک داستان کوتاه 
خوب را در خود دارند. از شروعی گیرا تا پایانی 
شوکه  کننده. ایجاز هم از نکات قابل توجه کتاب 
است. اشرفی در هر داستان سریع رفته سر اصل 
مطلب و مقدمه  چینی غیرضروری ندارد. او خیلی 
سریع مخاطبش را وارد دالان تعلیق می  کند و 
همین کار ضرباهنگ خوبی به داستان  هایش 

بخشیده است.
همه داستان  های این مجموعه نیز در عین اینکه 
کاملاً مستقل هستند و ربطی به هم ندارند؛ با 
نخی نامرئی به یکدیگر متصل می  شوند. به این 
شکل که در هر داستان ردی از آدم  های داستان 
قبلی، ولو به اندازه یک جمله، وجود دارد که 
مخاطب را از سرنوشت شخصیت  های داستان 
قبل مطلع می  کند. همین کار به ظاهر ساده، 
پویایی شخصیت  های داستان را تا پایان حفظ 
می  کند. گویا تولد و حیات این شخصیت  ها در 
بند شروع و پایان داستان نیست و آن ها در متن 

زندگی جاری  اند.
آدم  های »باخه یعنی لاک پشت« آدم  های معمولی 
اطراف ما هستند. آن ها هیچ ویژگی شاخصی 
ندارند که از دیگران متمایزشان کند اما داستان-

 های خاص خود را دارند. داستان  هایی که شاید 
همه ما یک روزی توی مهمانی زنانه  ای یکی از 
آن ها را شنیده باشیم. یا یک روزی دوستی با ما 
تماس گرفته باشد و واقعه  ای را، آنچنان که در 
یکی از داستان  های این کتاب رخ داده، برای ما 
تعریف کرده باشد. اصلاً شاید ما، من و شما، 
روزی در یکی از همین داستان  ها زندگی کرده  
باشیم. داستان آدم  هایی که سرشان توی لاک 
خودشان است و دغدغه  های کوچکی دارند اما 
در پشت دغدغه  های کوچک شان نیازهای دیده 
نشده، سال  های نزیسته، عقده  ها و حسرت  های 
ریز و درشت دیده می  شود. بله »باخه یعنی لاک -
پشت« و آدم  هایش همین قدر معمولی و ساده -
اند و زندگی از دل همین معمولی بودن شان 

می جوشد. اگرچه تلخ. اگرچه سخت.

اگرچه تلخ؛  اگرچه سخت
داستان آدم  هایی که سرشان توی 

لاک خودشان است
لادن عظیمی

خبرنگار

در هر داستان ردی 
از آدم  های داستان 
قبلی، ولو به اندازه 

یک جمله، وجود 
دارد که مخاطب 

را از سرنوشت 
شخصیت  های 

داستان قبل مطلع 
می  کند. همین کار به 

ظاهر ساده، پویایی 
شخصیت  های 

داستان را تا پایان 
حفظ می  کند. گویا 

تولد و حیات این 
شخصیت ها در 

بند شروع و پایان 
داستان نیست و 

آن ها در متن زندگی 
جاری  اند

والدین خوب یا بد؟
انتشار روزافزون کتاب  ها و برگزاری 
بی  شمار کارگاه برای تربیت فرزند، دانش 
و آگاهی والدین را در فرزندپروری بالا 
برده است اما احساس کفایت آن ها روز 
به روز کمتر می  شود. به علاوه مشکلات 
و چالش  های این راه هم رو به کاهش 
نیست و مدام افزایش می  یابد. پس 
یک جای کار می  لنگد! در این نوشتار 
سعی کرده  ام بنا بر تجربه به چهار علت 
این تناقض در فضای فرزندپروری بپردازم 
و در نهایت دو سه کتاب محدود معرفی 
کنم، باشد که نقش خودم را در کاهش 

این سردرگمی ایفا کرده باشم.

زیاد می  خوانیم و می  شنویم اما 
نمی  توانیم به آن عمل کنیم

هزاران راه برای از پوشک گرفتن، هزاران 
بازی برای کاهش اضطراب، هزاران 
قانون برای کاهش لجبازی. درست 
است، از بین این حجم راهکار نمی -

توان هیچ کدام را پی گرفت. چون 
در بزنگاه عمل، تنها، کاری را می  کنید 
که آسان  تر است. یکی از پررنگ  ترین 
انتقادات به کارگاه  های فرزندپروری این 
است که اطلاعات بی  شماری را به مغز 
مخاطب تزریق می  کنند و در هنگامه 
عمل خودشان را کنار می  کشند. از 
این رو بهتر است از کتاب یا کارگاهی 
دستورالعمل بگیریم که به اصطلاح 
فالوآپ داشته باشد! به این معنی که 
پس از اتمام کارگاه زمانی به شما بدهد 
تا بتوانید توصیه  ها را عملی کنید و 
بعد دوباره فرصتی داشته باشید که با 
استاد چالش  های خود را مطرح کرده و 
اشکالات کار خود را بیابید. در مورد کتاب 
هم، بهترین کتاب آن است که تمرین 
داشته باشد تا شما بتوانید کلام و دیدگاه 
خود را تصحیح کرده و روی کاغذ بیاورید. 
یک نکته  کوچک: هیچ کارگاه یا کتابی 
را پیش از ارزیابی خودتان آغاز نکنید. 
مرحله  اول تغییر، خودآگاهی است. 
ابتدا ببینید چه طور والدی هستید؟ 
واقعاً و در عمل واکنش  ها و قوانین تان 
چه ویژگی  هایی دارد. نقاط مثبتتان را 
ببینید و چک لیستی برای نحوه  عملکرد 
خود داشته باشید. شاید شما همان 
والدی باشید که می  خواهید! فقط 

نمی  دانید!
کتاب پیشنهادی تربیت فرزند که 
مشکلات مذکور را نداشته باشد: به 
بچه  ها گفتن از بچه  ها شنیدن )دو جلد(، 

نوشته  ادل فابر و الین مازلیش ترجمه  
فاطمه عباسی  فر، انتشارات دایره

راه حل واحد برای مسائل متعدد
کتاب  ها و کارگاه  ها می  گویند مسألۀ الف 
راه حل ب را دارد. بستر مسائل هم عمدتاً 
یک خانواده کاملاً نرمال است. با حضور 
هردو والد، در وضعیت اقتصادی معقول 
و با والدینی که اغلب شغل عادی  ای 
دارند، به دور از هرگونه شرایط خاص. 
اما واقعاً می  شود مسائل پیچیده  تر 
را با راه حلی همگانی حل کرد؟ قطعاً 
خیر. پس اگر در شرایطی هستید که با 
شرایط خانواده مطرح شده در کتاب یا 
کارگاه شباهت ندارد، مثلاً پدر خانواده دو 
هفته خانه است و دو هفته نیست، کس 
دیگری با شما زندگی می  کند، فرزندتان 
یا یکی از اعضای خانواده بیماری خاص 
دارید و ... خودتان را برای انجام تمام 
توصیه  های یک کتاب یا کارگاه تحت 
فشار نگذارید. می توانید در صورتی که 
نتوانستید با مسأله  ای در مدتی طولانی 
کنار بیایید، از روانشناس کمک بگیرید 
تا پس از شنیدن شرایط شما بتواند 
ذهنتان را برای یافتن راه حلی بهتر روشن 
کند. یک نکته  کوچک: روانشناسی که 
حین مشاوره دادن، مدام تشویقتان 
می  کند در کارگاه  هایش شرکت کنید، 
چندان قابل اعتماد نیست. کتاب 
پیشنهادی که سعی کرده شرایط متفاوتی 
را در نظر بگیرد: کودک، خانواده، انسان. 
نوشته ادل فیبر و ایلین مزلیش، ترجمه  

گیتی ناصحی، نشر نی

دور انداختن دردسترس  ترین 
نسخه کامل برای تربیت فرزند

بله درست است. ما بزرگسالان خودمان 

محصول یک نسخه  کامل تربیت فرزند 
هستیم که والدینمان روی ما پیاده 
کرده  اند. ممکن است از جاهایی از 
تربیت شان را دوست نداشته باشیم 
و حتی از آن ها بابت بخش  هایی از 
تربیت شان خشمگین باشیم. اما کفه  
ترازوی رضایت ما از تربیت والدینمان 
همیشه به یک سو سنگین  تر نیست. 
وقتی فرزندی در خانواده به دنیا می-
 آید سیل توصیه  ها و نصایح به گوش 
مادر و پدرش از تمامی اعضای با تجربه 
خانواده روانه می  شود. در مقابل این 
اتفاق می  توانیم تمامی تجربیات شان را 
دور بیندازیم و از نو با کتاب  ها، کارگاه  ها 
و فکر خودمان کار را جلو ببریم و در عین 
حال می  توانیم هم چون ماهیگیری توانا، 
از میان تجربیات و نصایح دریافتی، آنچه 
را مفید و با کارکرد به نظر می  رسد صید 
و اجرا کنید. فراموش نکنیم که مادر 
خودمان و مادر همسرمان توصیه  هایی 
برای تربیت فرزند دارند که برای تربیت 
ما و همسرمان کارکرد خوبی داشته و 
چون فرزند ما هم از همان ذخیره  ژنتیکی 
است، احتمالش زیاد است که برای او 
هم مفید واقع شود. یک نکته  کوچک: 
تربیت فرزند، صحنه جنگ ما با پدر و 
مادرمان نیست. کاش بتوانیم از گره-

 های شخصی  مان عبور کنیم و با تربیت 
متفاوت فرزندمان سعی نکنیم اشتباهات 

والدینمان را بهشان گوشزد کنیم.

سخن آخر
در نهایت برای معرفی سومین کتاب 
در این متن می  خواهم به سراغ کتابی 
درباره رشد بروم. هر کتابی که بتواند 
به شما اطلاعاتی درباره رشد جسمانی، 
شناختی و روانی- اجتماعی کودک بدهد 
می  تواند از جنبه  های زیادی خیالتان را 
راحت کند. شما می  توانید در این حوزه 
جست وجو کنید و کتابی را که دوست 
داشتید انتخاب کنید. پیشنهاد من 
هم کتاب روانشناسی رشد، نوشته  لورا 
برک، ترجمه  یحیی سید محمدی، نشر 

ارسباران است.

منتظر نشسته ایم شما  بگویید
بچه خودمان را  چه طور تربیت کنیم؟!

یا چه طور هزاران جلد کتاب راهنمای فرزندپروری قفسه کتاب مادران را درنوردید؟

زهرا بزرگ زاده
روانشناس کودک

تا به حال برایتان پیش آمده که از شدت فشار 
اجتماعی و بایدها و نبایدهای دیگران در مورد 
تربیت فرزندتان خسته و کافه شده باشید؟ حدس 
می زنم این سؤالات و توصیه ها شما را هم آزار داده 
باشد: »هنوز از شیر نگرفتیش؟« »کارگاه روباتیک 
می ذاریش؟« »نباید این طوری بهش بگی، بگو...« 
و هزاران دیالوگ دیگر که به شما، نفر تراز اول 
زندگی کودکتان، می گوید چه کار بکن و چه کار 
نکن. از این ها بدتر هم شاید این است که این 
انتظار اجتماعی از مادران وجود دارد که کارگاه های 
مختلف گذرانده باشد و کتاب های بی شماری برای 
پیدا کردن بهترین، به روزترین و علمی ترین رویکرد 
تربیت فرزندش خوانده باشد. احساسی که اغلب 
در پی این توصیه ها و انتظارات می آید، احساس 
بی کفایتی است. مادر فوراً احساس می کند اگر 
بر لبه آخرین توصیه های فرزندپروری راه نرود، 
مادر خوبی نیست و فرزندش از فرزندان مادران 

به روز عقب می افتد.



در این اثر کلاسیک، 
علی رغم تمام 

چالش ها، آرامش 
و لطافت خاصی 

جریان دارد. 
می شود عصرهای 
داغ تابستانی را در 

کنار این نجیب زادة 
کوچک سپری کرد. 

پسرکی که باید با 
دوری و دلتنگی 

»عزیزترین« بسازد 
و آماده ورود به 

طبقه اعیان جامعه 
انگلستان شود

اپوش دیو خشکسالی است. او خیلی 
زشت است اما خودش نمی  داند چون هیچ 

آبی کنار او دوام نمی  آورد تا اپوش بتواند 
خودش را در آن ببیند! اپوش هرجا می  رود 

آن جا را خشک و بی  آب و علف می  کند

نوجوانی،    بزرگسالی
و دوستی

وارث   ناگهانی 
یک    ثروت هنگفت 

لرد فانتلروی کوچکبرای کتاب »دخترخاله ها«
ریحانه عارف نژاد

خبرنگار 
معصومه فراهانی

خبرنگار

اکثرمان سارا کورو، شاهزاده خانم کوچک 
را می شناسیم. دختر قوی و باهوشی که 
بلد بود چطور با خیال بافی، سخت ترین 
شرایط را برای خودش قابل تحمل کند. 
قصه باغ مخفی را هم کم وبیش می دانیم؛ یا 
به واسطة ترجمه و چاپ کتاب هایش توسط 
ناشران مختلف، یا با تماشای فیلمش 
در پخش های مکرر از تلویزیون. اما به 
نسبت این دو کتاب، اثر دیگر این نویسنده 
آمریکایی در ایران کمتر شناخته و خوانده 
 شده است. کتابی که از زمان اولین انتشار 
)1885 میلادی( تا کنون میلیون ها نسخه 
فروخته، بارها روی صحنة تئاتر رفته و چندین 
اقتباس سینمایی هم داشته است. هرچند 
که هیچکدام موفقیت فیلم های سارا کورو 
یا باغ مخفی را نداشتند. نجیب زادة کوچک، 
موفقیتی سریع و زودهنگام داشت. طوری 
که در همان سال های ابتدایی انتشار، 
تشویق  و تحسین های فراوانی برای خانم 

فرانسس هاجسن برنت به ارمغان آورد.
نجیب زادة کوچک، داستانی لطیف، 
مهربانانه و دوست داشتنی است. کنت 
دورینکورت، دارایی های فراوانی دارد و حالا 
که از بخت بد و دست روزگار هیچ پسری 
برایش نمانده تا وارثش شود، چاره ای 
ندارد جز اینکه تنها نوه اش، سدریک را به 
انگلستان دعوت کند تا زحمات چندساله 
و ثروت هنگفتش، بعد از او صاحبی داشته 
باشند. تا اینجا همه چیز عالی به نظر 
می رسد. اما مشکلات زیادی در روابط این 
پدربزرگ و نوه وجود دارد. پسر سوم کنت 
در زندگی با پدرش اختلاف نظرهای زیادی 
داشته؛ به آمریکا رفته و بعد هم با زنی از 
طبقه فرودست اجتماع ازدواج کرده است. 
سدریک هم حاصل این ازدواج است. برای 
همین شاید بهتر باشد که عروس کنت 
دیگر کنار فرزندش نماند و او را تنهایی به 

پدربزرگش بسپارد.
این داستان، خیلی آشنا و حتی از بعضی 
جهات پرکلیشه و تکراری به نظر می رسد. 
ماجرای این نجیب زاده، گاهی ما را دقیقا یاد 
کتاب یا انیمة باخانمان و رابطة شکرآب پرین 
و پدربزرگ ثروتمندش می اندازد. اما هاجسن 
برنت به شیوه ای هنرمندانه این روایت آشنا 
را به داستانی خواندنی و پر فرازوفرود تبدیل 
کرده است. در این اثر کلاسیک، علی رغم 
تمام چالش ها، آرامش و لطافت خاصی 
جریان دارد. می شود عصرهای داغ تابستانی 
را در کنار این نجیب زادة کوچک سپری کرد. 
پسرکی که باید با دوری و دلتنگی »عزیزترین« 
بسازد و آمادة ورود به طبقه اعیان جامعه 
انگلستان شود. جامعه ای که آداب و رسوم 
خاص خودش را دارد و ممکن است وفق 
پیدا کردن با آن برای کسی که همیشه کاملا 
دور از زرق وبرق زندگی اشرافی بوده، کار 

آسانی نباشد.

مواجهه من با کتاب دخترخاله ها در نمایشگاه 
کتاب 1401 بود، سالی که در نشر خاطره انگیز 
کودکی ام یعنی »نشر قدیانی« برای اولین بار 

کتابفروشی را تجربه کردم.
هر روز صبح  می رفتیم توی غرفه و گرد و غبار 
کتاب ها را می گرفتیم و برای ورود بازدیدکنندگان 
آماده می شدیم، صبح ها که ساعت خلوتی 
نمایشگاه بود فرصت های خوبی برای کتاب 
خواندن پیدا می شد. تا در های مصلی باز شود 
و آدم ها یکی یکی بیایند توی غرفه، برای خودم 
بین کتاب ها می چرخیدم و از این معاشرت 

خصوصی با این همه کتاب لذت می بردم.
دخترخاله ها را یکی از همکارانم توی غرفه 
معرفی کرد، این کتاب روی میز کتاب های 
رئال نزدیک او بود. کتاب کوتاه و خوش خوانی 
به نظر می رسید، شروعش کردم و کمتر از 
یک ساعت خواندمش. آنقدر برایم شیرین و 
دوست داشتنی بود که هر کسی می آمد طرفم 
کتاب را با آب و تاب برایش تعریف می کردم. 
نمی دانم من و همکارم توی آن چند روز چند تا 
کتاب دخترخاله ها فروختیم اما مطمئن بودم 
هر که بخواند دوستش خواهد داشت . کتاب 
دخترخاله ها داستان ساده و دلچسبی دارد. 
دو خواهر با هم در یک خانه زندگی می کنند 
که وسطش با دیوار از هم جدا شده. هر دو 
یک دختر 13 ساله دارند که بهترین دوستان 
یکدیگرند. صبح تا ظهر با هم می روند مدرسه 
و عصر تا شب با هم توی حیاط تکالیف شان را 
حل می کنند و بازی می کنند. تا اینکه یک روز 
اتفاق ناراحت کننده ای می افتد، خواهرها سر 
یک سوئیت توی خانه که ارث هردویشان است 
با هم دعوایشان می شود و قهر می کنند. قهری 
که اولین اثرش را روی دوستی دخترخاله ها 
می گذارد و برایشان ماجراهای تلخ و شیرینی 
رقم می زند، شاید با آن ماجرا برای اولین بار 
با چالش های دنیای بزرگسالی آشنا می شوند.
داستان دخترخاله ها در عین اینکه ساده 
است، ذهن مخاطب را درگیر خودش می کند، 
مخاطب خیلی زود خودش را جای یکی از 
دخترخاله ها می گذارد و سعی می کند برای 
حل مشکلات پیش رویش راهکار ارائه دهد.

و  ست  یک د  ، لم سا ن  با ز له ها  خترخا د
نوجوانانه ای دارد و راوی شبیه دخترهای 13 ساله 
حرف می زند، چیزی که در خیلی از کتاب های 
نوجوان تألیفی به خوبی پرداخت نشده  
است. یکی از خوبی های کتاب دخترخاله ها 
این است که هم برای نوجوانانی که تازه 
کتابخوان  شده اند مناسب است هم برای 
نوجوانان کتابخوان حرفه ای که دلشان 
می خواهد خودشان را به یک کتاب کوتاه 
و روان دعوت کنند. اگر مربی یا تسهیلگر 
کتابخوانی هستید، این کتاب می تواند یک 
انتخاب خوب برای کلاس های کتابخوانی 
باشد، کوتاه است و راحت خوانده می شود، 
همه دوستش دارند و بهانه های خوبی برای 

گفت وگو با نوجوانان دارد.
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نان و نمک فلسفه و 
اخلاق پای سفره  ادبیات کهن ایرانی

وایوو، اپوش و آز، اسطوره های قدیمی و سؤالات جدید
زهرا بزرگ زاده
روانشناس کودک

سخت است در عالم کتاب کودک، کتابی پیدا کنیم که فلسفه و اخاق را به هم آمیخته باشد و با ادبیات، ارزش  ها و پیشینه 
تاریخی کشورمان هم هماهنگ باشد. یافتن کتابی که مضامین عمیقی داشته باشد تا کودک حین خواندن آن، کمی به ورای 
مسائل هم بیندیشد در دنیای کتاب  ها کاری دشوار است؛ این در حالی است که ادبیات کهن ما پر از تصاویر خیال  انگیز و 
قصه  های چندپهلو و عبرت  آموز است که با کمی بازنویسی می  توانند از آثار ترجمه  ای دل نشین  تر باشند و طعم شان به ذائقه 
کودکان هم خوش بیاید. از معدود آثاری که این ویژگی  ها را در خود دارند می  توان به کتاب  های محمد طلوعی اشاره کرد.

وایوو
وایوو موکل بادهاست؛ تا به حال به نقش باد 

در چرخیدن چرخ هستی فکر کرده  اید؟ وایوو 
می  وزد و گرده گل ها را جابه جا می  کند پس همه 
جا سبز و خرم می  شود، وایوو می  دمد و ابرها 
را جابه جا می  کند تا همه  جا از باران سیراب 

شود، اما گاهی وایوو که می  وزد سیل و طوفان 
می  شود، آتش به جان جنگل  ها می  افتد. وایوو 
نمی  خواهد بدی به بار آورد ولی... . وایوو زیاد 
می  خوابد و کسی باید برود و دنبالش بگردد 
تا بیدارش کند. وایوو وقتی خوابش می  آید 

سؤالات سختی می  پرسد پس باید عاقلی را برای 
بیدار کردنش بفرستند تا بتواند سؤالات او را 

پاسخ دهد. می  دانید سؤال او این بار چیست؟ 
بالاخره بوزم یا نوزم؟! وزیدن خوب است یا بد؟ 

اینجاست که پرسیدن این سؤال، شروع می-
 کند و ذهن کودک را شخم می  زند، جوابش در 

ظاهر ساده است، گاهی خوب است و گاهی بد! 
پس یک کار یکسان، می  تواند گاهی خوب باشد 

و گاهی بد. حالا ممکن است گاهی در همان 
حال که خوب است، بد هم باشد؟! خوبی 
چیه؟ بدی چیه؟ پیرمردی با تجربه و جوانی 
عاقل به این سؤال وایوو پاسخ می  دهند...

و در پایان...

داستان  های این سه کتاب تلنگر 
محکمی به ذهن کودک و بزرگسال 

می  زنند. در عین حال فضای آن 
برای ذهن ما خوانندگان ایرانی کاملاً 
قابل درک است. ما می  دانیم که دیو 

وجود ندارد مگر در درون ما و دماوند 
محل خوبی برای غل و زنجیر کردن 

دیوهاست. در فضای کتاب کودک 
درمی  یابیم که وقتی داستان از دل 

اساطیر و افسانه های کهن ایرانی 
سربرآورده، آن افسارگسیختگی یا 
نامأنوسی کتاب  های ترجمه  ای را 

در حیطه اخلاقیات ندارد و هرچند 
گاهی تلخ است و ضربه  ای به 

وجدان وارد می  کند اما با ملاحتی 
یافت  نشدنی بر دل می  نشیند. امید 

که در این حوزه  ها بیش بخوانیم و 
بیش بنویسیم.

اپوش دیو خشکسالی است. او خیلی 
زشت است اما خودش نمی  داند چون 
هیچ آبی کنار او دوام نمی  آورد تا اپوش 

بتواند خودش را در آن ببیند! اپوش 
هرجا می  رود آن جا را خشک و بی  آب و 

علف می  کند. اما روزی اپوش آیینه  ای پیدا 
می  کند و خودش را در آن می  بیند. وای! او 
می  فهمد که چقدر زشت است، پس گریه 

می  کند و به جای اشک از چشمانش سنگ 
می  بارد. از سنگ  های چشم او دو کوه 

ساخته  می  شود: تفتان و خشکان! اپوش 
از همه می  پرسد که آیا به نظر آن ها هم او 

زشت است؟ و هرکس را که به او حقیقت 
را می  گوید تنبیه می  کند؛ تا اینکه به دریا 
می  رود. زور دیو خشکسالی به دریا نمی -
رسد و دریا به او می  گوید: تو در میان کوه 
و دشت و جنگل شاید زشت باشی اما در 
میان دیوهای دیگر زیبایی! هرکس باید 
خودش را با هم نوعان خودش بسنجد! 

اپوش خوشحال می  شود و تصمیم 
می  گیرد در میان دیوها، در بیابان بماند...

آز
آز دیو حرص و طمع است. چند سر و 

دست و پا و چشم و دهان دارد. روزی بعد 
از آنکه همه شکم هایش را از آش رشته 

پر می  کند ناگهان دیگر دلش بیشتر 
نمی  خواهد! دست و دل از همه چیز 

می  شوید و بالای کوه دماوند می  رود. او 
دیگر نمی  خواهد توی بدن آدم  ها برود 

پس طمع و زیاده  خواهی از جان همه شهر 
رخت می  بندد. آهنگر، آتش بان، شاعر، 
کدخدا و پادشاه همگی به آنچه دارند 

قانع می  شوند و دیگر بیشتر نمی  خواهند! 
به نظر شما در این شرایط چه می  شود؟ 

پادشاه اما طاقت نمی  آورد و دستور 
می  دهد که آز را از کوه دماوند پایین بیاورند 
اما هیچ کس انگیزه  ای برای پایین آوردن او 
ندارد! سربازها دیگر برایشان مهم نیست 
در ازای عمل به دستور چه قدر سکه یا چه 

درجه  ای به آن ها داده می  شود و وزیر هم 
برایش مهم نیست که سربازها به فرمانش 

گوش نمی  دهند! به نظر شما هنوز دیو آز 
بالای کوه دماوند است؟

نویسنده بزرگسال و 
سه کتاب کودک

محمد طلوعی، نویسنده ، شاعر و فیلم نامه  نویس 
است. او نویسنده کتاب  های کودک و نوجوان نیست و 

اغلب آثارش برای بزرگسالان و در حیطه جستار و فیلم نامه 
است اما سه کتاب کودک و یک کتاب برای نوجوانان دارد که 
نشر چ آن را منتشر کرده است. کتاب  هایی که محمد طلوعی 

برای کودکان نوشته است عبارت نداز: وایوو، اپوش و آز. 
فراموش نکنید، این کتاب  ها برای کودکان در سنین 

آخر دبستان مناسب است: دانش  آموزان 
کلاس  های چهارم، پنجم و ششم 

دبستان.

اپوش 



همین چند روز پیش بود که مشغول انجام کارهای آخر روز در انتشارات بودم و اوقات 
عصرگاهی را در انتظار اتمام زمان برای رفتن به خانه می گذراندم تلفن همراهم زنگ 
خورد. اسمش را که دیدم، بی درنگ جواب دادم. صدایش همان گرمای همیشگی را در 
خود داشت. احوال هم را که خوب پرسیدیم، متوجه شدم نزدیک کتابفروشی است. 
گفتم هروقت دم در رسیدی خبرم کن که بیایم پایین و گپی بزنیم. تماس را خاتمه 
دادیم و دقایقی بعد دوباره زنگی زد که خبرم کند. پله های قدیمی راهرو را پایین رفتم و 
به همکف که رسیدم، آن چهره آشنا را از پشت ویترین شناختم. داشت عنوان های چیده  

شده را از پیش چشم می گذراند.
به شتاب خود را دم در رساندم و از آمدن دوست استقبال کردم. اگرچه این روزها از شدت 
وخامت اوضاع اقتصادی، هردو می دانستیم که داریم صورتمان را با سیلی سرخ نگه 
می داریم، اما همین دیدارهای کوتاه هم برایمان آنچنان دلخوشی و سرخوشی می آورد 
که تا ساعاتی تمام مرارت های جاری مان را از یاد می بردیم. قدم زنان به سمت پاتوق 
همیشگی مان در آن اطراف راه افتادیم. او می گفت و من می گفتم؛ قدری آرام تر شده 
بود. حرارت چند روز قبلش نگرانم کرده بود. از آنچه به ناروا بر سرش آمده بود، دلخور 
بود. از اینکه سال ها برای هدفش هزینه کرده و حالا که وقت چیدن محصولش شده، 
آقایان یا طاقچه  بالا می گذارند یا اهمیت موضوع را آن جور که باید نمی فهمند؛ حق هم 
داشت. هرچه باشد او از خیلی ها بیشتر در عرصه فرهنگ جولان داده بود و طبیعتاً بیشتر 
از خیلی ها می دانست اما چون اهل سیاست ورزی غلط نبود و با همه روراست بود، 

همه مان می دانستیم آخر سر چوب همین را هم می خورد.
بی خود و بی جهت کسی یا چیزی یا عملکردی را تأیید نمی کرد که باج بدهد و بخواهد با 
رانت، خودش را به جایگاهی برساند. یا اگر از نزدیک ترین و صمیمی ترین دوستانش هم 
ایراد و اشتباهی می دید، بی تعارف نقدشان می کرد و همین اخلاقش باعث شده بود که 

در خیلی سازمان ها کسی چشم دیدن و هم کلام  شدنش را نداشته باشد.
از احوال شخصی پیرامونش که جویا شدم فهمیدم به تازگی رو به تدریس آورده و تصمیم 
گرفته در کنار مهارت های اصلیش در حوزه مستند و مطالعات رسانه و سیاست، مسیر 
آموختن را هم با طمأنینه طی کند تا شاید صرف نظر از نفع مالی ناچیزش، یک تن از 
صدها نوجوانی که پای صحبت هایش می نشینند، اهمیت آن دغدغه ها را بشناسد و راه 

درست در پیش بگیرد.
درد من اما این روزها چیزی فراتر از مسائل خودم بود. به این مرد فکر می کردم که 
اقلاً پانزده سال بیشتر از من دارد و هنوز هم در میانه میدان فرهنگ، به جای اینکه از 
تخصص هایش در پیشبرد مسائل استفاده ببرد، مشغول دست و پنجه نرم کردن با تورم و 
حساب و کتاب یک  قران و دوزار حقوقی است که باید مخارج او و همسرش را تأمین کند.

و باز به خودم فکر می کردم و اینکه یعنی من پانزده سال بعد هم همین فشارها و غصه ها 
را برای معیشت و مسائل ابتدایی زندگی خواهم داشت؟

و بی توجه به حرف هایی که در حال زده شدن بود داشتم همزمان مسیر را می پیمودم و 
فکر می کردم. تا اینکه به پاتوق رسیدیم. وارد که شدیم، مثل همه کافه های آن اطراف، 
همه اول براندازمان کردند. می ترسیدند راپورت چی بعضی جاها باشیم که آمده ایم آتو 
بگیریم و بعد هم وسط این بازار داغ پلمب ها، این کافه هم برود برای بسته شدن؛ اما 
وقتی دیدند صاحب کافه به پیشوازمان آمد، خیالشان راحت شد. کنج دنجی پیدا کردیم 

و نشستیم که کمتر به چشم بیاییم.
باز هم از هدف هایمان گفتیم. از اینکه چطور باید در این کشور که سرزمین آبا و 
اجدادی مان است، از میان تمام موانع بزرگ برای رسیدن به یک هدف فرهنگی عبور 
کنیم. از اینکه در مسیر رشد، نه تنها کسی همراهت نخواهد بود، بلکه ممکن است 
خیلی از آقایان و آقازاده هایشان و سوگلی ها برایت جفت پا هم بیندازند. اما باز تو باید 
پررو پررو راه بروی و به رویت نیاوری  و از اینکه گاهی حتی نزدیک ترین هایت هم در راه به 

تو کوچک ترین کمکی نخواهند رساند، تنها تنها قدم در مسیر بگذاری.
در آخر صحبت ها خیلی به فکر فرو رفته بودم، که ناگهان صدایش من را بیرون آورد: 

علی چرا اینقدر تو فکری؟
به این فکر می کنم که ما قبل ترها اینقدر تنها نبودیم. از کی به این نقطه رسیدیم که 
هرکدام دور خودمان دیوار بکشیم و تنهایی هامان را در شبکه های اجتماعی به اشتراک 
بگذاریم؟  مکثی کرد و گفت: دقیقاً از وقتی که تحمل نظرات و آرای متفاوت در کنار هم 

برامان سخت شد...
 
 

ما کی تنها شدیم؟
زندگیزندگیدغدغه های یک کتابفروش
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 رشت: هر دولتی برای یکدستی، به یک هدف مشترک، 
شعار مشترک و شعر مشترک نیاز دارد. گاهی رنگ مشترک 
و گاهی یک تجربه مشترک می تواند باعث هماهنگی اعضا 
با هم شود. مثل شعر سلام فرمانده که به دور از هر تحلیل 
محتوایی و نقد فرمی، این خاصیت را دارد که یک نسل 
تقریباً ملول از اتفاقات پیرامون، با دغدغه های خانوادگی و 
مسائل خانوادگی و ظلم هایی که در جهان اتفاق می افتد، 
یک شعر خوش ریتم مشترک پیدا کرده و دارد به وحدت 
دوست داشتنی اش نزدیک می شود. برای خاطر ایران 
که شاد و در آرامش می خواهیم اش. برای خاطر مردم 
سرزمینمان که زیر سایه امنیت دولت، به هم پیوسته 

می خواهیم اش.
سال گذشته که به عقد هم درآمده بودیم فکرش را هم 
نمی کردیم بتوانیم از عهده تهیه ضامن برای وام ازدواج 
بربیاییم. با توکل بر خدا ولی با ناامیدی کنار همسرم در 
کافه ای از شهر مشغول سالن داری بودیم و فکر می کردیم 
حالا حالاها باید نامزد بمانیم که شنیدیم طرحی آمده 
که دیگر لازم نیست برای وام ازدواجمان، سه ضامن پیدا 
کنیم، آن هم مایی که اصلاً در اطرافمان چنین شرایط و 
آدم هایی را نداشتیم اما شنیدیم که دولت اعلام کرده و 
خواسته تا در راحت ترین حالت ممکن و فقط با یک ضامن، 
وام های ازدواج پرداخت شود. رفت و آمد خاصی هم به بانک 
نداشتیم. از طریق سامانه باران ثبت نام را انجام داده بودیم 
و به بانک کشاورزی مراجعه کردیم و امضا زدیم، بعد از 
اینکه از طریق دوستمان که جواز کسب داشت، به 
وام مان رسیدیم متوجه شدیم که وام ودیعه مسکن 
هم به ما تعلق می گیرد، انگار خدا برایمان خواسته 
بود، توانستیم خانه ای را هم اجاره کنیم و چند کالای اصلی 
را هم برای زندگی بخریم. برای من و همسرم که هر دو 
پدر و حامی مالی نداشتیم، گرفتن 360 میلیون وام خیلی 
حرکت رو به جلویی بود. برای همین فکر می کنم هموار 
کردن مسیر زندگی برای استقلال جوانان در ازدواج، عامل 

مهمی برای شادی فردی و اجتماعی خواهد بود.
اینکه قرعه کشی از سامانه ثبت نام یکپارچه خودرو حذف 
شد هم قدم خیلی خوبی بود. واقعاً شانس درآمدن 
اسم برای خودرو نصیب هر کسی نمی شد و خیلی ها 

نمی توانستند ماشین بخرند ولی همکارم بعد از سه سال 
که ثبت نام کرده، امید دارد بتواند به ماشین برسد. 
باوجود اینکه یک روزهایی واقعاً مسیر و فرایند اعلامی را 
درست طی می کرد ولی سامانه به بهانه های مختلف با 
ارسال پیام درخواست شما فاقد اعتبار است، اجازه ادامه 
فرایند ثبت نام را نمی داد و فقط تا مرحله دریافت کد پیش 

می رفت ولی بالاخره خدا را شکر مشکلاتش حل شد.
نمی خواهم بگویم ما خیلی خوب هستیم ولی این طور که 
بررسی می کردم انگار صنعت خودرو در اکثر کشورها خیلی 
بد شده و مثل گذشته نیست. ژاپن با آن همه غول بودنش 
مثل همین شرایط ما را برای فروش گذاشته، ترکیه به 
فرانسه خودرو صادر می کند. انگار دنیا برای تکمیل خودرو 

لنگ خودروسازی چین شده است.

برازجان: مهم ترین چیزی که در شادی بخشی و رفاه یک 
دولت برای مردمش تأثیر دارد، این است که مردمش بتوانند 
آینده روشنی برای خودشان تصور کنند. مردم باید رؤیایی 
در سر و آرزویی بر دل داشته باشند. اگر مردم آرزو و رؤیایی 
در سر نداشته باشند ناامید هستند و دیگر آینده ای برای 
خودشان متصور نیستند. پس ویژگی مهمی که دولت باید 
داشته باشد، این است که کاری کند تا مردم بتوانند در مورد 
آینده خودشان رؤیاپردازی کنند. یکی از چیزهایی که باعث 
می شود مردم بتوانند رؤیاپردازی کنند، این است که بتوانند 
آینده را پیش بینی و برایش برنامه ریزی کنند. مثلاً وقتی من 
می دانم که تورم قرار نیست بالا و پایین شود، می توانم برای 
خودم برنامه ریزی مالی داشته باشم، می توانم بگویم که 
من اگر این مقدار پس انداز کنم، می توانم سفری بروم، 
می توانم کالایی بخرم ولی وقتی تورم یا تصمیم های یک 
شبه وجود دارد، دیگر مثلاً یک تولیدکننده اگر بخواهد 
برای کارش برنامه ریزی داشته باشد اما یکهو صادرات آن کالا 
ممنوع شود یا وارداتش آزاد، نابود می شود و این موضوع، 
امید را از قشر تولیدی و اقتصادی ما می گیرد. بنابراین حذف 
تصمیمات یک شبه و امکان داشتن برنامه ریزی بلندمدت 
برای مردم می تواند امید را به جامعه برگرداند و رفاه و شادی 

را به مردم هدیه دهد.
از طرفی ما قراردادهای کاری موقت را در کشور به تعداد زیاد 

داریم. یعنی کارگر ما ممکن است بیست سال قراردادهای 
یکساله تمدید کند، در نتیجه نمی تواند برنامه ریزی 
مشخصی در زندگی داشته باشد. این قراردادهای کوتاه 
مدت، قراردادهای پیمانی و شرکتی، ثباتی ندارند و 
زندگی ها موقتی می شوند. خب اینجا امید در دل افراد 
خشک می شود و اگر دولت از خشک شدن امید جلوگیری 
کند و اثر موقتی بودن را کم کند، دیگر شاهد آینده موقت 
و زندگی  های موقت نیستیم. مثلاً دولت درمورد قراردادها 
بگوید که هر کسی که می خواهد کار کند، حداقل باید پنج 
سال قرارداد داشته باشد و دیگر ما نباید شاهد قراردادهای 
89 روزه باشیم. یا دیگر نباید بیمه بیکاری برای برخی 
شرکت ها را حذف کنیم. اگر اینها را حذف کنیم و اصلاح، 
امید برمی گردد و خیال مردم راحت می شود. به نظر من 
یکی از برجسته ترین هایش همین است که آینده موقت 

حذف شود و به جایش آینده پایدار شکل بگیرد.
یا در ساختار اداری گاهی خیلی از بخش های زندگی ما 
به هدر می رود. اگر ما حداقل در بخشی از اجرای قوانین 
نظارت داشته باشیم و از طریق سامانه بتوانیم آن را مخابره 
کنیم و مسئول پست سامانه هم ترتیب اثر بدهد، این 
طور به مردم قدرت می دهیم که می توانند در سرنوشت 
خودشان نقش آفرینی کنند. داشتن احساس قدرت 
سیاسی و داشتن احساس هویت به مردم، امید و شادی 

می دهد.
ما در استان بوشهر چالش آب داریم اما اینکه این 
چالش چطور برطرف شود، می تواند امیددهنده یا 
ناامیدکننده باشد. راه حل عبور از بحران آب ما صرفاً آب 
شیرین کن نیست ولی مسئولانی که دارند برای حل این 
مسأله فعالیت می کنند، تنها تلاش و تأکیدشان روی آب 
شیرین کن است که اتفاقاً به بودجه استان هم هزینه 
زیادی تحمیل می کند و هم اینکه عوارض زیادی دارد که به 
تدریج باعث تعطیلی کسب و کارهای دریایی می شود چون 
آب شیرین کن ها آثاری در زیست بوم دارند که متأسفانه 
همین الان هم با افزایش تعداد آب شیرین کن هایی که 
روی دریا نصب شد، این مسأله تقویت و تشدید هم شد 
و پساب و آلودگی و مصرف برقی که آب شیرین کن دارد 
باعث می شود مردم ما دوباره از این وضعیت ناامید شوند.

گفت و گو درباره انتظارات مردم از مسئولان، خواسته ها و نیازهای مردم به بهانه هفته دولت

دولت           دولت           خوبخوب
 مردم            مردم           شادشاد

به بهانه هفته دولت سراغ مردمانی از نواحی مختلف کشور رفتیم تا با ما از خواسته هایشان از مسئولان دولت بگویند. از رفاه، شادی و امنیتی 
که می خواهند و در آغوش دارند. شادی، محصول رسیدن به نتیجه، محصول رسیدن به نیازها و خواسته هاست. دولتی که شادی بخش است 

یعنی به هدف خود رسیده است. به نظر شما مهم ترین رفتاری که در شادی بخشی و رفاه یک دولت برای مردمش تأثیر دارد، چیست؟

سمیه ماتبار
نویسنده

علی غنی
نویسنده
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شادکامی مردم تحت حکومت یک دولت بسیار بستگی به رفاه اقتصادی، ارتقای سطح زندگی انسانی 
که معمولاً با شاخصه هایی مثل امید به زندگی، سطح بهداشت مادر و کودک و سواد جمعیت و موارد 

دیگر سنجیده می شود، دارد
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راهکار عبور 

از بحران آب در بوشهر متنوع تر از یک راهکار آب 
شیرین کن است. نتیجه ای که جوان های استان 
در موردش با متخصصان، گفت و گو و پیگیری 
کردند. این بود که آبخیزداری و نفوذ دادن آب به 
سفره های زیرزمینی، خیلی کاربردی است و منافع 
زیادی دارد و با خودش توسعه پایدار به همراه 
دارد اما نیازمند تغییر نگاه در حاکمیت است. 
الان بودجه سازمان اداره آبخیزداری استان نسبت 
به بودجه کل کشاورزی، بودجه بسیار کمی است 
و به پروژه های آبخیزداری در استان نمی رسد.
همچنین  به آبخیزداری اولویتی نمی دهند. مردم 
هر سال می بینند که بارندگی بوشهر خوب است 
و حتی نزدیک به میانگین کشوری است و به خاطر 
سیلاب هایی که داریم حتی بیشتر هم می شود 
اما چون آبخیزداری انجام نشده، خسارت به وجود 
می آورد و آب از دسترس ما خارج می شود و به دریا 
می ریزد و آب شیرین به آب شور تبدیل می شود.
آبخیزداری، درختکاری و کارهای بیولوژیکی ای که 
انجام شود، دما و زیست بوم بوشهر بهتر می شود و 
مجموعاً حتی می شود از همین آبخیزداری، تفرجگاه 
درست کرد و مردم هم که در استان، تفریح عمومی 
و در دسترسی خاصی ندارند، می توانند بهره مند 
شوند. الان تفریح ها هزینه زیادی دارد، حتی 
تفریحگاه های خصوصی مانند باغ ویلاها هم برای 
منطقه ما به علت همان چالش آب، مضر است ولی 
با بحث آبخیزداری می شود حتی فراغت جوانان را 

هم پر کرد و مشاغل جدیدی به وجود آورد.

شهسوار: من کنار کار اصلی ام در دانشگاه، تهیه و 
فروش عسل هم دارم، متأسفانه وام برای توسعه 
کسب و کار زنبورداران را خیلی سخت می دهند و ما 
خیلی سخت می توانیم به کارمان توسعه بدهیم. 
وامش هست ولی سختگیری های زیادی برایش 
وجود دارد. عموی خودم موفق شده بود با طرح 
خرید تضمینی گندم که چند ماه پیش به اجرا 
درآمده بود، محصول گندم خوبی را امسال به بار 
بنشاند. به نظر من دولت موفق دولتی است که 
در یک نظام مردمسالار بتواند محبوبیت خود را تا 
انتهای حکمرانی خود حفظ کرده یا ارتقا بدهد. 

وصول به چنین موفقیتی اجرای خواست گروه های 
مختلف جامعه است به نحوی که مجموعاً اکثریت 
قاطعی از کشور را تشکیل دهند. همچنین با 
توجه به اینکه در جوامع عادی، تمایلات 
افراطی گرایانه مورد پسند اکثریت جامعه 
نیست، این دولت ها از افراطی گری نیز 
دوری کرده و در پی جلب نظر عموم 
مردم که در حد میانه افکار سیاسی 

قرار دارند، هستند.
شادکامی مردم تحت حکومت 
یک دولت بسیار بستگی به 
رفاه اقتصادی، ارتقای 
سطح زندگی انسانی 

با شاخصه هایی مثل امید به زندگی، که معمولاً 
سطح بهداشت مادر و کودک و سواد جمعیت و 
موارد دیگر سنجیده می شود، دارد. برای حصول به 
این نتایج لازم است دولت ها بسیار علم گرا بوده و 
ریل گذاری اقتصادی کشور را به دست متخصصان 
این حوزه سپرده و در مسائلی که سران دولت 
تخصص ندارند، به علم و عالم وزن بدهند تا کشور 
و مردم به سمت موفقیت و شادکامی حرکت کنند.

انتخابات آزاد، تقید همگی سران به قانون، امکان 
برکناری دولتی که نارضایتی عمومی به وجود 
می آورد، ایجاد روابط حسنه با همسایگان و کنار 
گذاشتن دشمنی با همه در سطح بین الملل، فراهم 
کردن معاملات بانکی بین المللی، تلاش در راستای 
رفع تحریم ها، همه می تواند جزو راهکارهای اصلی 

برای شادی و رفاه عمومی باشد.
ما سومین فرزندان مان را هم با اینکه شرایط 
اقتصادی و مالی خوبی نداشتیم به دنیا آوردیم، 
شامل قانون جوانی جمعیت هم شدیم اما متأسفانه 
هیچ کدام از وعده ها و قوانین مصوب شده در مورد 
ما انجام نشد. باید به آقایان نمایندگان محترم 
مجلس گفت وقتی نمی توانید قانونی تصویب کنید 

که اجرایی بشود لطفاً تصویبش نکنید.
 

قم: مردم وقتی شاد می شوند که انتظاراتشان از 
دولت برآورده شود. این دو بال دارد، دو طرف دارد؛ 
طرف انتظارات و طرف تأمین شدن. بین این دو 
یک شکاف است. هرچه این شکاف بیشتر باشد، 
مردم از شادی دورتر می شوند و هرچه شکاف، 
کمتر، شادتر. بزرگ شدن این شکاف به هر دو 
طرف بستگی دارد. هرچه انتظارات و توقعات مردم 
از زندگی بیشتر باشد، هر چقدر تأمین این توقعات 
کمتر باشد، شکاف بزرگتر است. اگر دولت نیازهای 
مردم را بهتر تأمین کند، شکاف را کمتر کند، مردم 
را شاد کرده است. درمورد ما ملت ایران، چیزی 
که توقعات را بالا برده است، انتظارات را افزایش 
داده، که هر دولتی که سر کار می آید نمی تواند 
مردم را شاد کند. عدالت خواهی انقلاب است. 

انقلاب با شعار عدالت و برابری و مساوات پیروز 
شد. مردم توقع تحقق شعارهای آن را دارند. شاید 
در یک کشور دیگر مردم توقع نداشته باشند، یا 
کمتر درگیرش باشند که اگر مدیر سوار آن ماشین 
می شود، من سوار این شوم. این مقدار تبعیض 
را می پذیرند ولی در ایران خیر، مردم ایران شعار 
برابری را شنیده اند، آن را مطالبه می کنند. انتظار 
دارند. اگر او آن ماشین را می راند، من هم باید 
همان را تهیه کنم؛ چون من و او به یک اندازه کار 
می کنیم، به یک اندازه انسانیم، به یک اندازه 
مسلمانیم، پس به یک اندازه حق مصرف داریم، 
پس توقعات بالا رفته است. انقلاب اسلامی این 
توقعات را بالا برده است. دولت ها نتوانسته  اند 
این توقعات را برآورده سازند، پس مردم شاد 
نیستند چون شکاف عمیقی بین انتظارات و تأمین 
نیازهایشان وجود دارد. این درواقع اصل و ریشه 
شادی است. امروز دنیاپرستان برای به دست 
آوردن بیشتر، مردم را حریص می کنند. با تبلیغات 
بازرگانی، با تبلیغ کالاهای خود، با ایجاد تنوع در 
محصولات خود هوس ایجاد می کنند تا بیشتر 
سود به دست بیاورند، تا دنیایشان رنگین تر شود. 
این رفاه به همه نمی رسد؛ ولی به همه وعده داده 
می شود اما دولت ها می توانند با رواج برنامه های 

سرگرم کننده، مردم را شاد کنند.
برنامه خندوانه، برنامه سیدخندان شبکه دو، 
برنامه مسابقه هماهنگ شبکه نسیم، تمامی این 
برنامه  های طنز سیما، برنامه های شهرداری در 
بعضی از پارک ها، مسابقاتی که در شهرها برگزار 
می شود، برنامه های جمعی پیاده روی  خانوادگی، 
خیلی از این امور رسانه ای و ورزشی هست که مردم 
را شاد می کند ولی چون این شادی ها دوام زیادی 
ندارد، باید مدام تکرار شود تا هر لحظه شادی را 

برای همان لحظه فراهم کند.
 

غ دارد و می گوید:  ساری: محمد سالن پرورش مر
به اندازه زحمتی که برای اشتغالزایی در جامعه 
متحمل می شود، درآمد و نفعی نمی برد؛ این در 
حالی است که می توانست این سرمایه را وارد بازار 
یا بورس، املاک یا هر کار دیگری کند ولی ریسک 
پرورش جوجه را تحمل می کند، برای پرورش 
جوجه ها زحمت می کشد، هزینه پرداخت می کند 
ولی هیچ امنیت شغلی ندارد؛ چون مافیای دلال 
غ و جوجه ها در بازار  غ مانع ثبات قیمت مر مر
می شود و انگار همیشه در برزخ هستند، تکلیفشان 
مشخص نیست و حتی باورکردنی نیست که قیمت 
غ تا این حد ریزش پیدا می کند یا بالا می رود.  مر
این نوسان در قیمت باعث ضررهای زیادی شده. 
غ داری  می گوید من سال گذشته سه سالن مر
داشتم و متعهد بودم که مقدار ثابتی تحویل 
کشتارگاه بدهم اما بدون اطلاع قبلی قیمت ها 
بشدت پایین آمده بود، طوری که تقریباً از هر 
سالن حدود هفتصد میلیون خسارت داده بودم. 
ما نیاز داریم که دولت بتواند امنیت شغلی ما 
را تأمین کند و حداقل هزینه دانه های روغنی 
جوجه ها، پلت ها، سویا، پودر ذرتشان با قیمت 
تنظیم شده ای به ما برسد. من قبلاً با هزینه ای 
که الان پرداخت می کنم برای یک کیسه دانه، 
می توانستم یک نیسان غذا تهیه کنم. واکسن ها 
هم برای بیماری جوجه ها جوابگو نیستند، گاهی 
بااینکه واکسن می زنیم، باز هم جوجه ها به 
بیماری دچار می شوند. ما کارگر داریم، اجاره 
سالن داریم و مدام داریم ضرر می دهیم. کاش 
در دولت چیزی به نام وام بدون بهره برای 
جبران ضررهای مالی در شغل های مختلف 

وجود داشت.
 

شیراز: مردم از راه آزادی به تعلیم و تربیت دست 
پیدا می کنند و نه برعکس. شش سال پیش، 
مرد آزاده ای را ملاقات کردم که دهه ها فعالیت 
سیاسی کرده بود، می گفت اگرچه تفکرات و 
سوگیری هایش در طول سال ها تغییر کرده، اما 
همیشه برای دستیابی به آزادی تلاش کرده. البته 
می گفت فهم امروز او از آزادی با آنچه در دهه 
پنجاه و شصت می فهمیده تفاوت دارد. به او گفتم 
فکر نمی کنید این همه تلاش و هزینه و انرژی را 
اگر به جای فعالیت سیاسی در مسیر آموزش و 
فرهنگ می گذاشتید، الان بهتر نتیجه می گرفتید؟ 

اما او اصرار داشت که نظام سیاسی در اثربخش 
بودن فعالیت های آموزشی و فرهنگی فوق العاده 
مؤثر است و می تواند یک شبه زحمات سالیان را به 
باد دهد. می گفت همین نظام سیاسی می تواند 
با جهت گیری های کلان، مسیر را برای شکوفایی 
تربیتی و آموزشی هموار کند. نمونه های زیادی سراغ 
دارم که فقدان یا کمبود آزادی در خانواده، مدرسه و 
جامعه چگونه یادگیری را به محاق برده، یادگیرنده 

را مأیوس کرده و تعلیم و تربیت را کم اثر.
حالا خودم به عنوان یک فرزند، یک پدر، یک معلم، 
خوب می دانم که به رسمیت شناختن آزادی های 
بچه ها چه چالش هایی برای بزرگسال ها دارد. 
اما هرچه می گذرد می بینم که یادگیری ای که 
برای یک کودک آزاد در حضور والد امن و آگاه، یک 
نوجوان آزاد در حضور والد همدل و هم قدم و یک 
جامعه آزاد در حضور دولت مسئول و پاسخگو، اتفاق 
می افتد قابل قیاس با هیچ آموزش از بالا به پایین 

و پرورش قیم مآبانه ای نیست.
خوب می دانم و لمس کرده ام که به رسمیت 
شناختن آزادی چه چالش ها و مخاطراتی دارد. 
اما به نظر می رسد که مسیر میانبری است که 
جایگزین ندارد. پارادوکس جالبی است: ما در 
جایگاه والد، معلم، مدرسه یا حکومت به بهانه 
مراقبت و مصلحت و سعادت و مانند اینها آزادی ها 
را محدود می کنیم. بعد انتظار داریم با آموزش، 
انسان های محقق، خلاق، توانمند و موفق بار 
بیاوریم. جالب اینجاست که وقتی منصفانه مرور 
می کنی، می بینی عمده این محدودیت ها بیش از 
اینکه برای مراقبت از کودک در جامعه باشد، برای 
راحتی والد و دولت است. بیش از اینکه از حس 

مسئولیت بیاید، از ضعف های شخصی  می آید.
روشن است که آزادی به عنوان یک حق در کنار 
مسئولیت  معنا دارد و محدوده اش آزادی دیگران است. 
این تعادل در رابطه والد و کودک، مدرسه و کودک، فرد 
و جامعه و جامعه و دولت هزار نکته دارد. همه چالش 
والدگری، معلمی، حکومت داری به کیفیت برقراری 
این تعادل است. اما به هر حال مهم است که ایجاد 

این تعادل بهانه برای سلب آزادی نشود.

کرمان: حالا که رنگین کمانی از مدارس مختلف 
ایجاد شده تا هر طبقه ای از جامعه بسته به پایگاه 
سیاسی و اقتصادی خود یکی از این مدارس را 
برای تحصیل فرزند خود انتخاب کند و طبیعتاً در 
مدارس طبقات قدرت و ثروت، آینده بهتری برای 
دانش  آموزان رقم خواهد خورد. همه مردم انتظار 
دارند که بعد از استقرار دولت ها، مدیران جدید به 
گونه ای برنامه ریزی کنند که همه مردم را ببینند. 
همه مردم یعنی چه کسانی که رأی دادند و چه 
کسانی که رأی ندادند. چه کسانی که رأی دادند و 
به تیمی که الان مسئولیت دارند، رأی ندادند و چه 
آنهایی که به همین گروه رأی دادند، همه اینها 
انتظار دارند که دولتمردان همه مردم را ببینند و 
وظایفشان را در قبال همه مردم انجام دهند و این 
حداقل انتظاری است که یک شهروند از مسئولان 
خودش دارد. دنبال این نگردیم که مقصر مشکلات 
را پیدا بکنیم، چهار سال زمان کمی است که فقط 
مقصرها را بخواهیم پیدا بکنیم. فکر می کنم مردم 
هم از پیدا کردن مقصر نفعی نمی برند بلکه نفع 
مردم از اقدامات و برنامه هاست. مردم کشور ما در 
حال حاضر از وضعیت اقتصاد و معیشت به خصوص 
برای جوانان رنج می برند. بالا بودن نرخ اجاره ها 
و خرید مسکن، مردم را ناتوان کرده است و عده ای 
که ماهانه تنها حقوق کمی دریافت می کنند، در 
پرداخت اجاره بها سنگینی که صاحبخانه ها تعیین 

می کنند عاجز هستند.
اگر اقشار متوسط و ضعیف جامعه در گذشته 
می توانستند ماهانه مواد مختلف غذایی اعم از 
غ را به راحتی بخرند اما در حال  گوشت و ماهی و مر
حاضر با گران شدن این اقلام دیگر نمی توانند 
و سفره آنان هر روز کوچک تر شده است و حتی 

خیلی از مواد غذایی از سفره ها حذف شد.
گران شدن اجناس برای تولیدکنندگان خصوصاً در 
بخش صنعت هم نگران کننده است و طی چند 
سال اخیر این موضع باعث شده است بسیاری از 
کارگاه های صنعتی تعطیل شود و تعطیلی این کارگاه ها 
نیز خود موجب بیکاری و مشکلات بعدی اش برای 

خانواده ها می شود.

مردم هر سال می بینند 
که بارندگی بوشهر خوب 

است و حتی نزدیک به 
میانگین کشوری است 

و به خاطر سیلاب هایی 
که داریم حتی بیشتر 
هم می شود اما چون 

آبخیزداری انجام نشده، 
خسارت به وجود می آورد 
و آب از دسترس ما خارج 
می شود و به دریا می ریزد 

و آب شیرین به آب شور 
تبدیل می شود
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زندگی

سیتکام چیست؟
پیش از  اینکه سراغ معرفی چند سیتکام معروف 
برویم، ابتدا بهتر از است با  این ژانر سریال آشنا 
 situation/شویم. سیتکام )یا کمدی موقعیت
comedy( روایتگر ماجراهایی است که برای 

مجموعه ای ثابت از بازیگران در چند مکان محدود 
اتفاق  می افتد. معمولاً گروه بازیگرانی که در 
سیتکام حضور دارند، دارای ویژگی های شخصیتی 
کاملاً متفاوت با یکدیگر هستند و همین مسأله 
موجب به وجود آمدن موقعیت های طنز در هر 
قسمت  می شود. سیتکام های تلویزیونی غالباً 
چهار ویژگی مشترک دارند: گروه بازیگران ثابت، 
لوکیشن محدود، صدای خنده تماشاگران در پس 
زمینه و مدت زمان کوتاه.  هر قسمت از سیتکام ها 
بین بیست دقیقه تا نیم ساعت است و همین 
مسأله باعث  می شود دیدن آنها راحت تر شود. 
شما به راحتی  می توانید حتی زمانی که در مترو، 
تاکسی و اتوبوس در حال رفتن به محل کار خود 
هستید یا زمانی که در اتاق انتظار مطب دکتر 
نشسته اید، یک قسمت از  این سیتکام ها را ببینید 
و کمتر از ترافیک و شلوغی خیابان ها و بدقولی 
دکترها عصبی شوید. برخی از سیتکام ها به صورت 
زنده و در حضور تماشاگران فیلمبرداری  می شوند و 
از صدای خنده آنها در پس زمینه سریال استفاده  
می شود. در سایر سیتکام ها نیز شما صدای 
 این خنده ها را در موقعیت های طنز  می شنوید. 
من بارها از کسانی که طرفدار  این ژانر نیستند 
شنیده ام که صدای  این خنده ها تمرکزشان را 
بهم  می زند؛ ولی به عنوان یک معتاد به  این 
ژانر به شما قول  می دهم نهایتاً بعد از دیدن ده 
قسمت، دیگر متوجه  این صدای خنده نمی شوید. 
کافی است که صبور باشید و بعد  می بینید که چه 
لذت بزرگی در نتیجه  این صبر نصیبتان  می شود.

سیتکام از چه زمانی وارد 
تلویزیون شد؟

اصطلاح »کمدی موقعیت« یا »سیتکام« تا دهه 
1950 استفاده نمی شد. اگرچه نمونه های رادیویی 
 این ژانر از رادیو پخش  می شد. اولین سیتکام 
تلویزیونی، »پیشرفت پینرایت« بود که بین 
سال های 1946 تا 1947 در 10 قسمت سی دقیقه ای 
از شبکه بی بی سی بریتانیا پخش شد. پس از آن 
با فراگیر شدن تلویزیون، امریکایی ها کنترل  این 
ژانر را به دست گرفتند. تهیه کننده و کارگردان 

معرفی سه سیتکام معروف برای گذراندن 
نیمه دوم تعطیات تابستانی

شاید بهترین 
توصیف برای سریال 
فرندز، نام موسیقی 

تیتراژ آن باشد: »من 
آنجا پیش تو خواهم 

بود. گروهی که 
باوجود تفاوت ها، 

مشکلات و اختلافاتی 
که بینشان وجود 

دارد، در نهایت کنار 
هم هستند

تئوری بیگ بنگ 
حول محور پسر 
نابغه ای روایت 

می شود که در 
14 سالگی مدرک 

دکترای فیزیک 
محض گرفته و 

بزرگترین هدف 
و آرزویش گرفتن 
جایزه نوبل است

نوشین تقیلی
نویسنده

زمستان سال 98، کمی  قبل از  اینکه میهمان ناخوانده ای به نام کرونا 
وارد زندگی هایمان بشود، دچار بحرانی شده بودم که من را آرام آرام به 
سمت افسردگی سوق  می داد. همان روزها که حتی حوصله و توان بیرون 
رفتن از اتاقم را هم نداشتم، به پیشنهاد یکی از عزیزترین هایم شروع 
به دیدن یکی از معروف ترین سیتکام های امریکایی کردم. غرق شدن 
در دنیا  این سریال و ماجراهایی که برای شخصیت ها اتفاق  می افتاد، تا 
حد زیادی کمکم کرد تا از حال و هوای غمگینی که داشتم فاصله بگیرم. 
حدوداً یک ماه بعد کرونا روال زندگی همه را بهم ریخت و خانه نشین 
شدیم. قرنطینه و خانه نشینی، بهانه ای شد برای غرق شدن 
من در دنیای سیتکام هایی که تا آن روز بارها نامشان را 
شنیده بودم ولی فرصت دیدنشان را نداشتم. این روزها 
که نیمه اول تابستان را گذرانده ایم و کمی  بیشتر از یک 
ماه از تعطیات باقی مانده، گرانی وحشتناکی که هر روز 
در حال بیشتر شدن است باعث شده سفر رفتن برای 
خیلی از ما غیرممکن شود، حتی رفتن به سینما، تئاتر، 
کنسرت و شهربازی نیز الان جزو تفریحات گران قیمت 
به حساب  می آید. به همین دلیل برای گذراندن 
ادامه تعطیات تابستان پیشنهاد  می کنم به تماشای 
سیتکام های معروفی بنشینید که  می توانند یک 
ساعتی در روز شما را از اضطراب و غصه و نگرانی 

مشکات و دغدغه های روزمره دور کنند.

سریال های

ریچل، چندلر، فیبی و  جویی را نشان  می دهد. 
شاید بهترین توصیف برای سریال فرندز، نام 
موسیقی تیتراژ آن باشد: »من آنجا پیش تو خواهم 
بود/ I’ll be there for you«. همه ما بعد از دیدن  
این سریال، به داشتن اکیپی دوستانه مانند 
بازیگران فرندز فکر کرده ایم. گروهی که باوجود 
تفاوت ها، مشکلات و اختلافاتی که بینشان وجود 
دارد، در نهایت کنار هم هستند. فرقی نمی کند آن 
کسی که دچار مشکل شده فیبی است که سال ها 
بی خانمان بوده یا ریچل که از دوره نوجوانی 
ماشین مدل بالا و کشتی تفریحی داشته است. 
اعضای گروه کنار هم هستند، همیشه و همه جا.

چگونه با مادرتان آشنا شدم 
)How I met your mother(

سریال چگونه با مادرتان آشنا شدم که 
طرفدارانش آن را به اختصار »های مت«  می نامند، 
همان فرشته نجات من در دوران افسردگی 
بود. داستان زندگی پنج دوست که مانند گروه 
دوستانه فرندز بسیار با هم متفاوت هستند. 
تد، شخصیتی است که سریال حول محور تلاش 
او برای آشنا شدن با دختر رؤیاهایش و ازدواج با 
او  می چرخد. رابین زیبا و جذاب کانادایی که 
برای رسیدن به هدفش به امریکا مهاجرت کرده 
است. لیلی و مارشال، زوج رومانتیکی که باعث 
 می شوند هرکسی که آنها را  می بیند هوس 

تشکیل خانواده کند.
های مت یک سال بعد از اتمام فرندز روی آنتن 
رفت و از سپتامبر 2005 تا مارس 2014 از شبکه سی 
بی اس پخش  می شد.  این سیتکام در مجموع 
208 قسمت 20 دقیقه ای بود که در 9 فصل پخش 
شد. تعدادی از طرفداران فرندز معتقد هستند که 
چگونه با مادرتان آشنا شدم کپی شده از فرندز 
است.  این دیدگاه  می تواند به دلیل ویژگی های 
مشترک سیتکام ها درست باشد، ولی در حالت 
کلی نحوه شخصیت پردازی و روایتگری  این دو 

سریال تفاوت زیادی باهم دارند.

تئوری بیگ بنگ
دو سال پس از شروع  »های مت«، شبکه سی 
بی اس شروع به پخش یک سیتکام دیگر نیز 
کرد. تئوری بیگ بنگ، سریالی که در سپتامبر 
2007 شروع شد و بعد از 12 فصل و 279 قسمت 
در مه   2019 به پایان رسید. تئوری بیگ بنگ از نظر 
درونمایه و نوع داستان پردازی با فرندز و  های مت 
متفاوت است. داستان چهار دانشمند است که 
با هم دوستی صمیمی دارند و همه در دانشگاه 
کل تک پسدینا کار  می کنند و همسران آنها که 
به مرور به سریال افزوده  می شوند. شلدون، 
شخصیت اصلی سیتکام است که باوجود اعصاب 
خوردکن بودنش نمی توان او را دوست نداشت. 
پسر نابغه ای که در 14 سالگی مدرک دکترای 
فیزیک محض گرفته و بزرگترین هدف و آرزویش 
گرفتن جایزه نوبل است. زوج شلدون و  ایمی  فرح 
فالر، پروفسور عصب شناس، یکی از بامزه ترین و 
جذاب ترین زوج های تلویزیون و سینما محسوب 
 می شوند. لئونارد  هافستادر که همکار و همخانه 
شلدون است و خلاف او اعتماد به نفس پایینی 
دارد، پنی بلوند و زیبا و همسایه روبه رویی لئونارد 
و شلدون که آرزو بازیگر شدن در سر دارد و با لئونارد 
ازدواج می کند، راجش کومار کوتروپالی که از 
هند به امریکا مهاجرت کرده و با لهجه انگلیسی 
بانمکش شما را شیفته خود  می کند،  هاوارد و 
ماجراهایی که با مادرش دارد و برنادت زیبا، همسر 
هاوارد، که وقتی عصبانی یا بدجنس  می شود باور 
نمی کنید  این حجم از خشونت در درون  این دختر 
کوتاه قد و ظریف وجود داشته باشد. برای من که از 
وقتی به خاطر  می آورم در حال درس خواندن بودم، 
تئوری بیگ بنگ جذاب تر از سایر سیتکام ها 
بود، مثل یک بستنی سنتی زعفرانی که داخل آن 

تکه های درشت خامه ریخته باشند.
 

امریکایی، ویلیام اشر، به نوعی پدر ژانر سیتکام به 
حساب  می آید. او بیش از بیست مجموعه کمدی 
از جمله »من لوسی را دوست دارم« را از دهه 1950 

تا 1970 کارگردانی کرد.

محبوب ترین سیتکام های امریکایی
انتخاب سیتکام محبوب، مثل انتخاب طعم بستنی 
مورد علاقه است. تقریباً همه از طعم بستنی لذت 
 می برند، اما یکی عاشق بستنی با طعم طالبی 
است و یکی دیگر بستنی توت فرنگی را با هیچ چیز 
دیگری عوض نمی کند. بیشتر مردم هم از دیدن 
کمدی های موقعیت لذت  می برند، اما وقتی پای 
انتخاب بهترین ها وسط  می آید، می تواند یک 
بحث و جدل اساسی بین طرفداران  این ژانر رخ 
دهد. بنابراین من برای معرفی سراغ سه سیتکام 
معروف رفته ام که تقریباً همه مخاطبان  این ژانر 
آنها را دوست دارند، چیزی شبیه به بستنی شکلاتی 

در بین طعم های مختلف بستنی.

فرندز )دوستان(
حتی اگر اصلاً اهل فیلم و سریال خارجی نباشید، 
بعید است تصویر بازیگران و لوکیشن های فرندز 
را روی دفترچه یادداشت و تی شرت و سایر 
اکسسوری ها ندیده باشید. سیتکام فرندز از 
سپتامبر 1994 تا  مه   2004 در ده فصل و 236 قسمت 
از شبکه ان بی سی پخش شد و در سال 2002 فصل 
هشتم آن برنده جایزه بهترین سریال کمدی 
شد. هر قسمت فرندز بین 20 تا 22 دقیقه است و 
داستان زندگی 6 دوست به نام های راس، مانیکا، 
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یکروزیکودکیبهاتماممیرسدو
اینخوشگلدلمامانوبابابهیک
موجودجدیدیتبدیلمیشودکه
برایخودشهمناشناختهاست،چه
برسدبهپدرومادرش.افکار،سلیقه
وعقایدشمتفاوتمیشودازآنچه
چندماهپیشداشت.انگارییک
موجود»نو«است،بلهاویکنوجوان
شدهاستدرحالتجربهفکر،طعمو
مزههایجدیدکناردوستانوافکاری
جدید.جرأتوجسارتیپیداکردهتا
نسبتبهعقایدوافکارخانوادهاش
موضعبگیرد.موضعمخالفیکه
غالباًموجبناراحتیپدرومادرو

اطرافیانشمیشود.
گاهیمثلیکوصلهناجوردرجمع
فامیلنمایانمیشود.هرکس
دربارهاونظریمیدهد،برچسبی
میزندوسریازرویتأسفبرایاین
نوجوانازدسترفتهتکانمیدهند.
نوجوانماکهدوستدارددیوار
اتاقشرارنگسیاهبزندوشیشه
پنجرههارابپوشاندتاهیچنوریبه
داخلاتاقنفوذنکند.باطلوعآفتاب
میخوابدوعصربیدارمیشود.
انیمهموردعلاقهاشراپلیمیکند
ودرجهانفانتزیآنهاغرقشدهو
همراهشانبهماجراجوییمیپردازد.
بعدازآنسراغکامپیوتریاکنسول
بازیشرفتهودرجهانبزرگبازیها
نقشآفرینیمیکند،حالافانتزیو
عملراترکیبمیکند.والدیننگران
اوازدورشاهدتغییررفتاروعقیدهاش
هستند.گاهیبهاوتشرمیزنندکه
اینچهزندگیاست!اگرخانواده
مذهبیباشدباکاهلیدرنمازو
سستشدندررعایتحجاب،مورد
عتابوالدینقرارمیگیردواینآغاز
درگیریوتنشدرخانوادهآرامدوران
کودکیخواهدبود.گاهیهمدریک
خانوادهسنتیبامخالفتبایکرفتار
ریشهداردرخانوادهوعملکردن
بهصورتخلافآن،متهممیشودکه
بدعتیرادرخانوادهپایهگذاریکرده
استومستحقطردومجازاتهای
مختلفاست.هرواکنشتندیدر
مقابلرفتارهاینوجوانمانعواقب
سختیبرایاووحتیوالدیندارد.
اماموضوعحائزاهمیتایناست
کهدوراننوجوانیگذراست.این
چندسالرااگرباحمایتومراقبت
دورادوروالدینشبگذراند،دوباره
بهآغوشخانوادهبازمیگردد.پدر
ومادرشدوبارهبرایاوارجوقرب

پیدامیکنند.
حالاوالدینبااینطوفانهای
لحظهاینوجوانیچگونهبرخورد

؟ کنند
والدیندردورهنوجوانیبهقول
امامصادق)ع(کهفرمودند:در7
سالسومزندگیفرزندتانبااو

زندانبان  نوجوانت   نباش
مدارا و رواداری کلید گمشده رابطه نوجوان و خانواده اش

چونوزیرتانبرخوردکنید،لازم
استازنقشوالدگریخارجشده
ودرنقشیکفردعاقلوبالغدر
کنارشباشند.نوجواناطمینان
پیداکندکهازایندونفرعاقلتردر
بیننزدیکانشوجودندارد.دربیان
احساسوهیجانهایشدرحضور
آنهاراحتباشد.بداندوالدینش
اوراموردقضاوتقرارنمیدهند.
میتواندبراحتیازآنچهدربین
دوستان،جامعهوسیاستمیگذرد،
صحبتکند.میتواندنظریخلاف
دیدگاهآنهارابیانکند،بادادوبیداد
مواجهنشود.دراینروزهاکهبا
داشتنانواعشبکههایاجتماعیبا
نظراتمتنوعیدربارهدین،سیاست
وفرهنگمواجهاست،بایدآنهارا
ببیندوبشنودوازفیلترخانوادهو
والدینعبوردهدوبهیکنگاهجدید
منحصربهخودشبرسد.والدیننیز
ازاینمواجهاونترسندودرکنارش
باشند.شاهکلیدرابطهبانوجواندر
اینروزگاررواداریاست.بانوجوان
خوددریکبسترامنروانیکهایجاد
میکنید،مداراکنیدتاازاینمرحله

عبورکند.
باجستوجویرواداریدریک
دیکشنریآنلاین،بامعانیمتفاوتی
روبهروشدم:تسامح،تساهل،
آسانگیری،رواداشتن،تحملکردن
دیگرانازدیدگاهابرازعقیدهورأی
وهمچنینبهرهبردنازآزادیهای
اجتماعیوامکانهایمادی.در
رابطهبانوجوانرعایتتکتکاین
تعاریفلازموکاربردیاست.حتی
متوجهشدمکهدرمهندسیعمران
هممبحثرواداریوجوددارد.در
سازههایعمرانیوتأسیساتیبه
حداقلوحداکثرخمکردنتجهیزات
ساختمانییابهعبارتیبهحدفاصله
بینحداکثروحداقلمیگویند.در
ساختمانخانوادههممابهایندقت
درروابطمحتاجیمتاانعطافپذیری
رادرخانهحفظکنیم.بهعبارتیباهر
بادی)اعتراض،اغتشاش،خبر(بنیان
آنازهمنپاشد.اگرنوجوانعقیدهای
خلافعقیدهوالدینشدارد،درابتدا
آنرابشنویم،علممخالفتوارتداد
مقابلاوبلندنکنیم.راهدرازیدر
پیشداریمامالازماستبدانیمبا
اینعقیدهخلاف،نوجوانعاقبتبه
شرنمیشود.ایجادبسترگفتوگو

درخانوادهازمهمترینوظایف
هروالدیاستکهحتی
ازبرآوردننیازهایاولیه
درهرممازلوهمبهنظرم
واجبتراست.والدین،فقط
وفقطدرایندورانبایدبه

فکرساخترابطهصمیمیبا
نوجوانشانباشند.

الهام اسماعیلی
نویسنده 

این روزها زیاد کلمه رواداری را می شنوم. خصوصاً در جمع های متضاد که از نظر 
عقیده و ظاهر شبیه هم نیستند اما تمایل دارند یا مجبورند برای مدتی کنار هم 
باشند. یکی از این جمع ها خانواده است. اولین نهاد اجتماعی که در جامعه شکل 
می گیرد. کودک در آن رشد کرده و به مرحله نوجوانی می رسد. تا قبل از این مرحله 
مامان و بابا، ملکه و پادشاه سرزمین دل کودک اند. حسابی به آنها افتخار می کند. 

با جست و جوی 
رواداری در یک 

دیکشنری آنلاین، 
با معانی متفاوتی 

روبه رو شدم: 
تسامح، تساهل، 

آسان گیری، روا 
داشتن، تحمل 

کردن دیگران 
از دیدگاه ابراز 

عقیده و رأی و 
همچنین بهره 

بردن از آزادی های 
اجتماعی و 

امکان های مادی. 
در رابطه با نوجوان 

رعایت تک تک 
این تعاریف لازم و 

کاربردی است
پوتوس در فضای 

باز نگهداری شود، 
از لحاظ  نوری بهتر 

است در شرایط 
سایه و نیم سایه 

باشد. اگر گیاه 
در فضای بسته 

باشد، یک نور 
غیرمستقیم)نوری 
که از مانعی بگذرد 

و به گیاه برسد 
مثل شیشه یا پرده 
یا...( به مقدار زیاد 

مناسب است

انواع پوتوس
این گیاه دارای تنوع زیاد در بخش برگ است. رایج ترین 
نوع پوتوس، پوتوس ملکه مرمر است. برگ های این نوع 
پوتوس، سبز و سفید است و به خاطر سرعت رشد پایین، 
مناسب برای نگهداری در فضاهای کوچک است. پوتوس 
طلایی، پوتوس جید)ملکه سبز( و پوتوس ابلق از دیگر 

انواع گیاه پوتوس است.

نور پوتوس
گیاه پوتوس را می توان هم در فضای باز و هم در 
فضای بسته نگهداری کرد. اگر پوتوس در فضای باز 
نگهداری شود، از لحاظ نوری بهتر است در شرایط سایه 
و نیم سایه باشد. اگر گیاه در فضای بسته باشد، یک نور 
غیرمستقیم)نوری که از مانعی بگذرد و به گیاه برسد مثل 
شیشه یا پرده یا...( به مقدار زیاد مناسب است. برخی از 
انواع پوتوس که دارای برگ ابلق هستند، نیاز به نور بیشتر 
دارند و اگر نور مورد نیاز آنها تأمین نشود، رنگ آنها بتدریج 

از بین رفته و یک دست سبز می شوند.

آبیاری پوتوس
به طور کلی، زمانی که خاک کاملاً خشک شود، نیاز است 
تا آبیاری کامل صورت بگیرد به طوری که آب از انتهای 
گلدان خارج شود. گیاه پوتوس نسبت به آبیاری 
زیاد حساس است و اگر خاک پوتوس خیس 
بماند، ریشه می پوسد و گیاه از بین می رود. 
اگر روی برگ های پوتوس لکه هایی 
دیده شد، یک دلیل آن را می توان 
در آبیاری زیاد بررسی کرد. اگر 
برگ های گیاه حالت افتاده داشته 
باشد، بهترین زمان برای آبیاری 

پوتوس است.

دما، رطوبت و کود مناسب برای پوتوس
ک  خا ر  د س  تو پو
معمولی و دمای معمولی 
جه  ر د  1 5 قل  ا حد ( ق  تا ا
سانتیگراد و حداکثر 30 درجه 
سانتیگراد( بهترین رشد خود 
را خواهد داشت. گیاه پوتوس 
رطوبت دوست نیست اما تأمین رطوبت 

متوسط برای رشد گیاه مناسب بوده و باعث بزرگ شدن 
برگ های آن می شود. به طور کلی، گیاهان مناسب 
آپارتمان نیاز به کوددهی دارند چرا که بعد از مدتی مواد 
مغذی خاک از بین می رود. می توان از کود مخصوص 
گیاهان برگ دار یا سه بیست که در بازار موجود است 

هر دو هفته یک بار برای این کار استفاده کرد.

مشکلات پوتوس
با وجود فراهم کردن همه شرایط رشد گیاه، ممکن است 
علائمی در گیاه دیده شود که نشان از مشکلات و شکایت 
پوتوس از شرایط محیطی دارد. اگر ساقه پوتوس خم 
شده است و گیاه دچار ریزش برگ شده باشد، ممکن 
است به دلیل هوای خشک یا عدم آبیاری صحیح گیاه 
باشد. در چنین شرایطی بهتر است رطوبت گیاه را تأمین 
کرده و به نظم در آبیاری و نحوه صحیح آبیاری گیاه توجه 
بیشتری کرد. بهتر است از آب دادن زیاد و اسپری زیاد آب 
روی برگ ها خودداری شود، چرا که این کارها در گیاه 

تنش ایجاد می کند.
 اگر گیاه پوتوس رشد نمی کند یا برگ جدیدی ندارد، 
دلیل این اتفاق هوای سرد اطراف گیاه است؛ در این 
شرایط گیاه را به فضای گرم تری منتقل کرده و به دمای 

محیط نگهداری پوتوس دقت کنید.
یکی از رایج ترین مشکلات در نگهداری از پوتوس، ایجاد 
لکه های قهوه ای مرکز و انتهای برگ است؛ این مهم 
زمانی پیش می آید که یا گیاه در مقابل نور مستقیم 
خورشید قرار گرفته یا گیاه از آبیاری و کوددهی زیاد رنج 
می برد. زرد شدن برگ های پوتوس دلایل زیادی دارد؛ 
آبیاری نامناسب، کمبود مواد غذایی یا کوددهی بیش 
ازحد، خیلی سرد یا گرم بودن هوا، رطوبت بیش از 
حد یا کنه، تار عنکبوتی و عفونت قارچی از جمله علل 
این اتفاق است. اگر گیاه دچار کنه یا قارچ شده برای 
جلوگیری از پیشرفت بیماری باید از انواع قارچ کش یا 
آفت کش استفاده کرد. برای تکثیر پوتوس، ساده ترین 
روش قلمه زدن است. برای این کار باید ساقه ای به طول 
10 الی 15 سانتیمتر از ساقه اصلی که حداقل دارای 4 برگ 
و 2 گره است را انتخاب کرده و درست از زیر گره آن را برید. 
این یک قلمه آماده برای انتقال به خاک یا آب است. بعد 
از انتقال و تغییر بستر باید منتظر ریشه زایی قلمه ماند. 
اگر قلمه به آب منتقل می شود باید تا ریشه زایی کامل 
صبر کرده و بعد آن را به خاک انتقال داد. به طور کلی، 
نگهداری از پوتوس آسان است و نیاز به شرایط ویژه 
ندارد. با فراهم کردن حداقل شرایط محیطی می توان 

از پوتوس نگهداری کرد.

سلبریتی خانواده شیپوریانـ
نسرین تقی خانی

مهندس کشاورزی و مشاور نگهداری گیاهان آپارتمانی

پوتوس از جمله گیاهان رونده و از خانواده گل شیپوریان است. پوتوس می تواند تا پنج متر رشد کند. اگر مسیر مناسب برای 
رشد ساقه های این گیاه طراحی شود، می توان فضای خانه را با آن تزئین کرد. پوتوس بسیار مقاوم و سازگار با محیط است. 
این گیاه با قدرت تصفیه کنندگی بسیار زیاد، ضمن پاکسازی هوا، کربن دی اکسید را گرفته و به اکسیژن تبدیل می کند. 

همچنین پوتوس رطوبت هوا را افزایش می دهد.

همه چیز راجع به گیاه پوتوس

زرد شدن برگ های پوتوس دلایل زیادی دارد؛ آبیاری نامناسب، کمبود مواد غذایی 
یا کوددهی بیش از حد، خیلی سرد یا گرم بودن هوا، رطوبت بیش از حد یا کنه، تار عنکبوتی و 

عفونت قارچی از جمله علل این اتفاق است.



هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید
زندگی

اصول نگهداری از مبلمان راحتی

بنشین خستگی ات       در برود
پس از یک روز کاری خسته کننده وقتی وارد خانه می شویم شاید اولین 
کاری که انجام می دهیم لم دادن روی کاناپه و خستگی در کردن باشد. 
در طول روز ممکن است بارها و بارها روی مبل های خانه یا محل کارمان 
بنشینیم، چای بنوشیم، فیلم ببینیم، با گوشی کار کنیم و حتی چرت 
بزنیم. اما واقعاً چقدر به سلامت و زیبا ماندن این موجودات یاری بخش 

اهمیت می دهیم؟
مبلمان راحتی از اصلی ترین، کاربردی ترین و جذاب ترین لوازم اتاق 
پذیرایی است. همه ما پیش از خرید مبلمان حسابی تحقیق و بررسی 
ح را انتخاب کنیم. اما خیلی از  می کنیم تا بهترین جنس و زیباترین طر
ما اهمیت چندانی به نگهداری از مبلمان خریداری  شده نمی دهیم و 
همین باعث می شود پس از چند سال مجبور به تعمیر و حتی تعویض 
مبلمانمان شویم. این روزها با توجه به قیمت بالای مبلمان، نگهداری از 
آن اهمیت ویژه ای پیدا کرده است. اما لازم است بدانید که با رعایت نکاتی 
بسیار ساده می توانید عمر این وسیله گران قیمت را سال ها بالا ببرید.

نکات نگهداری از مبلمان
ح ها و جنس های متنوعی در بازار وجود دارد و طبیعی است  مبلمان در طر
که هر نوع مبلمان اصول نگهداری خاص خود را داشته باشد. اما اصول 

مشترکی نیز برای نگهداری از همه انواع مبلمان وجود دارد.

1- مبلمانتان را گردگیری کنید.
مهم نیست که جنس مبلمان شما چیست. هر مبلمانی به گردگیری 
نیاز دارد، چرا که گرد و خاک به بافت پارچه مبل آسیب می رساند و 
باعث تغییر رنگ آن می شود. هفته ای یک بار گردگیری با جاروبرقی و 
یا دستمال های خشک برای همه نوع مبلمان لازم است. توجه داشته 
باشید که استفاده از دستمال مرطوب برای گردگیری مبلمان می تواند 
باعث ایجاد لکه و پوسیدگی شود. البته این نکته برای مبلمان چرم 
صدق نمی کند و مبلمان چرم را می توان با دستمال نم دار گردگیری کرد.

2- مبل ها را در معرض نور خورشید قرار ندهید.
تابش مستقیم نور خورشید نیز می تواند در مدت زمان کوتاهی پارچه 
مبل را از رنگ و رو بیندازد و حتی فرم فوم آن را عوض کند. چیدمان 
مبلمان را طوری انجام دهید که در طول روز آفتاب به طور مستقیم به 

آنها نتابد.

3- مبلمانتان را از رطوبت دور نگه دارید.
رطوبت باعث باد کردن، پوسیدگی و ترک خوردن چوب مبلمان می شود. 
در چیدمان مبلمان دقت کنید که آنها را در معرض رطوبت قرار ندهید. 
آکواریوم و دستگاه بخور را از مبل ها دور نگه دارید و اگر سرامیک ها را 
با تی خیس تمیز می کنید، اطراف پایه های مبل را سریعاً خشک کنید.

۴- هنگام جابه جایی مبل ها را روی 
زمین نکشید.

ممکن است هرچند وقت یک بار دلتان 
بخواهد چیدمان مبلمانتان را تغییر دهید. 
در تغییر چیدمان 

به این 

نکته توجه کنید که مبل ها را نباید روی زمین بکشید. این کار به پایه های مبل آسیب 
می زند. برای جابه جا کردن مبل ها، آنها را از دسته نگیرید و از زیر کفه بلند کنید.

۵- از کاور پلاستیکی برای مبلمان استفاده نکنید.
اگرچه استفاده از کاور مبلمان به طور کلی توصیه نمی شود، اما اگر اصرار به 
استفاده از کاور دارید به هیچ وجه از کاورهای پلاستیکی استفاده نکنید. کاورهای 
پلاستیکی موجب محبوس شدن رطوبت می شوند و پوسیدگی، بوی بد و نم زدگی 

را به همراه می آورند.

۶- اشیای سنگین روی مبل و دسته های آن قرار ندهید.
اشیای سنگین می توانند به دسته ها، پایه ها و فوم مبل آسیب برسانند. اشیای 
نوک تیز نیز باعث ایجاد خراش روی چوب مبل و پاره و سوراخ شدن پارچه مبل 
می شوند. توجه کنید که برای شست و شو و گردگیری مبل نیز از برس ها و 

دستمال های زبر استفاده نکنید.

۷- مبلمان را از شوفاژ و بخاری دور کنید.
مبلمان را در مجاورت وسایل گرمایشی و حتی سرمایشی قرار ندهید. گرمای زیاد 
چوب را خشک می کند و در آن ایجاد ترک می کند. سرما نیز بافت چوب را از بین 
می برد. به  طور کلی سرد و گرم شدن باعث انبساط و انقباض چوب می شود و در 

مدت کوتاهی چوب کیفیت خود را از دست می دهد.

۸- در جاهای مختلف مبل بنشینید.
مبلی که دقیقاً روبه روی تلویزیون است ممکن است بیشتر از بقیه مبل ها استفاده 
شود. در مبل های بزرگ، افراد بیشتر در دو طرف مبل می نشینند. نشستن زیاد 
روی قسمت هایی از مبلمان، فوم آن قسمت ها را از شکل می اندازد و چهره مبلمان 
را نامتوازن می کند. سعی کنید روی مبل دراز نکشید و از لم دادن به شکل های 
ج  خاص روی مبل ها بپرهیزید. فوم های مبلمان به راحتی از حالت طبیعی خار

. ند می شو
نکات نظافت و لکه گیری مبلمان

به دلایل گوناگونی ممکن است لازم شود که قسمتی از مبلمان خود را بشویید. 
نحوه شست و شو و تمیز کردن مبلمان در حفظ کیفیت آن بسیار مؤثر است.

آسان ترین روش، سپردن کار به دست متخصصان شست و شوی مبلمان است. 
اما اگر اصرار دارید که خودتان این کار را انجام دهید، حتماً پیش از شروع کار 
جنس پارچه مبل های خود را در نظر بگیرید. معمولاً برچسبی روی مبلمان وجود 
دارد که نحوه صحیح شست و شو و موادی را که مجاز به استفاده از آنها هستید 

توضیح داده است.
بهتر است برای شست و شوی مبلمان از مواد طبیعی مانند جوش شیرین و سرکه 
استفاده کنید و در صورت نیاز از آب و صابون کمک بگیرید. پس از شست و شو 
مبل ها را در برابر نور خورشید قرار دهید تا سریع و کامل خشک شوند؛ چراکه 
ماندن رطوبت در لایه های داخلی مبل باعث پوسیدگی، کپک زدگی و فرسودگی 

چوب می شود.
برای شست و شوی مبل ها می توانید از بخارشو نیز استفاده کنید. بخارشو 
به راحتی لکه ها را از بین می برد. اما دقت کنید که از ضعیف ترین درجه بخار 
برای شست و شوی مبل ها استفاده کنید تا رطوبت به لایه های داخلی نفوذ نکند.
کوسن های مبل را با دست بشویید و هرگز از ماشین لباسشویی برای شستن آنها 
استفاده نکنید. کوسن ها در ماشین لباسشویی تغییر شکل می دهند، فوم آنها 

فشرده می شود و الیافشان به هم می چسبد.

سخن آخر
اگر می خواهید مبلمانتان سال ها پذیرای خستگی های 
عصرگاهی و زیبایی بخش میهمانی های دلپذیرتان 
باشد، کمی با آنها مدارا کنید و با رعایت نکاتی ساده 
و عملی، از آنها مراقبت کنید. حواستان باشد 
که اگر به آنها اهمیت ندید مجبور خواهید شد 
خیلی زودتر از آن زمانی که پیش بینی می کردید، 
هزینه خرید یک دست مبلمان جدید را 

متحمل شوید.

بهتر است برای 
شست و شوی مبلمان 

از مواد طبیعی مانند 
جوش شیرین و سرکه 

استفاده کنید و در صورت 
نیاز از آب و صابون کمک 

بگیرید
هفته ای یک بار 

گردگیری با جاروبرقی 
یا دستمال های خشک 
برای همه نوع مبلمان 

لازم است
اگرچه استفاده از کاور 

مبلمان به طور کلی 
توصیه نمی شود، اما 

اگر اصرار به استفاده از 
کاور دارید به هیچ وجه 

از کاورهای پلاستیکی 
استفاده نکنید

ع جعفری فاطمه زار
نویسنده
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سفره یا میز غذا را در نظر بگیرید، دورش 
نشسته ایم و مادر یا بزرگتر خانه برایمان غذا 
می کشد. کم و زیاد بودنش، اینکه چه زمانی 
نوبت ما می شود که غذا را برایمان بریزد، اینکه 
اصلاً چه غذایی است، اینکه چطور شروع به 
خوردنش کنیم، اینکه نظر بقیه درباره غذا 
چیست، اینکه بعد از اتمام غذا چه حسی 
داریم؛ اگرچه ممکن است به خیلی از اینها 
بر مبنای عادت توجه نکرده باشیم و در آن ریز 
نشده باشیم، اما باید بگویم آن غذا، خوراک 
و تغذیه، کم و کیف و چگونگی مصرفش روی 

جسم و روح ما اثرات خودش را می گذارد.
 مثلاً می دانیم که پرخوری عصبی اغلب 
آدم ها را چاق می کند و آرام غذا خوردن از 
چاقی جلوگیری می کند. همین را  نسبت با 
مصرف رسانه ها داریم. ما از رسانه ها استفاده 
می کنیم و محتوای آن را مصرف می کنیم. 
با این تفاوت که ظاهراً دیگر مادر و بزرگتری 
نیست و کم وکیف و همه چیزش با خودمان 

. ست ا
 خودمان )آگاهانه یا ناآگاهانه( انتخاب می کنیم 
و تصمیم می گیریم که چطور مصرف کنیم. 
بشقابی سفید و بزرگ را در نظر بگیرید که انواع 
و اقسام وسایل ارتباط جمعی و رسانه های 
جدید مانند شبکه های اجتماعی در آن جمع 
هستند که انبوه محتوا از عکس و متن گرفته 
تا ویدیو و تولیدات دیگر؛ چه زمانی، چرا، 
چطور و چقدر این غذا را در بشقابمان بکشیم 

و بخوریم؟

»اتساین)@( قاشق سحرآمیز« یا 
»اتساین)@( خودمان«؟

رسانه های جدید که شبکه های اجتماعی هم 
شامل آنها می شوند، یک ویژگی مشترک دارند 
و آن تعاملی بودن است؛ یعنی ما می توانیم در 
شبکه های اجتماعی با هم ارتباط، گفت و گو و 
تعامل داشته باشیم. انواع کلاس ها، جلسات، 
گفت و گوهای رسمی و غیررسمی و دوستانه در 
این فضا امکان پذیر است. این یعنی واسطه ای 
میان ما و دیگران قرارگرفته و در زمان ها و 

مکان های مختلف ما را به 
هم وصل می کند، 

بدون اینکه نیاز به 
حضور فیزیکی 

داشته باشیم.  این ویژگی در ابتدای آمدن 
شبکه های اجتماعی هرچقدر که جادویی و 
جذاب و پرکاربرد به نظر می رسید، همانقدر 
و بیش از آن حتی، کم کم اثرات منفی اش را 
نشان داد. البته، نه به این معنا که خودش 
منفی باشد، بلکه استفاده از آن در میان افراد 
به عنوان کاربر و نه مخاطب منفعل، تغییرات 

شکلی داد.
 آدم ها شروع کردند به از خود حرف زدن و 
نوشتن. ناشناخته بودن فضا در ابتدا برای 
خیلی هایمان این طور بود که با اسم و عکس 
آرشیوی و تزئینی وارد این فضا شدیم و عکس و 
اسم خودمان را نگذاشتیم؛ اسامی گل و گیاه 
و طبیعت و خارجی و مخفف با عکس های 
تار و تیره و در سایه و یا عکس گل و مکانی 
دیدنی یا یک نوشته. اما آرام آرام این جریان 
تغییر کرد. احساس کردیم که هرچقدر خود 
واقعی مان با اسم و عکس واقعی باشیم در 

این فضا احساس بهتری داریم.
 صفحات اجتماعی آرام آرام با اسم و عکس 
منتشر شد و دیدیم که این طوری بیشتر و 
با خیالی راحت تر یکدیگر را »می پسندیم« 
و »دنبال می کنیم.« این بخش خنثی 
قضیه حضور ما در شبکه های اجتماعی 
شد. وقتی نوشتن از خودمان، روزمره، 
نظراتمان درباره جامعه و مسائل مختلف را 
شروع کردیم، وقتی عکس های مختلفی 
از خودمان و هرچه که دوست داشتیم، 
منتشر کردیم، در واقع این اجازه را دادیم که 
 کاربران دیگر ما را ببینند، بشنوند، بخوانند و

 نظر بدهند.
 این »نظر بدهند« همیشه به مذاقمان 
خوش نمی آید. برای همین صاحبان فضای 
رؤیایی و جادویی شبکه ها با آن همه امکانات 
دست به کار شدند و امکاناتی مانند بلاک 
کردن را در اختیار ما کاربران گذاشتند تا 
آدم های اطراف مان و شبکه مان را محدود 

. کنیم
 اما مگر چقدر می شود آدم ها را محدود 
کرد؟! مگر این همان فضای جادویی 
گسترده بی مکان و بی زمان نبود که 
آرزویش را داشتیم؟ بهتر است اگر تبعاتش 
را نمی پذیریم، آگاهانه انتخاب کنیم در 
بشقاب مان کی، چه چیزی، چرا و چطور 

بریزیم، چون بقیه هم آن را 

می بینند، می شنوند، دستکاری می کنند و 
حتی ممکن است دورش بریزند.

غذای مسموم نذر هم نکنیم!
شبکه های اجتماعی یک امکان در اختیار ما 
قرار می دهند. اینکه علاوه بر بروز و نمایش 
خود، چیزهای دیگری را که خوشمان آمده 
یا تأیید می کنیم در صفحه خودمان منتشر 
کنیم. این اتفاق در شبکه اجتماعی توئیتر 
)که البته پرنده آبی خوشخوان توئیتر رفته 
و حالا یک ایکس سیاه جای آن را گرفته( 
اتفاق می افتد. آدم ها مطالب یکدیگر را 
ریتوئیت یا بازنشر می کنند.  اتفاق خوبی 
است. ممکن است چیزی بخواهید بگویید، 
اما نتوانید یا کسی دیگر آن را بهتر و قشنگتر 
گفته باشد، شما هم همان را تأیید می کنید 
و بازنشر می دهید. اما ماجرا همیشه این طور 
پایان خوش ندارد. خیلی وقت ها توئیت 
اصلی ممکن است خودش یک قضاوت و 
نظر شخصی، غیر علمی، ناآگاهانه و اشتباه 
باشد. آن وقت علاوه براینکه دنبال کنندگان 
او گمراه شده اند، ما هم به دست خودمان 
دوستان مان و دوستان دوستان مان را 
گمراه کرده ایم و این یعنی غذای مسموم 
مانند ویروس کرونا و با سرعتی بیشتر از آن 
را نذر هم کرده ایم و به خورد مغز و روح هم 
داده ایم. این محتواها لزوماً این طور نیست 
که دروغ یا اشتباه باشد. گاهی بازنشر بعضی 
واقعیات غیرضروری با درجه خشونت بالا و 
یا بازنشر برخی افشاگری ها از افراد معمولی 
مانند اسکرین شات گرفتن از چت ها و 
گفت و گوهای خصوصی، »دیدن« و »بازنشر« 
یا »تشویق دیگران به دیدن« یک ویدیو 
افشاگر، اخلاقی و درست نیست؛ نه تنها 
درد مفاصل و دل پیچه حاصل از این غذای 
مسموم به خود ما هم می رسد، بلکه در 
درازمدت از اینکه ما هم از دیدن ویدیو یا 
سند غیرضروری اما افشاگر و مربوط به 
آبروی یک فرد، حس خوبی نخواهیم داشت 
و هم از بازنشر آن احساس گناه خواهیم 
کرد. اصطلاحاً چیزی که خیر دنیا و آخرت 
ندارد و صرفاً در جو کنجکاوی، افشاگری و 
تخریب رسانه ها وجود دارد، همان غذای 
مسموم است که می توانیم با رد کردن 
آن و نادیده  گرفتنش آن را به چاله های 
سیاه فراموشی شبکه های اجتماعی 
ببریم؛ همانجایی که به آن تعلق 

دارند.

ما مکلف به قضاوت و نظر نیستیم!
ر  د ا  محتو و  طلاعات  ا ه  گسترد سیل 
شبکه های اجتماعی نوعی از رسانه زدگی و 
شاید بی حسی موضعی را در ما می آورد که 
دیگر حواسمان نیست خودمان چه کسی 
هستیم، چه دانش و تخصصی داریم و درباره 
چه چیزی می توانیم و باید حرف بزنیم. تصور 
کنید یک هنرمند نقاش در شبکه اجتماعی 
درباره سبک معماری ساختمان های 
جدید شهرداری حرف بزند و نظر بدهد. 
یا یک ریاضیدان فلان شخصیت ادبی را 
قضاوت کند یا یک آرایشگر درباره بیماری 
کبدچرب حرف بزند!)اتفاقی که همین 
روزها در شبکه های اجتماعی می بینیم... 
اغلب افراد درباره همه چیز حرف می زنند.( 
چه اتفاقی می افتد؟ اطلاعات سطحی، 
دست چندم، انحراف یافته و اشتباه را در 
بشقاب مان می ریزیم و هر روز آن را مصرف 
می کنیم و بقیه هم مصرف می کنند و 
مانده اش را فردا مصرف می کنیم و این 
فرایند تمامی ندارد. اگر در این جریان قرار 
بگیریم، نه تنها احساس ناکافی بودن بهمان 
دست می دهد و خود را ملزم می دانیم 
که درباره همه چیز حتماً نظر بدهیم که 
از بقیه در این جریان عقب نمانیم، بلکه 
اضطراب ناشی از مورد قضاوت قرار گرفتن 
 خودمان هم دامن مان را همیشگی و مستمر 

خواهد گرفت.
نتیجه، اول این نکته را بهتر است در نظر 
داشته باشیم که حضور و فعالیت در 
شبکه های اجتماعی تبعات مثبت و منفی 
خودش را دارد که اگر تبعات مثبت آن مانند 
پسندیده شدن و پیدا کردن دوستان زیاد 
و گستردگی شبکه اجتماعی به مذاقمان 
خوش آمده، باید خودمان را برای تبعات 
منفی آن مانند قضاوت شدن، بلاک شدن 
و در موج و جریان قرار گرفتن نیز بپذیریم. 
هرچند، تصمیم به مصرف درست، با مقدار 
درست، در زمان درست، بهترین انتخابی 
است که می توانیم برای مصرف رسانه 
شخصی مان داشته باشیم. دوم اینکه اگر 
می خواهیم واقعاً در کم کردن تبعات منفی 
این فضا مؤثر باشیم، آگاهی، کم حرف زدن 
اما عمیق بودن، نادیده گرفتن بسیاری 
از اخبار و محتواها، در جریان و موج قرار 
نگرفتن و درباره هرچیزی نظر ندادن را 
استراتژی شخصی خودمان برای حضور و 

فعالیت در این فضا قرار بدهیم.
 

سارا مؤمنی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه
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محتواها لزوماً 
این طور نیست که 

دروغ یا اشتباه باشد. 
گاهی بازنشر بعضی 

واقعیات غیرضروری 
با درجه خشونت 

بالا و یا بازنشر برخی 
افشاگری ها از افراد 

معمولی مانند 
اسکرین شات 

گرفتن از چت ها 
و گفت و گوهای 

خصوصی، »دیدن« و 
»بازنشر« یا »تشویق 

دیگران به دیدن« 
یک ویدیو افشاگر، 

اخلاقی و درست 
نیست



آموزش۶میلکشیک
متفاوتوجذاب

 دنیای

 میلکشیکهای

خانگیوخوشمزه
 بخش اصلی 

تهیه میلک شیک 
همان ترکیب سه 

ماده اصلی آن 
یعنی بستنی، شیر 

و شکر به همراه 
افزودنی های 

دیگر است. البته 
می توان برای 
داشتن رژیم 

غذایی سالم تر، 
به جای بستنی 

از خامه ساده 
صبحانه و به جای 

شکر سفید از 
انواع شیره ها یا 

عسل در درست 
کردن میلک 

شیک استفاده 
کرد

.....................  2 عدد موز فریز شده
............... یک و یک چهارم لیوان شیر 
.....................  100 گرم خامه صبحانه
پودر کاکائو.............  3 قاشق غذاخوری
............................... 3 عدد گردو
 شیره یا عسل..........  2 قاشق غذاخوری

موزها را طبق نکات قبل از چندین 
ساعت قبل فریز می کنیم تا کاملاً سفت 

و سخت شوند.
همه مواد را داخل مخلوط کن می ریزیم 
و دستگاه را روشن می کنیم تا میلک 
شیک یکنواخت و لطیف شود. حالا 
میلک شیک ما آماده است. به همین 

سادگی و به چه خوشمزگی!

فصل تابستان است و هوا بسیار گرم. هر چقدر هوا گرم  تر می شود گویی تمایل 
آدم ها به خوردن غذاهای سنگین کمتر شده و به دنبال خوردن خوراکی های سبک و 

خوش مزه ای هستند تا بتوانند این روزهای گرم را راحت تر بگذرانند. مخصوصاً اگر آن خوراکی 
در دسته نوشیدنی های خنک و خوشمزه تابستانی قرار بگیرد. به همین دلیل امروز تصمیم 

دارم در کنار هم مشغول درست کردن چند مدل میلک شیک جذاب و خوشمزه شویم تا در این 
روزهای گرم مرهمی بر گرمای وجودمان باشد و بعد از خوردن آن، احساس خنکی، تازگی و سبکی به 

شما دست بدهد. میلک شیک یکی از محبوب ترین نوشیدنی های خنک، شیرین و انرژی زا است 
که خیلی از ما اسم آن را در منو بسیاری از کافه ها دیده ایم و جزو انتخاب های همیشگی خیلی 

از افراد است. در سال 188۵ یکی از فروشگاه های بریتانیا برای جلب مشتری تصمیم به تهیه یک 
نوشیدنی ویژه از ترکیب بستنی، شکر و شیر گرفت که با استقبال گسترده ای همراه شد و این فروشگاه 

به سرعت رشد و گسترش پیدا کرد و بدین صورت ایده اولیه ساخت میلک شیک شکل گرفت.
اما چرا نام این نوشیدنی میلک شیک است؟ در حدود سال 1900 و با گسترش این نوشیدنی، عرضه 
کنندگان آن تصمیم گرفتند که مشتریان در صورت رضایت از این نوشیدنی و طعم های مختلف آن، 

دست خود را به نشانه رضایت بالا برده و تکان دهند، از آنجا که کلمه شیک در زبان انگلیسی به معنی 
تکان دادن است نام این نوشیدنی میلک شیک انتخاب شد. بخش اصلی تهیه میلک شیک همان 

ترکیب سه ماده اصلی آن یعنی بستنی، شیر و شکر به همراه افزودنی های دیگر است. البته می توان 
برای داشتن رژیم غذایی سالم تر، به جای بستنی از خامه ساده صبحانه و به جای شکر سفید از 

انواع شیره ها یا عسل در درست کردن میلک شیک استفاده کرد.  پس امروز برای درست کردن 
این میلک شیک های خانگی با من همراه باشید تا ببینیم با خوردن آنها چه تجربه ای را به 

دست آورده و چه احساسی را کشف می کنیم و آیا باز هم سراغ میلک شیک های کافه ای 
خواهیم رفت یا اینکه سریع و راحت با کمترین هزینه در خانه برای خودمان و 

سایر اعضای خانواده میلک شیک های سالم و جذاب و خوشمزه 
درست می کنیم.

فائزه صدیقی
نویسنده
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زندگی

 میلک شیک 
گردویی کاکائویی

طرز تهیه

نکته

گردو باید تازه باشد و ته مزه تلخی یا 
دبشی نداشته باشد تا طعم خوبی به 

میلک شیک ما بدهد.

1



............................................  1 لیوان آلبالو هسته گرفته
...........................................................  1 لیوان شیر
موز فریز شده.................................................  2 عدد
..................................................  100 گرم پنیر خامه ای
....................................  به مقدار لازم عسل، شیره یا شکر
.........................................  برای تزئین پودر بیسکوئیت

 موز فریز شده، شیر، پنیر خامه ای 
و عسل را داخل پارچ مخلوط کن 
می ریزیم. برای شیرین کردن میلک 
شیک به اندازه دلخواه می توانید از عسل، 
شیره یا شکر استفاده کنید اما ممکن است 
براساس ذائقه شما این نوشیدنی نیاز به 
هیچ شیرین کننده ای نداشته باشد.
چون قرار است میلک شیک چیزکیک درست 
کنیم و چیزکیک هم معمولاً سفید رنگ است، بهتر 
است که از عسل به جای شیره استفاده کنیم، ولی هر 
دو آنها جواب می دهند. دستگاه را روشن می کنیم تا مایع 
یکنواختی حاصل شود. نیمی از میلک شیک درست شده 
را درون پارچ کوچکی می ریزیم و کنار می گذاریم. اکنون 
آلبالوهای هسته گرفته را داخل پارچ مخلوط کن که حاوی 
نیمی از میلک شیک است می ریزیم و مجدداً دستگاه را روشن 
می کنیم تا آلبالوها هم به خوبی میکس شوند.برای سرو، ابتدا 
لایه آلبالویی و سپس لایه چیزکیکی را درون لیوان ها می ریزیم. 
اگر لایه دوم را به آهستگی درون لیوان بریزیم، دو لایه به زیبایی 
از هم تفکیک خواهند شد. اما می توانید با قاشق کمی مواد را 
مخلوط کنید تا روی دیواره لیوان طرح ابر و باد آلبالویی ایجاد 
شود.حالا برای تکمیل میلک شیک چیزکیک، دو تا سه عدد 

بیسکوئیت دایجستیو را درون ظرف ریخته و آنها را می کوبیم 
تا پودر شوند و با قاشق روی میلک شیک ها را تزئین 

می کنیم.

این میلک شیک هم از دسته نوشیدنی های خیلی خاص است که 
هم طعم جذاب و هم ظاهر خیلی زیبایی دارد.

...........................................................................................  یک مشت نعناع
.........................................................................................  یک مشت اسفناج
بستنی وانیلی ....................................................................................... 1 لیوان
شیر .......................................................................................یک چهارم لیوان

خل  ا د ا  ر ع  نعنا و  ج  سفنا ا
بلندر یا مخلوط کن بریزید. 
اگر می خواهید طعم نعناعی 

میلک شیک خیلی قوی باشد 
بهتر است مشت خودتان 
را خیلی پر بگیرید. حالا 

دستگاه را روشن می کنیم تا 
سبزی ها خرد شوند. دستگاه را 

خاموش کرده و سپس شیر را به آن 
اضافه می کنیم. مجدداً دستگاه را روشن 

می کنیم تا باز هم سبزی ها به کمک شیر نرم تر 

شوند و عصاره خودشان را به 
شیر بدهند. بستنی را مدتی 
قبل از فریزر خارج می کنیم 
تا قدری نرم بشود. اکنون 

بستنی را هم به مخلوط 
اضافه کرده و دستگاه 
شن  و ر د  مجد ا  ر
می کنیم. میلک شیک 

ما حاضر است. نعناعی و سبز 
و خنک. آن را داخل لیوان ریخته و با 

چند برگ نعناع تزئین می کنیم.
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میلک شیک توت فرنگی خامه ای

میلک شیک چیزکیک آلبالو
طرز تهیه

نکته

توت فرنگی خرد شده.........................................  1 لیوان
موز فریز شده..................................................  1 عدد
شیر......................................................  نصف لیوان
.........................................................  100 گرم خامه
.................................  2 تا 3 قاشق غذاخوری عسل یا شیره

 موز فریز شده، خامه و شیر را داخل پارچ مخلوط کن می ریزیم و 
دستگاه را برای ده ثانیه روشن می کنم. الان ما میلک شیک موزی 
خامه ای داریم! اما باید توت فرنگی را به ٱن اضافه کنیم. پس 

ادامه می دهیم.
توت فرنگی ها را خرد کرده و داخل پارچ مخلوط کن می ریزیم و 
مجدد ده ثانیه روشنش می کنیم. میلک شیک ما آماده است. البته 
دقت کنید زمان مخلوط شدن بستگی به قدرت موتور مخلوط کن 
شما دارد. اگر قدرت موتور زیاد نیست قدری بیشتر طول می کشد.
حالا مخلوط نهایی را می چشیم و اگر به اندازه کافی برایمان 
شیرین نیست؛ با اضافه کردن عسل یا شیره، شیرینی آن را 
تنظیم می کنیم. مجدداً دستگاه را روشن می کنیم تا میلک 
شیک شیرین تر شود. این میلک شیک کاملاً غلیظ و خامه ای 
است. برای رژیمی شدن این میلک شیک می توانید خامه را از 

مواد اولیه حذف کنید.

شما می توانید این میلک شیک را به جای آلبالو با میوه های 
مختلف درست کنید و بدین ترتیب هر بار یک نوشیدنی جدید 

و جذاب برای میان وعده خواهید داشت.
 از اینکه این آموزش را تا انتها با من همراه بودید از شما 
سپاسگزارم. امیدوارم لحظات شیرین زندگیتان هر روز 

بیشتر از روز قبل باشد و با خوردن این نوشیدنی های 
خنک و دلچسب، تجربه شیرین و جذابی را کسب 

. کنید

از جمله میلک شیک هایی که می توان مرتب برای بچه ها درست کرد میلک شیک سبوس دار است 
که با بیسکوئیت دایجستیو یا همان بیسکوئیت معروف ساقه طلایی درست می شود. سبوس گندم 
موجود در بیسکوئیت باعث می شود که میلک شیک یک بافت خاص پیدا کرده و غلیظ و خوشمزه شود.

همه مواد را داخل مخلوط کن می ریزیم و دستگاه را روشن می کنیم تا میلک شیک یکنواخت و 
لطیف شود. میلک شیک ما آماده است. به همین سادگی و به چه خوشمزگی!

 نکته ۱( برای تهیه موز فریز شده بهترین روش به 
این صورت است که موزها را چیپسی برش بزنید و 
سپس موزهای برش خورده را داخل یک کیسه به 
شکلی که تقریباً روی هم قرار نگیرند بچینید)لازم 
نیست خیلی وسواس به خرج بدهید( و داخل 
فریزر بگذارید تا یخ بزند. زمانی می توانید با 
موزهای یخ زده کار کنید که موزها در حدی یخ 
زده باشند که با دست بتوانید آنها را بشکنید. یعنی 
قبل از این مرحله جواب درستی نمی دهد و باید 

کاملاً یخ زده باشد )دقیقاً همین روش را برای همه  
میوه ها می توانیم اجرا کنیم و با آن میوه یخ زده 

میلک شیک آن میوه را درست کنیم(.
 نکته ۲( برای سهولت کار و در صورتی که 
نید  ا می تو ید  ر ا د ی  رتمند قد ط کن  مخلو
بیسکوئیت ها را کامل و بدون اینکه از قبل پودر 

چ مخلوط کن بریزید. کنید داخل پار
نکته ۳( برای رژیمی شدن این میلک شیک 
می توانید خامه را از مواد اولیه حذف کنید.

بستنی را از دقایقی قبل از فریزر خارج کنید 
تا اندکی نرم بشود. سپس آن را داخل بلندر 
یا مخلوط کن ریخته و دستگاه را روشن کنید 
تا بستنی یکنواخت شود.  در این دستور مهم 
نیست از چه مارک بیسکوئیتی استفاده می کنید، 
نکته مهم در انتخاب آن است که از طعم آن 
بیسکوئیت خوشتان بیاید. بیسکوئیت شکلاتی 
کرم دار بافت و طعم خوشایندی به بستنی 
می دهد. حالا چهار عدد بیسکوئیت را داخل 
یک کیسه ریخته و آنها را می کوبیم تا خرد شوند. 
اکنون شیر را داخل مخلوط کن ریخته و دستگاه را 
روشن می کنیم. بیسکوئیت را داخل مخلوط کن 
می ریزیم و سه بار با دستگاه پالس می زنیم. 

دقت کنید که همین سه پالس کافی است زیرا 
اگر بیشتر ادامه دهیم بیسکوئیت ها در بستنی 
تبدیل به پوره می شوند و بافت اصلی میلک 
شیک تغییر می کند.  میلک شیک ما آماده 
است. به همین سادگی و به چه خوشمزگی!  
میلک شیک را درون لیوان ریخته و روی آن را 
با بیسکوئیت کرم دار شکلاتی خرد شده یا هر 
چیز دیگری که دوست دارید تزئین می کنیم. 
این میزان مواد اولیه معمولاً برای دو نفر مناسب 
است. شما می توانید با کم یا زیاد کردن متناسب 
همه مواد اولیه حجم میلک شیک نهایی را تغییر 
دهید. میلک شیک ها عموماً خاصیت ماندگاری 

ندارند و باید همان موقع مصرف شوند.

دقت کنید که بسته به ذائقه 
ممکن است شما تمایل 

داشته باشید میزان شیر 
این دستور را بیشتر کنید. 
ولی به نظر من این میلک 

شیک هر چقدر غلیظ تر 
باشد خوشمزه تر است. 

به علاوه اینکه به مرور 
هم بستنی ذوب می شود، 

بنابراین در اندازه ها میزان 
شیر کم داده شده است 

تا غلظت میلک شیک به 
خوبی حفظ شود.

............................................................................. 2 عدد موز فریز شده 
..............................................................................  یک و نیم لیوان شیر
............................................................................  صبحانه 100 گرم خامه
............................................................  1 لیوان پودر بیسکوئیت ساقه طلایی
شیره یا عسل .................................................................. 1 قاشق غذاخوری

بیسکوئیت کرم دار شکلاتی.........................................................................  4 عدد
بستنی وانیلی ....................................................................................... 1 لیوان
......................................................................................  یک چهارم لیوان شیر

میلک شیک سبوس دار

میلک شیک بیسکوئیت شکلاتی

 میلک شیک نعنایی

طرز تهیه

طرز تهیه

نکته

طرز تهیه

طرز تهیه

نکته

نکته

میلک شیک نعنایی طعم خیلی خاص و خنکی دارد. اینکه شما از این میلک شیک خوشتان بیاید 
کاملاً به ذائقه شما بستگی دارد. اما در این هوای گرم یک بار امتحان کردن آن ضرری ندارد، شاید 

برای همیشه مشتری آن شدید.

شما می توانید این میلک شیک را از صافی رد کنید تا تکه های ریز سبزیجات داخل آن نباشد.
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نتایج یک پژوهش ادبی:

حافظ هم  
برانداز 

بوده است
    حافظ در ابیاتی، دولت را به کناره گیری 

مسالمت آمیز دعوت می کند و صراحتاً می گوید: 
»دولت آن است که بی خون دل آید به کنار«

نامه سرگشاده 
رئیس جمهور سابق

اعتراض کارشناس بی بی سی به اختصاص یک هفته تمام به دولت در جمهوری اسلامی

درتقویمکشورهایپیشرفتهایمانندانگلیسچنینمناسبتهاییوجودنداردوتنهاتولدملکه،سالگردتاجگذاریملکه،سالگرد
ازدواجملکه،تولدفرزندانملکه،ازدواجفرزندانملکه،ازدواجنوههایملکه،ازدواجنتیجههایملکهو...جشنگرفتهمیشود.

مگر تقویم را خریده اید؟
حسن روحانی طی نامه ای سرگشاده از دولت خواست، که پیامک های خاص 

تبریک هفته دولت برای او هم ارسال شود. وی در این نامه تأکید کرد که حاضر است 
هزینه های ارسال پیامک را پرداخت کند.

دستاورد دیگری از شاه
علی کریمی: هفته دولت از یادگاری های زمان شاهه که به اسم خودتون زدید. اگه شاه 

هفته دولت، اونوقت هفته شاه که دولت، دولت. شاه!

یک کارشناس تاریخ:

زمان شاه هر هفته
هفته دولت بود

این کارشناس با اشاره به این اشتباه تاریخی که جمهوری اسلامی فکر می کند هفته 
دولت اختراع خودش است، تصریح کرد: واقعیت این است که زمان حکومت پهلوی 

هر هفته، هفته دولت بود و وزرا و دولتمردان می توانستند به عشق  و حال بپردازند.

خانواده دولتمردان به مناسبت هفته دولت 
چه هدیه ای به آنان می دهند

سخنگوی دولت: جوراب 
بخرید، دوست داریم

نبار ای برف

حسامالدینآشنابااشارهبهحمایتهای
پشتپردهازدولترئیسیگفت:زمانما
هفتهدولتخیلیزودمیگذشت؛طوریکه
فرصتنمیشدبیشترازسه،چهارتامراسم
شامواهدایسکهبگیریم.اماازوقتیرئیسی

اومده،هفتهدولتخیلیکندمیگذره.

اینجوری
قبولنیست

یک برانداز در مصاحبه با اینترنشنال: ما قول داده 
بودیم که برف ۱۴۰۱ آخرین برفی باشد که جمهوری 
اسامی می بیند، ولی در مورد هفته دولت قولی نداده 
بودیم. پس اگر جمهوری اسامی هفته دولت ۱۴۰۲ را 

می بیند به معنی شکست جنبش نیست.

مریم رجوی:
 اگر ما نبودیم هفته 

دولت هم نبود

کپک زدیم

وی با بیان اینکه جمهوری اسلامی بسیاری از مناسبت های تقویمش را 
مدیون مجاهدین خلق است، اعلام کرد: رژیم بدون ما حتی عرضه 

نداشت هفته دولت برای خودش ایجاد کند.

روابط عمومی سازمان مجاهدین خلق در آستانه سالگرد جنبش زن، 
زندگی، آزادی طی بیانیه ای کوبنده خطاب به دولت آلبانی اعلام کرد: 

لااقل وسایل شخصیمون رو پس بدید؛ لباسامون بوی کپک گرفته.

بهگفتهوی،اگراینافرادکهتعدادشانزیادهمهستازپرداختشهریهسرپیچیکننددولت
دچارمشکلجدیمیشودوسقوطآنحتمیخواهدبود.

طرح مصی علینژاد برای  تحریم دولت ایران در هفته دولت

کسانی که در  مدارس و  
دانشگاه های دولتی تحصیل می کنند 

شهریه ندهند

دبیر این جلسه اعلام کرد از آنجا که هر یک از رهبران 
اپوزیسیون مایل به تشکیل دولت خود هستند، پیش بینی 
می شود فردای براندازی، چندین هفته دولت داشته 
باشیم. وی افزود: اگر تعداد این هفته ها از 52 عدد بیشتر 
شد، بقیه هفته های دولت به سال بعد موکول می شوند.

جلسه شورای 
همبستگی اپوزیسیون 

برای تعیین زمان 
هفته دولت در 
حکومت آینده

آتیش زدم به خاکم
  بی بی سی فارسی افشا کرد: فروش باقی مانده خاک ایران به کشورهای 

آفریقایی و امریکای لاتین.
  جمهوری اسامی طبق قراردادی شبانه بقیه خاک ایران را که به چین 
نفروخته بود، به آفریقا و امریکای لاتین فروخت تا آن کشورها سفر رئیسی 

را بپذیرند و دولت رئیسی در هفته دولت دست خالی نباشد.

  

قرارداد با ناقص العقل
یک کارشناس اسرائیلی در رابطه با توافق ایران و امریکا  
گفت: طبق قانون، هرگونه قرارداد با کسی که سلامت 
عقلی ندارد، باطل است. از آن جایی که بایدن عقل درست 
و حسابی ندارد هم، توافق ایران و امریکا باطل است و پول 

ایران باید بلوکه بماند.

شواهدی مبنی بر »   از خودشون 
بودن« تروریست شاهچراغ

در جیب فرد تروریست کارت عضویت سپاه، گواهی اشتغال 
به خدمت، حکم مأموریت و فیش حقوقی شش ماهه 

اخیر وی، پیدا شده است.

یک جامعه شناس: 
استقبال از پیاده روی اربعین به خاطر 

غذای رایگان موکب هاست
وی پیش بینی کرد در سال های آینده که اربعین با ماه 
رمضان مصادف شود، کسی در آن شرکت نخواهد کرد.
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نشسته ام سر این خوان خدا قبول کند
 ولو به کسوت مهمان، خدا قبول کند

به قصد خدمتِ وافر گرفته ام میزی
به چنگ و گاه به دندان خدا قبول کند

برای اینکه گره وا کنم ز خلق خدا
که هست حق هر انسان خدا قبول کند...

... در این بساطِ گران جانیِ بقیه شده
گره گشایی ام ارزان! خدا قبول کند

ز نقش مُهر که خورده به تخت پیشانیم
ببین علامت ایمان، خدا قبول کند

زدم سه چار توئیت حسابی و مشتی
زمانِ وهنِ به قرآن، خدا قبول کند

به وقت فتنه شتروار زندگی کردم
من و سکوت و فراخوان، خدا قبول کند

و گاه خارج گودم بنا به مصلحتی
گهی میانه میدان خدا قبول کند

به قصد قربت و ابقاء خدمتم هی انگ
زدم به جمع رقیبان خدا قبول کند

یکی به نعل و یکی هم به روی میخ زدم
برای جذب فراوان خدا قبول کند

نهاده ایم سر کار کل ملت را
به ویژه مجمع خویشان، خدا قبول کند

من از زمان پدر جد خویش مسئولم
خَدوم تا خط پایان! خدا قبول کند

به این دلیل که یکدفعه گولمان نزند
شدم معلم شیطان خدا قبول کند

مسافرکوچولو به روباه گفت: من خلبانی را دیدم 
که از بس روی صندلی هواپیما نشسته بود زخم 
بستر گرفته بود و از پشت شیشه های دودی 
هواپیما مردم را نگاه می کرد. روباه با تعجب 
پرسید: آیا داشت پرواز می کرد؟ مسافرکوچولو 
گفت: معلومه که نه! چون بنزین نداشت. 
روباه ایستاد و باتعجب بیشتر پرسید: چرا بنزین 
نداشت؟ یعنی پول نداشت تا بنزین بخرد؟ 
مسافرکوچولو که از خنگ بودن روباه کلافه شده 
بود با بی میلی جواب داد: نه نداشت، یعنی چرا 
داشت. یعنی... ببین! این خلبانی که من دیدم 
خودش هم صبح جمعه فهمیده بود که بنزین 
ندارد. آنقدر پول زیادی هم داشت که به برادرش 
مجوز ده تا صرافی داده بود تا این پولها را یک 
جوری جابه جا کند اما با این حال هیچ فرودگاهی 
به هواپیمای او بنزین نمی داد و او از پشت شیشه 
دودی هواپیما... روباه حرف مسافرکوچولو را قطع 
کرد و گفت: اینجایش را می دانم. حتماً او برجام 
را امضا نکرده بود برای همین به هواپیمایش 
بنزین نمی دادند. مسافرکوچولو پوف بلندی 
کرد و با لبخندی معنی دار گفت: نه فقط برجام 
را امضاکرده بود بلکه یواشکی FATF را هم اجرا 
کرده بود و اهلی 2030 هم شده بود. روباه به 
افق خیره شد و با صدایی خمار و پر از احساس 
پرسید: اهلی شدن یعنی چه؟ مسافر کوچولو 
هم همان ژست را گرفت و گفت: اهلی شدن 
یعنی سند 2030 را در مدارس اجرا کردن، یعنی 
ادغام کردن مؤسسات مالی نهادهای نظامی 
در بانک های دولتی، اهلی شدن یعنی دادن 
آمار صرافی ها و راه های دورزدن تحریم ها به 
آن طرفی ها، اهلی شدن یعنی... روباه این بار 
چیزی نگفت. مسافرکوچولو که این طرف را نگاه 
کرد دید روباه نیست و آن دورها یک روباه با یک 
دُم دارد فرار می کند. فریاد زد: کجا فرار می کنی؟ 
من تازه می خواستم بالمره باهاش دوست بشی!

فرق می کنه کی خلبان باشه
بهزاد توفیق فر

طنزپرداز

میز خدمت
فرشته پناهی

شاعر

در دوره ما مدرسه شد پشت هم ایجاد
از دولتی و هیأتی و شاهد و سمپاد

 
با کار کپی از همه جا ایده گرفتیم
فنلاند و سوئیس و سوئد و فرانسه و چاد

 
تا اینکه شود خانه علم و هنر و بحث

از کثرت این مدرسه ها فاخر و آباد
 

کافی  ست محصل بکند نیت تحصیل
سنجش بشود در دی و در بهمن و خرداد

 
در مدرسه شیرین شده درس هنر عشق

مجنون شده اند از قِبَلش لیلی و فرهاد
 

پر شد همه اوقات خوش مدرسه با درس
در مدرسه حرفه ای و ورزشی و شاد

 
ما کوفتگان بر سر آن آهن سردیم

در کنج قفس هیچ نکردیم بجز باد
آب در هاون

فریبا رئیسی
شاعر

نازنین اسماعیل زاده
طراح

مایک پنس: اون کیه اون ته وایساده؟
دختر: آخی، بایدنه صف رو اشتباهی اومده.

سمیه قربانی
 

خانم: اوه اوه! ستاد بایدن رو نگاه چقدر شلوغ شده.
مایک پنس: چیزی نیست! دوباره یا زمین خورده یا داره با آدم فضایی ها سلام 

و علیک می کنه.
رامین زارعی

 
مایک پنس: عه ستاد کناری داره کباب بنابی می ده؟

خانم: آره فک کنم من رفتم اونور چیه آخه این همبرگرا!
عباس داوری

 
مایک پنس: ما رو ول کردن رفتن اربعین؟

خانم: آره اون موکب داره فلافل میده.
محمد کوره پز

دیالوگ حدسی

مایک پنس معاون سابق رئیس جمهوری امریکا )ترامپ( و یکی از نامزدهای حزب 
جمهوری خواه برای انتخابات ریاست جمهوری 2024 اَمریکا، در جریان یک کارزار انتخاباتی 

جمهوری خواهان در ایالت آیوا در حال آماده کردن همبرگر برای حاضران است.

"تاکورشودهرآنکهنتوانددید"ازجانبیکستادپیغامرسید
باسیلرواننامزدهابدجورماشینبراندازیشانبازچَپید!
محمدعلی کمالی مقدم - شاعر



ایده و اجرا
سجاد گیل پور

با همکاری
نازنین اسماعیل زاده
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صنعت توریسم به یک صنعت توریسم به یک اشاره بند استاشاره بند است
نمایش جاذبه ها با کالای وارداتی

برنامه ریزی صحیح در معرفی 
جاذبه ها برای جذب سرمایه گذار 
تا گردشگر، حضور بخش دولتی و 
نهادهای مجری گردشگری در معرفی 
توانمندی ها، فرصت سازی برای 
راهنمایان تور، معرفی برندهای اقلام 
و وسایل مورد نیاز مرتبط با توریسم، 
معرفی زمینه های حمایت از برگزاری 
تورهای گردشگری بین المللی، 
ارتباط دهی تولید کننده داخلی 

برای  و خارجی، فرصت سازی 
شرکت های گردشگری در معرفی 
توانمندی خود و ارتباط  گیری با 
همکاران خارج از کشور و مهمتر از 
همه معرفی توانمندی های بالقوه 
کشور جهت ورود به صنعت توریسم 
از موارد مورد غفلت این نمایشگاه 

. د بو

غیاب برندها و فروش تحت 
لیسانس

در عین حال که انتظار می رود 
نمایشگاه های در عیار بین المللی 
نسبت به معرفی آخرین تولیدات 

و دستاوردها اقدام کنند، بخش 
اعظم نمایشگاه توریسم به فروش 
کالاهایی با عنوان تحت لیسانس 
اختصاص داشت و این اجناس 
تحت لیسانس فرانسه، امریکا، 
آلمان، استرالیا و ترکیه از سوی 
غرفه داران به بازدیدکنندگان معرفی 

. ند شد
یکی از غرفه داران در پاسخ به 
خبرنگار »ایران جمعه« گفت: 
چیزی تحت عنوان برند اصلی در 
نمایشگاه نداریم و برندها نمی آیند؛ 
اما نمایندگی و محصولات تحت 
لیسانس کشورهای دیگر را داریم.

وی به چادرهای مسافرتی اشاره 
کرد که روی آنها مارک های خارجی 
دوخته شده است و گفت: هیچ 
کدام از اینها تولید ایران نیست.

این اظهارات در حالی است که 
اساساً هیچ غرفه ای نمی تواند اثبات 
کند که محصولی که عرضه می کند 
متعلق به کشور خاصی است و 
این به اطلاعات و دانش مشتری 
برمی گردد که بتواند با شناخت 
نسبت به انتخاب و خرید کالای 
خاصی اقدام کند. از طرفی فروش 
اجناسی که به اذعان غرفه داران 
اجناس با کیفیت چینی است، 
یکی از موضوعات تعجب 
برانگیز این نمایشگاه 

بود. به طوری که یکی از غرفه ها 
نسبت به عرضه اجناس چینی 
اقدام می کرد و مدعی بود که با 
تخفیف ویژه و به مراتب ارزان تر از 

بازار می فروشد.
مدیر برگزاری نمایشگاه توریسم 
در گفت و گو با »ایران جمعه« 
تصریح کرد: تجهیزاتی که در حوزه 
طبیعت گردی، آفرود و کوهنوردی 
داریم به دلیل های تک بودن 
معمولاً تولیدات خارجی است و 
در چند سال اخیر عزمی  در بین 
تولیدکنندگان داخلی بوده که یک 
سری از محصولات را بومی سازی 
کرده و تولید کنند. علیرضا پیله ور 
تصریح کرد: هر سال که نمایشگاه 
برگزار می شود شاهد افزایش 
تولیدات داخلی هستیم ودر این دوره 
از نمایشگاه نیز 50 درصد تولیدات 
محصولات داخلی است. وی 
در خصوص تبلیغات در 
لملل  بین ا سطح 
ه  یشگا نما ین  ا
شکستن  و 
برخی تعاریف 
نادرست از وجه 
ی  شگر د گر
کشور، تصریح 
ز  ا ما   : د کر
ت  طا تبا ر ا یق  طر
ن  گا کنند لید تو با 
خارجی نسبت به معرفی 
این نمایشگاه اقدام کردیم و 
با توجه به شرایط تحریم خیلی 
از شرکت ها به سختی به ما 
محصول می دهند. برخی 
شرکت ها شرکای اروپایی 
و امریکایی دارند و 
ز  ا قبل  گر  ا

در حالی که گفته می شود با برخورداری از یک میلیون اثر باستانی وهزاران جاذبه طبیعی چهارفصل، ایران یکی از قطب های صنعت توریسم خاورمیانه است، عملاً در 
ورود به این صنعت حتی قدم های ابتدایی را جسته گریخته طی می کند.  ششمین نمایشگاه بین المللی سفر، اکوتوریسم، ماجراجویی، آفرود، کمپینگ، اتوکمپینگ، 

 تجهیزات و صنایع وابسته مرداد ماه امسال در مرکز دائمی  نمایشگاه های بین المللی ایران مال در حالی برگزار شد که بسیاری از خلأ های ورود به بازار و صنعت
 توریسم را عیان کرد.

ونوس بهنود
دبیر  تحریریه

vbehnood@gmail.com

دوران تحریم به ایران محصولات 
خود را ارسال می کردند، الان با 

محدودیت مواجه هستند.
به گفته پیله ور با وجود تمامی 
 سختی ها، کالاهایی در کشور 
تأمین یا تولید می شود و در 
اختیار تولیدکننده قرار می گیرد.
این در حالی است که با توجه به 
گردشگری چهارفصل در ایران، 
برای رشد و گسترش گردشگری 
داخلی، حمایت از تولید داخلی 
و رونق گردشگری منجر به توزیع 

عادلانه ثروت خواهد شد.
مدیر برگزاری نمایشگاه توریسم 
بیان کرد: عموماً مناطق گردشگری 
ما مناطق محرومی  است و از طریق 
گردشگری داخلی می توانیم ثروت 
را از مناطق برخوردار به کم برخوردار 
ببریم و انتظار از مسئولان نیز این 
است که فرصت را برای رونق 

گردشگری مهیا کنند.
این طبیعت گرد معتقد است 
ثیر  تأ ند  ا می تو خبار  ا برخی 
منفی در گردشگری داشته باشد 
و سازمان های ذیربط باید روی 
فرهنگ سازی و قانونگذاری تلاش 
کنند تا مسافران سفرهای ایمن و 
بدون تنش داشته باشند چرا که 
هر چقدر سفرها افزایش یابد هم 
مناطق محروم، برخوردارخواهند 
شد و هم زیبایی های کشور در 
سطح بین المللی معرفی می شود 
و منجر به حضور گردشگر خارجی 

و ارزآوری خواهد شد.
وی در خصوص ادعای برخی 
غرفه داران در خصوص نمایندگی 
برخی برندها و نحوه پایش 
کالاها در نمایشگاه اضافه کرد: 
به عنوان برگزار کننده به دلیل 
ارتباط مستمر با فعالان این حوزه، 
محصولات را بررسی می کنیم و 
شرکت هایی که بی نام و نشان 
باشند، در نمایشگاه مشارکت 
نمی دهیم و این شرکت ها همگی 
معتبر بوده و نمایندگی واقعی 
دارند.به عنوان مثال محصولات 
استرالیایی در این نمایشگاه به 
وفور دیده می شود که به دلیل 
اقلیمی  که دارد بزرگترین تولید 
کننده محصولات کمپینگی در 
طبیعت محسوب می شود و بیشتر 
محصولات ارائه شده نمایشگاه نیز 

نمایندگی از استرالیا دارند.

استقبال مردم و بویژه قشر 
برخوردار

درآن سوی ماجرا سؤال این است 
که آیا چنین نمایشگاهی در چنین 
وضعیت اقتصادی مورد استقبال 

مردم است؟
غرفه داران معتقد بودند اغلب 
مراجعان صرفاً بازدید می کنند 
و گروه اندکی نسبت به خرید 
اقدام کرده اند. هر چند قرارگیری 
این نمایشگاه در ایران مال نکته 
ظریفی از معرفی ظرفیت های 
گردشگری ایران است و موجب 
می شود حتی مراجعان این 

مجموعه سری هم به طبقه 
نمایشگاه بزنند اما به اعتقاد یکی 
از غرفه داران اغلب مراجعان 
اقشار مرفه و بیشتر جوانان 

هستند. وی با اشاره به خودروهای 
کمپینگ گفت: به دلیل اینکه 
تأمین  نیازمند  طبیعت گردی 
تجهیزات گرانبهاست، خرید کمتر 
صورت می گیرد و بیشتر جوانترها 

و همچنین گروه های گردشگری 
راغب به خرید تجهیزات هستند.
این تأکید در حالی است که حتی 
قائل شدن تخفیف 20 درصدی و 
بسیاری از تمهیدات برای حضور 
ح علاقه مندان  راحت و مفر
به صنعت توریسم نیز موجب 
نشد تا قشر متوسط به چنین 
نمایشگاهی احساس نیاز کند.
یکی از مراجعان در این خصوص 
گفت: تجهیزات طبیعت گردی 
وکمپینگ به حدی گران است که 
نمی توان خرید آن را به سادگی و 
بی دغدغه انجام داد.یک چادر 
مسافرتی چهارنفره بیش از 10 
میلیون تومان قیمت دارد و در 
چنین وضعیتی خانواده های 
اندکی می توانند نسبت به خرید 

آن اقدام کنند.
وی با اشاره به علاقه مندی خود 
و خانواده اش به طبیعت گردی 
تصریح کرد: مردم اغلب یک یا 
دو مورد از ضروری ترین تجهیزات 
مانند یک چادر معمولی یا اجاق 
مسافرتی را تهیه می کنند و از 
خرید مابقی منصرف می شوند.
این شهروند معتقد است در 
صورتی که کالاهای تولید داخل 
ن  آ قیمت  بی شک  شتیم  ا د
پایین تر و در تناسب با وضعیت 

اقتصادی خانواده ها بود.
در مقابل مدیر برگزاری نمایشگاه 
ینکه  ا است  توریسم معتقد 
محصولات در سبد خرید خانوار 
است یا نه یک بحث فرهنگی 
است و در نمایشگاه، اقشار 
مختلف از متوسط تا مرفه بازدید 
داشتند.ما بحثی تحت عنوان 
سفر ارزان را داریم و وقتی که 
خانوار تمامی  اقلام مورد نیازش 
را در هنگام سفر با خود به همراه 
می برد و هزینه اقامت پرداخت 
نمی کند این سفر ارزان می شود.
به گفته پیله ور هزینه اقامت 
در سفرهای داخلی ما بخش 
قابل توجهی از هزینه ها را شامل 
می شود و زمانی که شما هزینه 
اقامت ندارید و با کاروان خود سفر 
می کنید، هزینه ها تا حد قابل 
توجهی کاهش پیدا می کند.در 
واقع هزینه اصلی تأمین سوخت 
خواهد بود یا اقامت به شکل 
کمپینگ دیگر هزینه اقامت ندارد 
و فرد در طبیعت اقامت دارد. 
تأکید ما راه های صحیح مسافرت 
و طبیعت گردی است و اینکه 
مردم بتوانند به سفر بروند بدون 
اینکه به طبیعت صدمه بزنند.
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آیا شما در عصر حجر، آن زمانی که خبری از تمدن بشریت و شهرسازی نبود و آن 
زمانی که دایناسورها همه جای کره زمین درختان را از جا می کندند تا برای ناهار 

میل کنند، زندگی می کنید؟ این شوخی نیست. 
این یک حرف جدی است که هر روز و هر روز گوگل با نشان دادن دایناسور سیاه 
کوچک خود وضعیت ما را نشان می دهد. از این رو که این موتور جست و جو که 
خود را بزرگترین در دنیا می داند و می تواند در مورد هر چیزی پاسخ سؤال شما 
را بدهد، به دنبال ارائه خدمات است. اما زمانی که شما اینترنت ندارید فرقی با 

انسان های اولیه نخواهید داشت.
طبق جدیدترین آمار منتشر شده در وب سایت اسپیدتست، میانه سرعت دانلود 
اینترنت ثابت در ایران در ماه آوریل سال 2023، 11.97 مگابیت بر ثانیه، میانه سرعت 
آپلود اینترنت ثابت 2.28 مگابیت بر ثانیه و تأخیر 30 میلی ثانیه است که رتبه ایران 

را به 145 از میان 180 کشور رسانده است.
طبق آخرین آمار منتشر شده در وب سایت اسپیدتست، تا ماه آوریل 2023، 
میانه جهانی سرعت دانلود اینترنت موبایل 42.07 مگابیت برثانیه، میانه جهانی 
سرعت آپلود اینترنت موبایل 10.33 مگابیت بر ثانیه و تأخیر 28میلی ثانیه 
است. در حوزه اینترنت ثابت نیز میانه جهانی سرعت دانلود 80.12 مگابیت بر 
 ثانیه، میانه جهانی سرعت آپلود 35.13 مگابیت بر ثانیه و تأخیر 9 میلی ثانیه
است. این درحالی است که در ماه مارس 2023، میانه جهانی سرعت دانلود 
اینترنت موبایل 41.54 مگابیت برثانیه، میانه جهانی سرعت آپلود اینترنت موبایل 
10.42 مگابیت بر ثانیه و تأخیر 28میلی ثانیه بود. در حوزه اینترنت ثابت هم میانه 
جهانی سرعت دانلود 79.00مگابیت بر ثانیه، میانه جهانی سرعت آپلود 34.92 
مگابیت برثانیه و تأخیر 9 میلی ثانیه بود. رتبه یک تا پنج اینترنت موبایل در جهان 
در ماه مارس 2023 به ترتیب به قطر )189.98(، امارات متحده عربی )175.34(، 
ماکائو )171.73(، کویت )139.03( و نروژ )131.16( تعلق دارد. همچنین رتبه یک تا 
پنج اینترنت پهن باند ثابت در جهان به ترتیب سنگاپور )242.01(، شیلی )222.49(، 
امارات متحده عربی )216.78(، چین )215.80( و هنگ کنگ)205.19( تعلق دارد. بر 
اساس اطلاعات این وب سایت، در زمان بررسی شده میانه سرعت دانلود اینترنت 
موبایل در ایران 35.98 مگابیت بر ثانیه، میانه سرعت آپلود اینترنت موبایل 10.95 
مگابیت بر ثانیه و تأخیر 29 میلی ثانیه است که رتبه ایران را به 62 از میان 138 کشور 
رسانده است.براساس این آمار، اینترنت ثابت ایران درحال حاضر از اوگاندا و الجزایر 

سریع تر و از تانزانیا و آنگولا کندتر است.

دایناسور گوگل به ما می خندددایناسور گوگل به ما می خندد

طبق جدیدترین آمار 
منتشر شده در وب 

سایت اسپیدتست، 
میانه سرعت دانلود 

اینترنت ثابت در ایران 
در ماه آوریل سال 2023، 

11.97 مگابیت بر ثانیه، 
میانه سرعت آپلود 

اینترنت ثابت 2.28 
مگابیت بر ثانیه و تأخیر 
30 میلی ثانیه است که 

رتبه ایران را به 145 از 
 میان 180 کشور 

رسانده است

وی افزود: یکی از مجموعه های 
اصلی ما راهنمایان گردشگری 
هستند. خیلی از فعالان این حوزه 
مناطقی بکر را شناسایی و تور 
برگزار می کنند و این موضوع در 
سالیان اخیر رشد خوبی داشته 
است. در نمایشگاه، دوره های 
کارگاهی هم داشتیم برای نوع 
گردشگری صحیح از جمله نوع 
ورود به طبیعت، کاهش آسیب 
به طبیعت و مدیریت زباله.این 
کارگاه ها با استقبال مواجه شد و 
در دوره های بعدی نمایشگاه نیز 
برگزاری آن در دستور کار است.

پیله ور تأکید دارد که گردشگری 
ایران با کوچک ترین حمایت 
می تواند در چند زمینه رشد داشته 
باشد. از جمله اینکه تولیدکنندگان 
در تجهیز خودروهای کمپینگ 
عملکرد خوبی داشته   اند و با 
توجه به نوع خودروهای موجود 
در کشور به سادگی می توانند به 
بازار کشورهای همسایه ورود پیدا 
کنند.در زمینه ابزارهای کمپینگ 
هم همین طور. هرسال کالاهای 

با کیفیت تر ارائه می شود.
وی افزود: تلاش می کنیم مجوز 
قانونی حضور پاویون جمهوری 
ی  ه ها یشگا نما ر  د می   سلا ا
بین المللی کشورهای دیگر اخذ 
شود که می تواند برای کشور 
ارزآوری داشته و تولیدات داخلی 
را در بازارهای بین المللی معرفی 
و ارزیابی کرد.  هرچند به نظر 
می رسد اغلب مراجعان نمایشگاه 
توریسم گذری بوده و غرفه داران 
نیز از میزان فروش یا احتمال 
فروش خود در آینده رضایت 
نداشتند، اما دریک موضوع این 
نمایشگاه موفق عمل کرده و 
مسئولیتی را متوجه نهادهای 
د  تعد  . است ساخته  ی  مجر
جاذبه ها و علاقه مندی ایرانی ها 
به گردش بسترهای فرهنگی 

را برای رونق صنعتی به نام 
توریسم در این کشور فراهم 

ساخته است آن هم 

درست زمانی که موضوع اقتصاد 
ح می شود و  منهای نفت مطر
بسیاری از کشورها شده از طریق 
یک بنای تاریخی یا یک درخت 
قدیمی به دنبال ثروت آفرینی 

. هستند

طبق گزارش ها، در سال 2020 
میلادی و در اثر محدودیت های 
ونایی، صنعت گردشگری  کر
جهان با افت 50.4 درصدی سهم 
خود از اقتصاد جهانی مواجه 
شده بود و 4 هزار و 900 دلار از ارزش 
این صنعت کاسته شده بود، اما 

در سال 2021 میلادی با کاهش 
محدودیت های کرونایی شاهد 
رشد 21.7 درصدی و در سال 2022 
میلادی شاهد رشد 22 درصدی 
سهم این صنعت در اقتصاد دنیا 
بودیم و ارزش این صنعت به 7.7 
تریلیون دلار افزایش یافته است.
در سال 2022 میلادی، 22 میلیون 
شغل جدید در صنعت گردشگری 
دنیا ایجاد شده که این رقم 
نسبت به سال قبل از آن رشد 
7.9 درصدی داشته است. تعداد 
شاغلان در این صنعت به 295 
میلیون نفر رسیده که این رقم 
معادل 9 درصد کل اشتغال دنیا 
بوده است. هزینه کرد گردشگران 
داخلی نیز در این سال 20.4 درصد 
رشد داشته و گردشگران خارجی 
نیز 81.9 درصد بیشتر نسبت به 

سال قبل هزینه کرده اند.
از سویی آخرین گزارش سازمان 
 )UNWTO جهانی گردشگری )
از آمار گردشگری ایران در سال 
2022 نیز نشان می دهد، تعداد 
گردشگران ورودی به ایران در 
سال 2022 میلادی )دی 1400 تا 
دی 1401(، 4.1 میلیون نفر بوده 
که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته، 315 درصد رشد کرده 
است. همچنین طبق گزارش 
شورای جهانی سفر و گردشگری 
)WTTC(، صنعت گردشگری ایران 
در سال 2022 میلادی نسبت به 
سال گذشته میلادی، 39.2 درصد 
رشد کرده و ارزش این صنعت به 
454 هزار میلیارد تومان رسیده 
است. همچنین از کل سفرهای 
گردشگری در ایران طی سال 2022 
میلادی، 97.9 درصد با هدف 
تفریح انجام شده و 2.1 درصد 
سفرها نیز تجاری بوده است.  بر 
اساس گزارش WTTC، با رونق 
گردشگری، میزان اشتغالزایی این 
صنعت در ایران طی سال 2022 
میلادی با رشد 11.2 درصدی مواجه 
شده و جمعیت شاغلان در این 
صنعت به 1.44 میلیون نفر افزایش 
یافته است. به همین ترتیب، سهم 
صنعت گردشگری از کل 

اشتغال در ایران طی سال 
2022 میلادی به 6.1 درصد 
رسیده است. بر این 
اساس رونق صنعتی 
تحت عنوان توریسم 
در ایران به یک 
اشاره کوچک 
و  ه  د بو بند 
ی  بلیت ها قا
متعدد این کشور و 
علاقه مندی فعالان 
صی  خصو بخش 
فرصتی بالقوه برای 
سهم گیری از بازار است.

 
 

ونوسبهنود
دبیرتحریریه

vbehnood@gmail.com
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باربی را خیلی هایمان می شناسیم، خیلی از ما زنان و دخترانی که 
یحتمل، جایی در روزهای کودکی، محوِ جذابیت باربی ها شده ایم...

باربی اما بیش از اینهاست و به نظر می رسد که او بیشتر از یک عروسک 
جذاب و خوش استایل باشد. باربی در واقع، یک تنه، نوعی از سبک 
زندگی زنانه را نمایندگی می کند. نوعی از زیست زنانه، که دهه ها در غرب 
دنبال می شود و باربی در این میان، یکی از هزار و یک ابزاری است که 

قرار است این سبک زندگی را محبوب و مرسوم کند.
اما این گونه به نظر می رسد که باربی نیز مانند باقی ابزار فرهنگ ساز 
به کارگرفته شده توسط تمدن غرب، نمایانگرِ واقعیت سبک زندگی زنان 
در جوامع غربی نیست. مانند رسانه ها، شبکه های اجتماعی و امثالهم، 

باربی نیز تنها بخش هایی از این سبک زندگی را به نمایش می گذارد.
باربی نماینده و نمایاننده دخترکان و زنانی است که   بدون هیچ 
محدودیتی، زنانگی خود را ابراز می کنند و  ظاهر خود را به هیچ وجه 
محدود نمی کنند. زنانی که آزادانه می پوشند، زندگی می کنند و از این 
زیست آزادانه لذت می برند. اما آیا تصویرهای فانتزی که عروسک های 
باربی از سبک زندگی زنان در غرب ارائه می دهند، همه واقعیت روزمره 
زن در غرب است؟! آیا غالب زنان در بستر تمدن غرب، برای انتخاب 

پوشش و نحوه زندگی، آزادی کامل دارند؟
علی القاعده، نه باربی و نه هیچ کدام از اعوان و انصار فرهنگ سازِ تمدن 
مدرن، واقعیت زن در بستر غرب آزاد را روایت نخواهند کرد. آنها هیچ گاه، 
حال زنانی را روایت نخواهند کرد که در بستر همین تمدن آزاد، بسیاری از 
آزادی های خود را از دست داده اند، از بسیاری از انتخاب ها و خواسته های 
خود صرفنظر کرده  و تن به سبکی از زندگی داده اند که شاید انتخاب 

حقیقی آنان نبوده باشد.
زنان و دخترانی که در آغوش همین آزادی، ابراز بدن و برهنگی به آنها 
تحمیل شده، افرادی که به هر دلیل، پوشاندن بدن و ظاهرشان، انتخاب  
آنهاست اما به خاطر نفس کشیدن در جامعه ای که زنانگی با تنانگی 

تعریف می شود، به ناچار، سبک و سیاق دیگری را انتخاب کرده اند.
تصاویر فانتزی مذکور، هیچ گاه به زنان و دخترانی نخواهند پرداخت که 
به خاطر داشتن سبک پوشش متفاوت)مثل حجاب(، طردشدگی، انزوا 

و تنهایی اجتماعی را تجربه کرده اند.
راویانِ فانتزی های مذکور، از روابط آزاد زنان با جنس مخالف در 
زندگی غربی می گویند و بر آن تأکید می کنند اما حال دخترانی را 
روایت نخواهند کرد که سال ها در پی یک رابطه پایدار، قابل اتکا و 
اطمینان بخش با جنس مخالف شان، سرگشته شدند و شاید تنها 
چیزی که غرب آزاد نصیب آنها کرد، تجربه رابطه های کوتاه و پی درپی، 

احساس سرخوردگی و درنهایت، احساس تنهایی بود.
کوتاه سخن آنکه، در تمام این سال ها، تصویر غالبی که توسط اصحاب 
رسانه و کارگزاران فرهنگی تمدن مدرن، در رابطه با سبک زندگی زن در 
غرب ارائه شده، تصویر زنی است که در جامعه ای آزاد، مستقل و آزادانه 
انتخاب و زندگی می کند و روزگار می گذراند. در حالی  که به نظر می رسد 
در بستر همین آزادی، فشارها و محدودیت های قابل اعتنایی به زنان 
اعمال می شود. فشارها و محدودیت هایی که غالباً در زرورق آزادی، 
کادوپیچ می شوند تا پذیرش آنها، از سمت جامعه و بالاخص زنان 

جامعه، آسان تر باشد.
 

 
 

دنبال کنندگان اخبار سینمایی حتماً می دانند که این روزها فروش 
فیلم سینمایی باربی از مرز یک میلیارد دلار گذشته و حتی فروش 
فیلم های شاخصی چون »مأموریت غیرممکن« را نیز پشت سر 
گذاشته است. اما باربی، یک اقتباس از عروسکی با ایده آل گرایی 
از دنیا و همچنین جنسیت زن، چگونه توانست اینقدر به موفقیت 

؟ سد بر
 

تبدیل تهدید به فرصت
باربی در حالی به روزهای پخش خود نزدیک می شد که جدیدترین 
فیلم نولان به نام »اوپنهامر« نیز درانتظار اکران بود و در نهایت 
هر دو این فیلم ها در یک روز مجوز گرفتند. شاید بسیاری فکر 
می کردند اثری از کارگردان بزرگی چون نولان بی رقیب خواهد بود 
اما باربی همین تهدید را برای خود تبدیل به فرصت کرد. خیلی 
زود تیم های تبلیغاتی باربی اقدام به طراحی پوستر مشترک با 
فیلم اوپنهامر کردند و واژه های »بارنهایمر« و »باربی هایمر« سر 

زبان ها افتاد.
حتی کلیپی پخش شد که از »کیلین مورفی« بازیگر فیلم نولان 
پرسیده شد آیا حاضر است نقش کن را در فیلم باربی بازی کند؟ 
جواب مثبت مورفی همان و پر شدن فضای مجازی با تصاویر این 
بازیگر و گریم کن هم همانا! ترفندی که توانست در فروش اوپنهامر 

را با فاصله زیاد پشت سر بگذارد.

طراح ها به صف شدند
از اقدامات تیم تبلیغاتی باربی پر کردن دنیای مد از رنگ صورتی 
بود. کاراکتر عروسک و همچنین فیلم باربی به رنگ صورتی علاقه 
زیادی دارند و بسیاری از وسایل و دکور باربی نیز صورتی طراحی 

شده است تا این رنگ مشخصه باربی باشد.
وقتی یکی از طراحان مشهور دنیا، مجموعه جدید لباس خود را 
با رنگ صورتی طراحی کرد، خیلی زود بقیه طراحان مد هم از آن 
پیروی کردند و مجموعه لباس های صورتی ویترین فروشگاه ها را 

پر کردند.
این موج در قدم بعدی به سلبریتی ها رسید 

و بسیاری از بازیگران و خواننده های 
مشهور غربی با لباس صورتی به 

مراسم های مختلف رفتند یا 
در انظار ظاهر شدند.

مد  ن  سا شنا ر کا
ن  یا پا  ، یند می گو
ونا  محدودیت های کر
شد  عث  با نیا  د ر  د
مردم به دنبال شادی 

در زندگی عادی خود 
و  صورتی  رنگ   . شند با

اغراق در پوشش با این رنگ، 
همان چیزی بود که مردم را از 

ج و سرخوشی  رخوت دوران کرونا خار
را برای آنها به ارمغان می آورد، بنابراین از این 

رنگ در پوشش استقبال شد.
حتی تیم سازنده فیلم باربی اولین بار این موضوع را 
ح کردند که برای ساخت دکور فیلم، نوع خاصی  مطر
از رنگ صورتی که توسط برندی خاص تولید می شد، 
تمام شده است. برند مذکور هم تلویحاً این حرف 

را تأیید کرد تا مردم بگویند »باربی رنگ صورتی را 
در دنیا تمام کرد!«

حضور در دنیای سه بعدی و هوش مصنوعی
حتی  و  نتی  ینتر ا ی  ی ها ز با ن  گا ند ز سا
متاورس)شبکه واقعیت مجازی( هم اسیر 
طوفان باربی شدند. متاورس در یک کمپین 
تبلیغاتی یک خط لباس باربی در فروشگاه 

مجازی خود به راه انداخت و در مسابقه ای که در 

آن برند باربی حضور داشت نیز، به برنده این امکان را  داد که از 
خود و لباس هایش یک کاراکتر در بازی خلق کند! شرکت ایکس 
باکس نیز جایزه مسابقه خود در کمپین باربی را یک ایکس باکس 
صورتی که نمونه کوچک آن در خانه باربی قرار داشت، قرار داد و 
همچنین در یکی از بازی های خود امکان انتخاب ماشین باربی و 

کن را قرار داد.
 

استراتژی تکثیر
پایه کار تیم های تبلیغاتی تأکید و تکرار بر سوژه است. اما فکر 
نکنید این یک ابتکار از تیم تبلیغاتی فیلم سینمایی باربی بوده 
است. شرکت »متل« سازنده این عروسک نیز از حدود 70سال 
پیش تا امروز باربی را با استراتژی تکرار در بازار فروش، به عنوان 
عروسک موردعلاقه دختران امریکایی و بسیاری دیگر از دختران 

دنیا، تثبیت کرده است.
متل در مدت کوتاهی بعد از تولید باربی های اولیه، انواع لوازم 
و لباس ها را هم برای او تولید کرد. بعد از مدتی شخصیت کن 
را وارد زندگی او کرد. بعدتر باربی بچه دار شد و باربی دوربین دار 
و سخنگو به بازار آمد، اسکایپر، خواهر کوچکتر او متولد شد و 
میج و کریستی)اولین باربی سیاه پوست( نیز به دنیای صورتی ها 

اضافه شدند.
همین استراتژی تکثیر که باربی 
را 70سال بالا نگه داشت، حالا 

هفته هاست فیلم سینمایی آن 
را هم در صدر قرار 

داده است.

یادداشت

سرابی به رنگ صورتی
نقد و بررسی تأثیرات اقدامات فرهنگ ساز غرب نظیر 

باربی بر زندگی زنان
ریحانه سادات گرامی

دانشجوی دکترای علوم اجتماعی دانشگاه تهران

بررسی سیر تبلیغاتی باربی برای تبدیل شدن به محبوب ترین  هابررسی سیر تبلیغاتی باربی برای تبدیل شدن به محبوب ترین  ها

وقتی رنگ                وقتی رنگ                صورتی صورتی     
در دنیا  تمام شد!در دنیا  تمام شد!

نعیمه موحد
خبرنگار



پیش از ظهور باربی، 
عروسک ها اغلب 
به شکل کودکان و 
نوزادان طراحی و 
ساخته می شدند 

و کودکان نقشی 
مادرگونه به خود 

می گرفتند و غرق 
در بازی هایی 

می شدند که گاهی 
در یک دقیقه، 

کودک در نقش های 
کودک-مادر نوسان 

دل نشینی می کرد

اصولی که فیلم از 
دنیای زنانگی به 
چالش می کشد 

همان شعار 
ایدئالیستی 

»خوشحال بودن، 
قوی بودن و بی نقص 

بودن است« و آن 
را به »خوشحال 

بودن، قوی بودن و 
به روز بودن« تغییر 

می دهد. گرویگ در 
پی »جاودانگی« این 

نوع نگاه بوده که حالا 
»باربی« هم در آن 

می گنجد؛ نگاهی که 
در این جهان واقعی، 
به ذات دلخواه زن در 

جهان سرمایه داری 
واقعی بپردازد

زنانزنان
27

تا همین چند وقت پیش، هرکس می خواست از ظلم 
علیه زنان بگوید، دست به دامن آشوبی می شد که 

باربی در دنیا به پا کرد. از سختی لاغر شدن و رسیدن 
به اندام های باربی گونه تا زندگی فانتزی تماماً صورتی
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بازی باخت  ـ  باخت با باربی
 

 
 
 

سال 1959 بزرگ ترین کمپانی اسباب بازی جهان، شرکت متل 
)Mattel( برای اولین بار عروسک باربی را تولید کرد. شاید سازندگان 
این عروسک فکرش را هم نمی کردند که محصول شان در طول 70 
سال، تمام دنیا را درنوردد و نه تنها خوراک صنعت مد و فشن شود، 

بلکه نوعی سبک زندگی را نیز به همراه خود تولید و معرفی کند.
انیمیشن های باربی که با الهام گرفتن از این عروسک تولید شد نیز به 
کمک نگاه تحولی به سبک زندگی، نوع پوشش و ظاهر دختران آمد. 
امسال، پس از چندین سال افول باربی و هجمه علیه آن، با ساخت 
فیلمی فمینیستی، باربی دوباره به اوج و نقل مجالس برگشت. فیلمی 
که هزینه تبلیغش، از هزینه ساخت آن بیشتر بود. طوری که دیگر تا 

سال ها رنگ صورتی را با فیلم باربی یاد می کنیم.
ماجرای اصلی باربی، در حواشی آن و استفاده هایی است که از آن به 
نام حمایت از زن می شود. سال ها به دلیل آنکه باربی تعریف جدیدی 
از زیبایی زنان ارائه کرده  بود، مورد حمله قرار گرفت اما حالا انگار 
باربی دیگر حس ناکافی بودن به دختران و زنان نمی دهد و با برچسب 
فمینیستی که علم کرده  است؛ نماد برابری بین زن و مرد شده است.
فیلم  باربی تمام آنچه را برای تجارت دنیای مدرن و عامه پسند بودن 
لازم است، دارد. از زرق و برق صورتی رنگ و تأکید روی فمینیست بودن 

این فیلم تا پرداختن به موضوع هم جنس گرایی.
 تا همین چند وقت پیش، هرکس می خواست از ظلم علیه زنان 
بگوید، دست به دامن آشوبی می شد که باربی در دنیا به پا کرد. از 
سختی لاغر شدن و رسیدن به اندام های باربی گونه تا زندگی فانتزی 

تماماً صورتی.
حالا با جست وجوی کلیدواژه باربی در شبکه های مجازی مختلف، 
می بینم که ورق برگشته است. به زعم بلاگرها و فمینیست ها که باربی 
بهانه جدیدی برای دیده شدن شان است؛ در صفحه های فمینیست ها 
می خوانیم که گرتا گرویگ، کارگردان فیلم باربی، در حال تلاش است 
تا در مورد حقوق زنان، زجرها و تحقیرهای علیه آنها صحبت کند و 

باربی را نماد استقلال زن و برابری بین زن و مرد معرفی کند.
نزهت بادی یکی از افرادی است که در ایران اینترنشنال، بی بی سی 
فارسی و صفحه اینستاگرامی خود بارها فیلم باربی را تحسین کرد. او 
می گوید این فیلم از حق انتخاب زنان و اقلیت های جنسی دفاع 
می کند و هرکس مخالف مبانی این فیلم باشد یعنی درحال سرکوب 
و مطیع سازی زنان و شهروندان خود است. نزهت بادی در این وادی 
تنها نیست، بلکه اینها استدلال تفکری است که از نظرشان افتخار به 
ظاهر و ابزار جنسی بودن عیب نیست و هم جنس گرایی را نیز مخالف 
ارزش های خانواده نمی دانند و از سوی دیگر زن واقعی را همیشه درحال 

جنگیدن با مردان و مردستیزی معرفی می کند.
در همین راستا زمانی که یک زن کارگردانی چنین فیلم پرفروشی 
را برعهده داشته، باعث شده تا فمینیست ها بهانه جدیدی برای 
مخالفت با هرچه علیه مبانی فمینیستی و هم جنس گرایانه در فیلم 
باربی وجود دارد، پیدا کنند. غافل از اینکه بخصوص در دهه های اخیر 
رنگ و روی این حرف ها برای بسیاری از مردم جهان رفته است. طوری 
که حتی ایلان ماسک نیز این فیلم را به دلیل تکرار کلمه »پدرسالاری« 
مورد تمسخر قرار می دهد. سال ها قبل نیز با تبلیغات گسترده، 
باربی تبدیل به الگوی کودکان شد و حالا می خواهند باربی الگوی 

تمام و کمال فمینیستی برای زنان شود. 
منتها این بار قرار نیست استفاده 

ابزاری از زن را پشت پرده و در 
اتاق فکر نگه دارند زیرا این 

ی  خود به  له  مسأ
کمک  به  د  خو
و  بیشتر  وش  فر
تجارت هالیوودی 

آنها آمده است.

 

تأثیرات عروسک باربی بر هویت دختران و زنان 
بررسی اتفاقات اخیر پیرامون فیلم باربی و حواشی های آن

 

جهان واقعیت چه ذاتی دارد و چه رنگی و 
چگونه است؟ آیا مطمئنیم که اکنون در 
آن واقع شده ایم؟ اگرنه، به این جهان 
کسی تابه حال وارد شده؟ تعیین ذات و 
دانستن تعریف »خود« در کدام جهان 
شدنی ست؟ جهان یا جهان هایی که 
فیلم باربی قصد بازتعریف آنها را دارد 
محدود به دنیای کودکانه، دخترانه و یا 
زنانه نیست؛ فیلم به بهانه باربی، سؤالاتی 
ح می کند؛  مهم)اما نه لزوماً عمیق( مطر
به همین دلیل روایت خود را با یک تقلید 
طنزگونه از سکانس افتتاحیه فیلم »ادیسه 
فضایی« استنلی کوبریک آغاز می نماید و 
می خواهد این ماجرا را به تاریخ انسان 

پیوند دهد.
تاریخ انتقادی باربی به ما می گوید 
نخستین بار »عروسک باربی” در سال 
1959 در نمایشگاه بین المللی اسباب بازی 
ایالات متحده امریکا رونمایی شد ولی 
پیکره اصلی این عروسک با الهام از 
 )Bild Lilli Doll( »عروسک بیلد لیلی«
آلمانی ساخته و روانه بازارهای جهانی شده 
بود. تفاوت ظاهری و کمی مسحور کننده 
این اسباب بازی جدید آن را تبدیل به 
پرفروش ترین عروسک در میان تمامی 
عروسک هایی که تا آن زمان صورت و بدن 
بچه گانه داشتند، کرد. البته این تفاوت 
ظاهری خیلی زود بحث وجدل هایی را هم 
در میان مخاطبان خود ایجاد نمود. بر 
اساس برخی تحقیقات میدانی، خیلی از 
والدین ابراز نگرانی کرده بودند که باربی 
باعث شده کودکان شان اندام ایده ال آتی 
خود را در این عروسک متصور شوند و این 
تازه آغاز سندروم باربی)تمایل شدید به 
باربی شدن( بود. پیش از ظهور باربی، 
عروسک ها اغلب به شکل کودکان و 
نوزادان طراحی و ساخته می شدند و 
کودکان نقشی مادرگونه به خود می گرفتند 
و غرق در بازی هایی می شدند که گاهی در 
یک دقیقه، کودک در نقش های کودک-

مادر نوسان دل نشینی می کرد.
 با پدیدارشدن این عروسک جذاب که 
اندام و لباس هایی متفاوت داشت، آن 
رویای شیرین کودکانه، به شدت دستخوش 
ین  ا ی  گی ها یژ و ز  ا یکی   . شد تغییر 
عروسک های جدید امکان تغییر لباس 
و داشتن عروسکی با مشاغل مختلف 
بود. دخترکان خوش خیال که تا آن 
زمان آرزوی مادر شدن را در ذهن خود 
می پروراندند اکنون با عروسکی مواجه 
شدند که به آنها می گفت بجای مادربودن 
می توانند فضانورد، دکتر، فوتبالیست، 
افسر ارتش، نامزد ریاست جمهوری، 
مهندس، پلیس و... شوند. ناگفته نماند 
باربی هایی هم بودند که نقش»زن باردار” 
را ایفا می کردند اما جنبه های دیگر باربی 
برای کودکان جذاب تر بود. بااین حال، 
کمپانی تولیدکننده باربی در مواجه با 
برخی انتقادات، شروع به اعمال برخی 
تغییرات ظاهری در رنگ پوست و موی 
 ، ل ن مثا ا به عنو ؛  نمود یش  وسک ها عر
»الا« )Ella(، باربی بود که برای همدردی با 
کودکان سرطانی، بدون مو به بازار عرضه 
شد. با تمامی این تغییرات، باربی آرام آرام 
دیگر تبدیل به یک نماد فرهنگی و الگوی 
بسیاری از دختران شده بود، تا جایی که 

در سال 1974، میدان تایم نیویورک به 
مدت یک هفته و به افتخار این عروسک، 
نام خود را به نام »بلوار باربی” تغییر داد؛ 
و یا در سال 2016، در یکی از سالن های 
مخصوص نمایش آثار در موزه لوور پاریس، 
کلکسیونی از 700 عروسک باربی به نمایش 

گذاشته شد.
حالا اما باربی 2023 چالش گر تاریخ 
وجودی خود است و با پررنگ کردن گفتمان 
»بی نقص بودن« و »بی نقص ماندن” پی 
به نواقص هویتی خود می برد. اما سفر 
است که ابزار یا شاید کلید حل معما  
می شود. می شد با وِرد و جادو و بشکنی 
این تغییر فضاها را رؤیت کرد، اما اتفاقاً 
تأکید فیلم بر سفر کردن است؛ زمینی و 
دریایی و هوایی؛ هم برای عروسک ها و 
هم برای آدم ها. در دنیای واقعی این نه 
باربی و شرکت متل )Mattel( بلکه دنیای 
سرمایه داری است که به بازشناسی خود 
دست می زند وعیب های فرهنگی اش را 
بازمی شمارد و خود را به ظاهر، بازنده 
تعامل با نسل جدید دختران به حساب 
می آورد. دستاورد سفر کوتاه اول او به 
دنیای واقعی که به ترتیب مروری است 
بر قشر متوسط، کارگر، تحصیل کرده و 
تکنوکرات دو چیز می باشد: 1. حکمرانی 
و اداره این دنیا توسط مردان و زنانی که 
صرفاً نگریسته و مصرف می شوند؛ 2. مرگ 
باربی خیلی وقت است اتفاق افتاده. 
او پیش تر به چشم خود دیده بود که با 
ذکر نام »مرگ« در میانه میهمانی رقص، 
به یک باره صدا و نور و حرکت در باربی لند 
خود متوقف شده بود اما در دنیای واقعی 
احساس کرد که مرگ واقعی مفهوم باربی، 
با نتایجی همچون سرمایه داری جنسی و 
ایده ال های فیزیکی غیرواقعی که نه تنها 
در اروپا و امریکا بلکه در کل دنیا به بار آورده 

بودند محقق شده.
وارنر برادرز و متل، باربی 2023 و این 
خودانتقادگری ها را اما به قصد دیگری 
روایت کرده اند: باربی و مصرف کنندگان 
آن در مواجهه و مقابله با هویت برساخته 
مردانه دنیای کنونی، می بایست به تنهایی 
و با گذر از دالان غریب جهان مدرن و 
صنعتی، برسند به اتاق دنج و پـُــر از اصالتِ 
خانم روث هندلر )Ruth Handler -طراح 
و سازنده اولین عروسک باربی(. او باید 
دوباره یادش آید که هویتی زنانه دارد و 
می تواند پشت میزی که با تلالو خورشید 
غ از دنیای مرد-محور  تزیین شده، فار
خشن سلطه جو، چای بنوشد. خانم گرتا 
گرویگ )Greta Gerwig( که در مقام 
کارگردان، فیلم هایی همچون »زنان 
کوچک«، »فرانسیس ها«، »سرکارخانم 
امریکا« و »لیدی برد” را در کارنامه دارد 
و در نوع خود کارکشته پردازش مفاهیم 
زنانگی-دخترانگی است، عیب اصلی اش 
در این فیلم اتفاقاً بازنمایی و تبلیغ باربی 
و عروسک نبوده؛ او در پی بازتعریفی از 
ج از  مفهوم زن بوده که بتوان آن را خار
هم نشینی مفهوم مرد دید. اصولی که 
فیلم از دنیای زنانگی به چالش می کشد 
همان شعار ایدئالیستی »خوشحال بودن، 
قوی بودن و بی نقص بودن است« و آن را 
به »خوشحال بودن، قوی بودن و به روز 
بودن« تغییر می دهد. گرویگ در پی 
»جاودانگی” این نوع نگاه بوده که حالا 
»باربی” هم در آن می گنجد؛ نگاهی که در 
این جهان واقعی، به ذات دلخواه زن در 

جهان سرمایه داری واقعی بپردازد.
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سید وحید نبوی زاده نمازی

دکترای مطالعات امریکای شمالی- پژوهشگر سینما و تلویزیون

فاطمه امی
خبرنگار



سلبریتی  ها مختصات و ریشه فرهنگ ایرانی ندارند

مرور روند و سبک زندگی سلبریتی ها 
نشان می دهد که آنها الگوی مناسبی 
برای مردم نیستند. بلکه از خط 
قرمزهای یک الگوی درست هم پا 
را فراتر گذاشته و به بدهنجارهای 
اجتماعی مبدل شده اند. در این 
شرایط نباید پذیرفت که تلویزیون 
به عنوان مهم ترین ابزار فرهنگ ساز، 

جامعه را با این گروه پیوند دهد.
درحالی که مدیران امروز تلویزیون 
تلاش می کنند تا کسادی بازار 
مخاطبان شان البته به زعم برخی را با 
حضور سلبریتی های سوخته جبران 
کنند که نگاهی منطقاً غلط است 
و از عدم توانایی در خلق مخاطب 
نشأت می گیرد. خلق مخاطب یعنی 
از دل یک تفکر مخاطبی خلق شود 
اما در روند مدیریتی امروز مدیران 
تلویزیونی یا حوصله آن را ندارند و یا 
اساساً بلد نیستند که مخاطب خود را 
خلق کنند بنابراین به سراغ مخاطب 
رسانه های دیگر می روند و با خدمت 
گرفتن قهرمانان رسانه های دیگر 
سعی می کنند تا فالوورهای آنها را به 
سیل مخاطبانشان اضافه کنند. این 
درحالی است که منطقاً فالوورهای 
سلبریتی رسانه دیگر، به بینندگان 
عادی تلویزیونی تبدیل نخواهند شد. 
درنهایت حضورشان پای تلویزیون به 
مدت حضور شخصیت محبوب شان 
محدود خواهد بود و همچنان 

ماهواره گزینه اول و آخرشان است. 
در این بازی تنها تلویزیون قهرمان 
رسانه های دیگر را که هیچ قرابتی با 
تعریف او از قهرمان ندارد به رسمیت 
می شناسد و در ابعاد وسیع تر آن را 
به سایرینی معرفی می کند که تا به 
امروز او را نمی شناختند. حمایت 
از تفکرات اشتباه در جامعه، ترویج 
سبک پوشش غربی در جامعه 
اسلامی و ایجاد حسرت های کاذب در 
دل مردم مخصوصاً جوانان، ترویج 
فرهنگ مصرف گرایی و سبک زندگی 
همراه با تجمل و ریخت وپاش و 
اسراف تنها بخش هایی از به رسمیت 
شناختن سبک زندگی کسانی است 

که بار دیگر تلویزیون 
اصرار دارد با بها دادن 

به آنها این الگوی 
ر  د ا  ر د  و د مر

جامعه تبلیغ 
. کند

با توجه به اینکه سلبریتی  ها جایگاه 
ویژه  ای برای مخاطبان شان دارند و 
مردم به آنها دل می بندند بنابراین 
بسیار مهم است تا مدیران در امر 
سنجش کیفی سلبریتی  ها اهتمام 
کامل داشته باشند و مدیران به دقت 
مراقب باشند تا مکانیسم شهرت 
افراد در مسیر درستی حرکت کند؛ 
به فکر آفات این پدیده باشند و تمام 
اجزا و جزئیات آن را مورد توجه قرار 
دهند. نگاه به یک مسأله و تلاش برای 
حل آن ابتدا نیاز به شناخت دقیق 
محیطی دارد که آن جریان در آن اتفاق 
افتاده است و نمی توان برای همه 
کشورهایی که سلبریتی در آنها نقش 
ایفا می کند یک نسخه پیچید و مشکل 
را حل کرد، می بایست نگاه جزئی تر 
و دقیق تری به این مسأله داشت؛ 
بنابراین برای بررسی کنش های 
یک سلبرتی در ایران نیاز است 
که اول شرایط اجتماعی- فرهنگی 
ایران برای حضور این گونه افراد 
در جوامع سنجیده شود و بعد 
از آن بتوانیم به تحلیل درستی 
از این نوع از کنشگری  ها دست  
یابیم. امروزه شرایطی را که در ایران 
برای یک هنرمند یا سلبریتی حاکم 

است نمی توان با سلبریتی  های دیگر 
کشورها یکسان دانست.

مفهوم سلبریتی در ایران با تمام 
مختصاتش با مفهوم مجاهد فی 
سبیل الله جمع پذیر نیست. سلبریتی 
طراحی جبهه شیطانی عالم برای صف 
سبیل خداوند است و ریشه در اساطیر 
دارد و قطعاً دعوت انسان ها به خیر نه  
تنها میسر نمی شود بلکه سریعاً به ضد 
خود تبدیل می شود. انقلاب اسلامی 
برای الگوسازی و زدودن الگوهای غیر 
رحمانی باید به سراغ الگوی قرآنی 
برود. الگویی که در این چهل سال 
هر زمان به آن اقبال شد تسخیر قلوب 
کثیری از انسان  ها را به همراه داشته 
است. خداوند در سوره یوسف نمونه 
کاملی از این الگو را ارائه می دهد. در 
الگوی یوسف)ع( مشخص می شود 
تفاوت یوسف و سلبریتی در امکانات 
ظاهری او مانند زیبایی، مال، شهرت و 
مقام خلاصه نمی شود. هیچ سلبریتی 
از نظر زیبایی با حضرت یوسف قابل  
مقایسه نیست یا از نظر شهرت و مال 
که عزیز مصر است و در کتاب آسمانی 
خداوند 13 صفحه به داستان زندگی 
او اختصاص یافته است. )و این گونه 
خداوند تو را انتخاب می کند و به تو 

علم احادیث می آموزد و نعمتش را بر 
تو خاندان یعقوب تمام می کند( این 
آیه و آیه معرفی یوسف)ع( در داستان 
است اما ارجاع تمام آیه به خداوند 
است و از همین ابتدا به مخاطب 
القا می شود که یوسف هر چه دارد 
از خداوند است. بدون خدا هیچ 
است حتی هیچ اشاره ای به نقش 
یوسف در این نعمات نمی شود. حتی 
نجات یوسف از امتحان خلوت زلیخا 
را هم خدا به خود نسبت می دهد و 
می فرماید اگر برهان پروردگارش را 
نمی دید او نیز به گناه آلوده می شد.
یوسف)ع( آینه تمام قد خداوند است 
و انسان  ها را به سمت او رهنمون 
می کند. او در تمام طول داستان 
برای مطرح شدن و دیده شدن خود 
هیچ اقدامی نمی کند و شهرتش از 
جانب خداوند است و این خواست 
خداوند است که او را از قعر چاه به 
عزیزی مصر می رساند. او در مسیر 
ولایت رنج  های بسیاری را متحمل 
می شود و توسط برادرانش متحمل 
تهدید و توهین می شود اما نه  تنها 
هیچ گاه از خداوند طلبی ندارد بلکه 
در تمام طول داستان شاکر خداوند 
است که او را برای این مسیر انتخاب 

کرده است. او تمام دغدغه اش خارج 
نشدن از ولایت الهی است تا جایی 
که زندان را به خروج از ولایت الهی 

ترجیح می دهد.
با توجه به الگوی قرآنی در مقام 
و  با چهرهای شاخص  مقایسه 
سلبریتی  های امروز و آنچه در فرهنگ 
ما به عنوان چهره محبوب شناخته 
می شود تفاوت های بسیاری است. 
تفاوت نخست تمایلی به دیده شدن 
نداشته باشند با تمام کاستی نسبت 
به بستری که از آن رشد کرده اند حس 
طلبکاری نداشته باشند و موفقیت 
خود را نه به واسطه توانایی خود بلکه 

لطف الهی بدانند.
با تمام این اوصاف مشخص نیست 
که مدیران فرهنگی با کدام منطق، 
هنوز بر سر این سلبریتی  ها اصرار 
دارند و معلوم نیست یک خطا را چند 
بار دیگر باید مرتکب شوند تا متوجه 
شوند که این فرهنگ برای ما آورده ای 
ندارد. فرهنگ سلبریتی پروری اساساً 
یک پدیده یونانی است و با پوشاندن 
لباس ملی نمی توان آن را بومی سازی 
کرد. در گام اول باید این فرهنگ در 
ذهن مدیران اصلاح شود تا بتوان آن 

را در آنتن ملی نیز اصلاح کرد.

سلبریتی به شخص یا چیزی اطلاق می شود که توسط 
تعداد زیادی از افراد شناخته می شوند؛ اما فراتر از این 
تعریف ساده، سلبریتی در دل فرهنگ عمومی دنیای 
جدید تعریف می شود که تحت سلطه صنایع فرهنگی، 
سرگرم کننده قرار دارد. سلبریتی  تنها از آن روی اهمیت 
ندارد که توسط تعداد زیادی از مردم شناخته می شود، بلکه 
از این جهت دارای اهمیت است که اقدامات سلبریتی، 

اثرات عاطفی قابل توجهی بر تعدادی از مردم به جای 
می گذارد. آنها نقشی فرهنگی را در نظام معنایی جوامع 
امروز بازی می  کنند. بازی که امروزه با توجه به رشد 
فراینده راه های ارتباطی اهمیت بیشتری یافته اند. ظرفیتی 
که اگر بدرستی مدیریت شود می تواند در جهت اهداف 
یک حاکمیت برای رشد یک جامعه به کار گرفته شود. با 
این حال سلبریتی ها در ایران همواره آن روی تهدیدآمیز 

خود را در این کشور نشان داده اند. معضلی که بیش از 
آنکه ناشی از عدم مدیریت سلبریتی ها باشد حکایت 
از پدیده ای دارد که در قالب فرهنگی ایران قابل  تعریف 
نیست. بررسی روند سلبریتی های داخلی نشان می دهد 
که معضل این پدیده جنبه های مختلفی دارد که سبب 
شده مدام دست حاکمیت بر زیر ساطور آنها گرفتار شود. 
آسیبی که تا یک دهه قبل تنها در ابعاد فرهنگی و سبک 

زندگی قابل تعریف بود اما امروز ابعاد تازه تری پیداکرده 
در بخش های سیاسی و امنیتی نیز اثرگذاری قابل توجهی 
دارند. اثرگذاری ای که در ایران با حوادث سال 1388 شروع 
شد و در سال  های 1389 و 1401 ابعاد وسیع تر و اثرگذارتری را 

درزمینه سیاسی و امنیتی از خود بروز داد. به همین 
خاطر سلبریتی های به خط شده امروز صداوسیما 

را می توان از جنبه های مختلف به نقد کشاند.

اهمیت مسأله سلبریتی ها تا کجاست؟

»نه« فرهنگی به سلبریتی سازی

رفتار سلبریتی  های به خط شده صداوسیما 
را می توان از جنبه های دیگری هم مورد نقد 
و بررسی قرارداد. سلبریتی ها در مکانیسم 
شهرت خود همواره رفتارهای دوگانه ای را 
از خود بروز داده اند. با این  حال، شواهد 
نشان می دهد که به دلیل سواد رسانه ای کم 
مردم، بسیاری از بینندگان شهرت و اعتبار 
را به این افراد مشهور نسبت می دهند و 
مجوز مجازی برای رفتار ترجیحی آنها ایجاد 
می کنند. در حوزه سازمانی نیز غالب مدیران 
با توجه به قدرتی که دارند در برابر چهره 
پوشالی سلبریتی ها استقلال خود را حفظ 

نمی کنند و همین سبب طبلکار شدن 
سلبریتی  ها می شود. همچنین مدیران حتی 
در فهم درست جایگاه سلبریتی  ها ناقص عمل 
کرده اند و نتوانسته اند یک تعامل صحیح با 
آنها داشته باشند؛ بنابراین پیش از هرگونه 
قانونگذاری و چهارچوب بندی حقوقی برای 
مدیریت سلبریتی  باید از برجسته کردن و 
ورود سلبریتی  هایی که دچار این دوگانگی 
هستند جلوگیری شود. کسانی که فرهنگ 
رسمی و غیررسمی دارند از فضای عملکردی 
صداوسیما کنار گذاشته شوند چراکه خود این 
مسأله، ناخودآگاه افراد را به دوگانگی رفتاری 

سوق می دهد. حضور این سلبریتی  هایی 
که در فضای مجازی یک رفتار و در تلویزیون 
رفتار دیگری دارند آسیب های متعددی را 
بر جامعه تحمیل می کنند از جمله بازی با 
حس اعتماد مخاطب و دورویی و نفاق است و 
سوءاستفاده از اعتباری که از طریق رسانه ملی 
به دست آورده اند. ابتدایی ترین راه حل برای 

عبور از خسارات وارده از طرف این دسته 
از سلبریتی  ها حذف آنها از ذهنیت 

جامعه و پاک سازی معنا و مفهومی 
است که به غلط از طریق رسانه ملی 

به قهرمان تبدیل  شده اند.

دوگانگی سلبریتی ها در فضای مجازی و رسانه ملی

مرور روند و سبک 
زندگی سلبریتی ها 

نشان می دهد که 
آنها الگوی مناسبی 
برای مردم نیستند. 

بلکه از خط قرمزهای 
یک الگوی درست 

هم پا را فراتر گذاشته 
و به بدهنجارهای 

اجتماعی مبدل 
شده اند. در این 

شرایط نباید 
پذیرفت که تلویزیون 

به عنوان مهم ترین 
ابزار فرهنگ ساز، 

جامعه را با این گروه 
پیوند دهد

فرهنگفرهنگ
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نگاهی به زمزمه های بازگشت سلبریتی ها به تلویزیون

بودن یا نبودن
سلبریتی ها؛
مسأله این نیست!

هانی زند
نویسنده

این روزها مرور رسانه های فرهنگی، خبر از بازگشت کسانی می دهند که پشت نام خود پسوند سلبریتی را حمل 
می کنند. بازگشتی که صدای اعتراض و حمایت کسانی را بلند کرده است. برخی جریان بازگشت سلبریتی هایی 
مانند رضا گلزار و رشید پور و تنابنده را سیمای تحول نامیدند و برخی این بازگشت را یک فرصت طلبی توصیف 
کردند. فرصت طلبی از این  جهت که سلبریتی ها وقتی نیازمند می شوند با شوق زائدالوصفی به آنتن صداوسیما 
چنگ می زنند و البته که مدیران هم از آنها استقبال می کنند؛ اما دعواها و اختافات مدیریتی بر سر مسأله بودن یا 

نبودن سلبریتی  ها بالاخره چه زمانی قرار است به یک جمع بندی منطقی عاقانه ختم شود؟



سریال های دیگری که با 
موضوع مفاسد اقتصادی 

تولید شده اند، تا جایی 
که من می دانم مبنای 

واقعی نداشتند و براساس 
تخیل بوده اند اما در 

»بازپرس« پرونده های 
واقعی مورداستفاده 
قرار گرفته اند و این 
مسأله خودش را در 

المان هایی که در سریال 
هست، نشان می دهد؛ 

المان هایی که بعضی 
از آن را مخاطب خاص 

متوجه می شود و برخی 
دیگر را مخاطب عام؛ 

برای اولین بار است که 
قوه قضائیه پرونده های 

مفاسد اقتصادی را در 
اختیار فیلمسازان قرار 

داده است

اثر نقش بسته است، بخوبی توسط 
کارگردان اجرا شود؛ نزدیک بودن 
دیدگاه ها به یکدیگر نکته مهمی در 
سریال سازی است که به دنبال فهم 
صحیح از اثر نویسنده به باورپذیری 

درست تماشاچی منجر می شود.
 از سختی های پیش روی 

تولید سریال های امنیتی مثل 
»بازپرس« بگویید.

برای پرداختن به موضوع مفاسد 
اقتصادی و اختلاسگران باید به درک 
و شناخت قابل توجهی از فضای قصه 
رسید و در »بازپرس« تلاش کردیم 
این درک حاصل شود. پیش تولید 
بازپرس سه ماه طول کشید و 
فیلمبرداری آن یک سال زمان برد 
و تدوین کار همزمان در حال انجام 
است؛ وقتی به سمت سریال هایی 
از جنس »بازپرس« می رویم، این 
سختی فقط برای کارگردان نیست، 
بلکه شامل همه گروه می شود چون 
کار با لوکیشن زیاد و بازیگران متعدد 
و بسیار حساس و پیچیده است و 
نیاز به تمرکز و تجربه کافی دارد تا 
به خروجی قابل قبولی برسد و برای 

بیننده جذاب باشد.
 در کارنامه فیلمسازی شما آثار 
متفاوت اجتماعی، کارآگاهی و 

خانوادگی دیده می شود؛ جای 
چه اثری را خالی می بینید؟

من به کارهای معمایی، جنایی و 
ژانر اکشن و وحشت علاقه مندم 

و تاکنون تجربه ای در حوزه دفاع 
مقدس و تاریخ نداشته ام و جای 
آنها را در میان کارهایی که ساخته ام 
خالی می بینم و دوست دارم در 
این حوزه ها نیز آثاری بسازم و 
معتقدم یک فیلمساز می تواند در 
هر ژانری موفق باشد؛ اگر به دنبال 
هر کاری تحقیق، پژوهش و مشاوره 
و علاقه مندی و انگیزه وجود داشته 

باشد، نمره قبولی می گیرد.
 برای انتخاب بازیگران بازپرس 

چه ملاک هایی را مدنظر قرار 
دادید؟

برای ساخت »بازپرس« تصمیم 
گرفتیم به سراغ بازیگرانی برویم 
که حتی الامکان دیده نشده اند و 
برای اولین بار کار حرفه ای را تجربه 
می کنند؛ یکی از رویکردهای من 
میدان دادن به بچه هایی است که 
تازه وارد عرصه بازیگری شده اند تا 
هم فضا را تجربه کنند و هم چهره های 
جدید معرفی کنیم. در مورد انتخاب 
ا  ر فیلمنامه  وقتی  نیز  نقش ها 
می خواندیم، تعدادی از بازیگران را 
به عنوان گزینه در نظر گرفتیم که 
همان گزینه های اولیه انتخاب شدند 

و بسیار هم موفق بوده اند.
 آیا انتظار شما از استقبال اثر 

توسط مردم و مخاطبان تلویزیون 
برآورده شد؟

به جرأت می توان گفت 
اکنون تمامی اقشار جامعه 

از کاسب و بازاری تا خانه دار و محصل 
مشتاقانه سریال را دنبال می کنند 
و با توجه به اینکه در حال حاضر 
بسیاری از مردم تلویزیون نمی بینند، 
»بازپرس« توانسته جای خود را در 
میان برنامه های سیما باز کرده و 
ضمن ارتباط با بیننده، مخاطبان را با 
خود همراه کند. حدس من این بود 
که این سریال یکی از پربیننده ترین 
آثار تلویزیون خواهد شد و همین 
اتفاق نیز افتاد. ما تمام تلاشمان را 
کردیم، امیدواریم مردم نیز بخوبی 
قضاوت مان کنند.  »بازپرس« در 
گروه فیلم و سریال شبکه یک و 
مرکز رسانه ای قوه قضائیه تولید 
شده و مجری طرح آن مؤسسه 
فرهنگی هنری وصف  صبا است. این 
سریال تلویزیونی هر هفته از شنبه تا 
سه شنبه ساعت 22:15 از شبکه یک 

سیما پخش می شود.
 

احمد معظمی ساخت مجموعه هایی 
چون »حریم شخصی«، »سرجوخه« 
و »سارق روح« را در کارنامه دارد و در 
حال حاضر سریال »مارماهی« به 
تهیه کنندگی ابوالفضل صفری را در 
نوبت پخش دارد که سال گذشته 
فصل اول آن تحت عنوان »سرجوخه« 
از شبکه سه سیما پخش شد و مانند 
سایر آثار او از تم پلیسی و امنیتی بهره 
می برد و روایت گر پرونده های واقعی 
است. با این فیلمساز جوان که در 
کسوت کارگردان سریال پرماجرا 
و معمایی »بازپرس« به عنوان 
پربیننده ترین سریال تلویزیون قرار 
گرفته است و از تعامل بسیار خوب 
قوه قضائیه و ناظران در تولید و پخش 
سریال »بازپرس« سخن گفته است، 
گفت وگو کردیم که شرح آن را در 

ادامه می خوانید.
 با توجه به اینکه قبلاً هم 

همکاری هایی با نویسنده داشته اید، 
لطفاً در مورد تفاوت یا شباهت آنها با 

»بازپرس« صحبت کنید.
تفاوت »بازپرس« با دو سریال 
قبلی مشترک مان در ژانر و قصه  
آن هاست؛ فضای بازپرس نسبت به 
کارهای قبلی کاملاً متفاوت بوده و 
دیالوگ محور و معمایی است و هیچ 
شباهتی نداشتند؛ خیلی مهم است 
که کارگردان و نویسنده دیدگاه های 
یکدیگر را بشناسند و این نگاه مشترک 
موجب می شود آنچه در ذهن خالق 

نویسنده  اد  تراب نژ حسین 
سینما و تلویزیون که پیش از 
این آثاری چون »پرده نشین«، 
»خانه امن« و» شوق پرواز« را 
به رشته تحریر درآورده است، از 
شیب صعودی مخاطبان سریال 
تلویزیونی »بازپرس« سخن گفته 
و به سرنخ هایی اشاره می کند که 
در پایان این اثر معمایی و پلیسی 
زنجیر و ار به هم می رسند. شرح 
گفت وگو با این نویسنده دهه 

شصتی را در ادامه می خوانید.
 چرا به سراغ پرونده مفاسد 
اقتصادی رفتید؟ ایده اولیه 

فیلمنامه از کجا آمد؟
ل  یا سر مه  فیلمنا شتن  نو
»بازپرس« به سفارش قوه قضائیه 
آغاز شد و طی آن پرونده هایی 
با موضوعات جنایی، مفاسد 
اقتصادی و جرایم رایانه ای در 
اختیار ما قرار گرفت که برای 
من مفاسد اقتصادی جذاب تر و 
تازه تر بود؛ لذا با پیشنهادهایی 
که در اولویت مرکز رسانه قوه 
قضائیه نیز بود، ایده اولیه شکل 
گرفت و قصه »بازپرس« که 
ترکیبی از چندین پرونده واقعی 

است، طراحی و اجرا شد.
علت پرداختن به موضوعات 

جدید در »بازپرس« چیست؟ 
آیا سریال در پایان به همه 

سؤالات و ابهامات مخاطب 
پاسخ می دهد؟

بازپرس های واقعی ممکن 
است همزمان 20 پرونده را 
پیگیری کنند که ما به خاطر 
محدودیت های شرایط درام 
نمی توانستیم آن را نشان دهیم؛ 
لذا قصه را به دو سه پرونده 
محدود کردیم که تلاش می شود 
با هم ارتباط داشته باشند. 
حتی هنگام نگارش داستان، 
اشکالاتی از سوی قوه قضائیه 
به ما گرفته می شد که چرا 
پرونده های دست بازپرس کم 
است و باید پرونده های بیشتری 
دنبال کند اما می بایست قصه 
دراماتیک پیش برود و امکان 
پرداختن به پرونده های بیشتر 
وجود نداشت؛ در »بازپرس« 
پرونده ای که دست صدرا قرار 
می گیرد، به صورت زنجیره ای 
حل می شود، بازپرس یک سرنخ 
می گیرد و به کاراکتر جدیدی 
ی  زه ا تا ع  ضو مو و  می رسد 
کشف می کند و به سرنخ های 
جدید بعدی می رسد. قصه 
یی  بخش ها ر  د شخصیت ها 
پررنگ و کم رنگ می شود اما در 
نهایت همه به یک سو می روند. 
قصه ها مجزا و بی ربط نیستند؛ 
ساختاری که در نظر گرفته ایم 

به هم پیوسته است.
 علت علاقه شما به 

فیلمنامه های  سایر آثار شما 
چیست؟

من نمی توانم بگویم ژانر امنیتی 
و معمایی را لزوماً دوست دارم؛ 
وقتی قصه جذاب باشد اصولاً 
جذبم می کند و آن را می نویسم. 
تفاوت »بازپرس« با »خانه امن« 
و »ترور خاموش« در تحلیل و 
پرداختن به جنبه های اجتماعی 
پرونده ها در این سریال است 
که نوعی مزیت به شمار می رود؛ 
در سایر سریال ها پرونده ها 

امنیتی بودند و از زاویه دید 
مأموران امنیتی قصه را 

روایت می کردیم.
 تفاوت داستان 

»بازپرس« با 
سریال هایی که پیش از 

این در مورد مفاسد اقتصادی 
آقازاده ها دیده ایم،چیست؟

سریال های دیگری که با موضوع 
مفاسد اقتصادی تولید شده اند، 
تا جایی که من می دانم مبنای 
براساس  و  نداشتند  واقعی 
تخیل بوده اند اما در »بازپرس« 
پرونده های واقعی مورداستفاده 
له  مسأ ین  ا و  گرفتند  ر  قرا
خودش را در المان هایی که در 
سریال هست، نشان می دهد؛ 
المان هایی که بعضی از آن را 
مخاطب خاص متوجه می شود و 
برخی دیگر را مخاطب عام؛ برای 
اولین بار است که قوه قضائیه 
پرونده های مفاسد اقتصادی را در 
اختیار فیلمسازان قرار داده است.

 ارتباط میان کارگردان و 
نویسنده در سریال »بازپرس« 

چگونه بود؟ آیا فیلمنامه در 
میانه کار دچار تغییرات شد؟

چون با آقای احمد معظمی 
زیاد کار کرده ام و پیش تولید 
طولانی داشتیم و کارگردان به 
فیلمنامه مسلط بود، نظرات در 
پیش تولید ارائه شد و تغییراتی 
که لازم و مهم بود و بیشتر به 
دیالوگ های بازیگران مربوط 
می شد، همان ابتدا لحاظ شد؛ 
از طرفی در طول ساخت و تولید 
هر روز با هم در ارتباط بودیم و 
با توجه به بازیگرانی که انتخاب 
شده بود، دیالوگ ها را بازنویسی 
می کردیم و در صحنه چیزی 

تغییر نکرد.
 آیا با سانسور یا 

محدودیت هایی از سوی قوه 
قضائیه هم مواجه شدید؟

ازطرف قوه قضائیه ناظرانی 
تعیین شده بودند که در مرحله 
نگارش کنار ما حضور داشتند 
و هنگام نوشتن فیلمنامه آن 
ح  را مطالعه و نظرات را مطر
می کردند که البته به کار لطمه ای 
وارد نمی کرد؛ ضمن اینکه نکاتی 
وجود داشت مانند بحرانی که در 
زندگی خانوادگی بازپرس اتفاق 
افتاد که به زعم من می توانست 
بزرگ تر باشد اما نگرانی هایی 
از جانب سفارش دهنده وجود 
داشت که در این خط داستانی 
تأثیر گذاشت؛ به طور کلی 
همکاری خوبی بود و تعامل 
مطلوبی بین من و ناظران قوه 

قضائیه ایجاد شده بود.
بازخوردهایی که از »بازپرس« 

گرفتید چگونه بوده است؟ 
مردم چقدر با سریال ارتباط 

برقرار کرده اند؟
اوایل پخش سریال بازخوردهای 
زیادی نمی گرفتم؛ از طرفی هم 
مدتی تلویزیون سریال با تعداد 
بالا نداشت و مردم دور شده 
بودند؛ هر چه قصه جلوتر رفت، 
بازخوردهای بیشتری گرفتم و 
بازخوردهای مثبت بیشتر از منفی 
شدند و با توجه به التهاب هایی 
که در آینده در قصه اتفاق می افتد، 
فکر می کنم تعداد مخاطب شیب 

صعودی داشته باشد.

»بازپرس« زنجیره ای از سرنخ هایی
که در پایان به هم می رسند 

نویسنده سریال بازپرس: 

»بازپرس« جای خود را در تلویزیون باز کرده است
کارگردان سریال معمایی و پلیسی »بازپرس«
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بازپرس های واقعی ممکن است همزمان 20 پرونده را پیگیری کنند که ما به خاطر 
محدودیت های شرایط درام نمی توانستیم آن را نشان دهیم؛ لذا قصه را به دو سه پرونده 

محدود کردیم که تلاش می شود با هم ارتباط داشته باشند.
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گفت وگو با نویسنده و کارگردان   سریال معمایی  شبکه یک سیما

»بازپرس« مردم را 
خانه نشین کرد

بهناز شریفی
روزنامه نگار 

 »بازپرس« سریالی با ژانر کارآگاهی به کارگردانی احمد معظمی، تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی و نویسندگی حسین تراب نژاد 
است و در 26 قسمت به روایت ماجرای بازپرسی به نام صدرا که در جریان پرونده مفاسد اقتصادی به سرنخ های جدید 
می رسد، می پردازد. سریال »بازپرس« از مضمونی معمایی برخوردار است و مهدی فخیم زاده، فریبا کوثری،  فرهاد قائمیان، 
ایوب آقاخانی، هادی دیباجی و فریبا متخصص در آن ایفای نقش کرده اند.  این سریال که مضمونی اجتماعی دارد، در سکوت 

خبری ساخته شد اما در پخش با استقبال مطلوبی از سوی بیننده های تلویزیون مواجه شده است.



  خانه هنرمندان و 4 نمایشگاه تجسمی 
خانه هنرمندان: یک نمایشگاه عکس 
و سه نمایشگاه نقاشی تا 6 شهریور 
در خانه هنرمندان به نشانی  خیابان 
طا لقانی، خیابان موسوی شمالی 
)فرصت(، ضلع جنوبی باغ هنر، برای 
علاقه مندان برپاست و کافی است 
خود را در ششمین روز از شهریور 1402 
به خانه هنرمندان برسانید و با یک 
تیر، چهار هدف زده و به تماشای آثار 
متفاوت و چشم نواز از هنرمندان با 
زوایای دید مختلف بنشینید. اما در 
این نمایشگاه ها چه چیز انتظار شما 
را می کشد، در ادامه مطلب از آن نیز 

آگاه خواهید شد!
نمایشگاه نقاشی های مهرداد مهر با 
عنوان »خلأ چشمانت باعث شدند« 
در گالری بهار و نمایشگاه نقاشی های 
مریم نیکبخش با عنوان »هزار توی 
فرّ وجود« در گالری تابستان برپاست. 
در بخشی از توضیح  نمایشگاه »خلأ 
چشمانت باعث شدند« آمده: هنرمند 
در این مجموعه در تلاش است تا 
فرای دیوارهای ذهنی قد افرازد و فراتر 
از چشم ببیند. او رؤیای خویش را به 
واقع از همین خلأ اندام گذر می دهد. 
چشم ابزار دیدن است اما چشمی که 
رؤیا می بیند، خیال می بافد و تصور 
می کند، گویا عضوی بدون اندام 
است؛ عضوی که می بیند اما فراتر از 

دیدن را به ارمغان می آورد.
در توضیح نمایشگاه نقاشی های 
مریم نیکبخش آمده است: این آثار 
دعوتی است به مراقبه؛ و در تماشای 
آنها دروازه ای به سکون و سکوت؛ تا 
دل در جسم آزادانه بیارامد. تا کشف 

حقیقت ژرف اندیشه ورزی ایرانی.
نمایشگاه نقاشی های حسین چاوشی 
با عنوان »مکالمه« در گالری زمستان 
و نمایشگاه عکس های فرهاد فرجی 
با عنوان »خونی که  بند نخواهد آمد« 
در گالری ممیز برپا خواهد شد. در 
توضیح نمایشگاه عکس فرهاد فرجی 
آمده: این مجموعه از آنجا شکل 
گرفت که در حین عکاسی برای یک 
پروژه مستند، سوژه ای اتفاقی نظرم را 
جلب کرد؛ مردی با شغلی متفاوت. از 
آنجا که کنجکاوی ام را دید،  شرایطی 
را مهیا کرد تا دیداری از محل کارش 
داشته باشم. ممانعت های پیش روی 
و سماجت هایم به این ختم شد که 
آنها راضی شوند تا بیرون از محیط 
کشتار مقابل پرده سفید با هیبت 

کار ظاهر شوند.

این انفرادی های جذاب:
  گالری باوان: »رؤیای سرزمین 
مادری« نمایشگاه آثار نقاشی پونه 
اوشیدری است و علاقه مندان 
می توانند تا 6 شهریور به  گالری 
باوان به آدرس خیابان مطهری،  
خیابان لارستان،  خیابان عبده،  
پلاک 7 بروند و از تماشای این آثار 

لذت ببرند.
نمایشگاه  »ماتن« نسرین وصالیان 
و نمایشگاه نقاشی های نسرین 
تا  »تجدید«  عنوان  با  نجفی 
6 شهریور در گالری آریا به نشانی 
خیابان ولی عصر)عج(،  بالاتر از سه 
راه عباس آباد، کوی زرین،  پلاک 10 

برپاست.
  گالری نگر: نمایشگاه انفرادی  آثار 
رایا بختیاری با عنوان »خانه اربابی« 
تا 7 شهریور در گالری نگر به آدرس زیر 
پل کریمخان،  بعد از تقاطع ایرانشهر، 
پلاک 154، زنگ دوم، طبقه اول برقرار 

است.
  گالری سیحون: نمایشگاه انفرادی 
»نقشه وجودی ما« مجموعه ای از آثار 
سمیه غلامی  تا 8 شهریور در گالری 
سیحون به آدرس خیابان وزرا، کوچه 

چهارم، شماره 11 برپاست.
  گالری ایده: نمایشگاه انفرادی 
»نگاهی از درون« با آثار نقاشی فائزه 
افجه نیا تا 8 شهریور در گالری ایده به 
نشانی میدان هفت تیر،  خیابان قائم 
مقام فراهانی، میدان شعاع،  خیابان 

هجدهم، پلاک 26 برپاست.
نمایشگاه انفرادی »نقطه صفر« 
تهمینه شرافت تا 12 شهریور در 
گالری شم واقع در میرداماد، میدان 
مادر، خیابان شهید سنجابی)بهروز 
سابق(، بن بست یکم، پلاک8، طبقه 

اول، واحد 12 برگزار می شود.
  گالری هور: نمایشگاه آثار نقاشی 
ژیلا کامیاب تا 13 شهریور در گالری 
هور به نشانی خیابان مطهری،  
خیابان میرزای شیرازی شمالی، 
کوچه نعیمی، شماره 12 برقرار است.
  گالری هما: نمایشگاه انفرادی 
»بازخوانی دوباره شهر« نرگس 
هاشمی تا  22 شهریور در گالری هما 
به نشانی خیابان کریم خان زند، 
خیابان سنایی، کوچه چهارم غربی، 

پلاک 8،  واحد یک  برپاست.
  گالری ایرانشهر: »شاهد« نمایشگاه 
انفرادی شایا شهرستانی است که تا 
31 شهریور در  گالری ایرانشهر واقع 
در خیابان کریم خان زند، خیابان 

شهید عضدی )آبان جنوبی(، خیابان 
سپند، پلاک 69/1 برای علاقه مندان 

به نمایش درمی آید.

»بودن« داریم تا بودن!
گالری پروژه های آران: نمایشگاه 
انفرادی »بودن« آثاری از آرزو شهدادی 
است که تا  27 شهریور در گالری 
پروژه های آران به آدرس خیابان 
نوفل لوشاتو، کوچه لولاگر، پلاک 5  
برپاست. در بیانیه این نمایشگاه آمده: 
چالش بردن یک منظره سه بعدی به 
سطحی دو بعدی چانه زنی بین جهان 
واقعی و تخیلی است. هنرمندانی 
که به این حیطه وارد می شوند و با 
توانایی های اجرایی خاص خود 
به آن می پردازند،  دید خود نسبت 
به جهان را به تصویر می کشند. 
فضاهایی تخیلی که همزمان انسان 
را دعوت می  کنند و در عین حال 
در برابر تماس انسانی مقاومت 
می کنند. رنگ  های واقعی و فرم ها 
کش و قوس پیدا می کنند تا جهانی 
دیگر شکل بگیرد و رابطه هنرمند 
با طبیعت را به نمایش می گذارد. 
هر نقاشی با نقطه و خط آغاز می-
 شود به گونه  ای که در نگاه نزدیک به 
نقاشی ها همه چیز به هم ریخته و 
غیرقابل تشخیص به نظر می رسد. 
نتیجه چشم اندازهایی است که صرفاً 
بازنمایی طبیعت نیستند بلکه جهان 
تغزلی و تخیلی را شکل می دهند 
که در نقاشی های آرزو شهدادی به 
بهترین وجه نمود پیدا می کند. 
هنرمند می نویسد: جذابیت به تصویر 
کشیدن طبیعت از نظر من بازگشت 
و سعی در رسیدن به تعادل در زندگی 
است. تالش برای خلوت کردن در 
فضایی که به دریافت عمیق  تر و 
نهایتاً تجربه بودن و درک زندگی درک 
نشدنی کمک می کند؛ کنکاشی در 
ماهیت تفسیر نشدنی حیات. برای 
من مناظر طبیعت بستری مناسب 
و نمودی از حالت  های مختلف ذهن 
است، گویی رنگ  ها و خطوط و فرم -
ها برداشتی از روان انسان هستند 
از تجربه های غم، شادی، هیجان و 

سکوت و سکون.
   گالری با: حال بعد از تعدادی 
نمایشگاه انفرادی دعوتید به دیدن 
و حظ بردن از یک نمایشگاه گروهی. 
نمایشگاه گروهی هنرجویان کارگاه 
زینب موحد تا 10 شهریور در گالری 
»با«، واقع در بلوار ارتش غرب بعد 

از محلاتی، خیابان بهاران، بن بست 
نسترن، پلاک یک، ساختمان مدرن 
پلازا،  واحد 603 برقرار است. در این 
نمایشگاه آثار شیما ابراهیمی، شیوا 
ابراهیمی، ملینا پرچمی، فاطمه 
توکلی، سمیرا حیدری آقایی، سارا 
رمضان بیک، مبینا روشن،  الهام 
سراجی،  شیده شیرازی،  حدیثه 
سلطانی،  کاملیا صفایی،  محدثه 
عسجدی،  پریسا قاسمی،  بهنوش 
قدیمی، الهام مؤذنی، فاطمه 
موسوی، مریم میرناطقی، نفیسه 
نوری و زهرا هدایتی     به نمایش 

گذاشته شده است.
در بیانیه این نمایشگاه به قلم زینب 
موحد آمده: نمایش پیش رو، حاصل 
تلاش جمعی از هنرجویان مشتاق 
کارگاه ماست. هر کدام از این آثار 
که هر یک به نحوی گوشه ای از 
دغدغه های اجتماعی نقاش آن را 
به تصویر می کشد، نتیجه ماه  های 
متوالی جست و جو در پیدا کردن 
معنا در کنار فراگیری تکنیک است. 
این مجموعه جهان فکری و احساسی 
متنوعی را بازگو می  کند و هر اثر به 
نحوی بیان کننده  دنیای امروز و 
معاصر ماست که شاید بتوان گفت 
همین ویژگی حلقه اتصال و وجه 

مشترک آثار است.

»رسم مقاومت«ی که دیدن دارد
موزه فلسطین: می دانید قرار 
نیست همیشه در گالری ها بگردید 
تا نمایشگاه و مجموعه آثار در خور 
برای تماشا پیدا کنید، گاهی اوقات 
موزه ها راه  گشاترند. حال اگر دوست 

دارید نمایشگاهی از آثار نقاشی و 
چاپ هنرمندان فلسطینی را ببینید،  
نمایشگاه »رسم مقاومت« به همراه 
نمایش عکس هایی از جنگ سی  و 
سه روزه  تقدیم نگاه تان می شود، 
کافی است تا 7 شهریور خود را به 
موزه هنرهای معاصر فلسطین، واقع 
در خیابان ولی عصر)عج(، خیابان 
بزرگمهر، خیابان شهید برادران 
مظفر، شماره 74 برسانید و از تماشای 
این آثار و مرور تاریخ معاصر مقاومت 

لذت ببرید.
جالب است بدانید آثار نمایشگاه 
»رسم مقاومت« از آثار موجود در 
گنجینه فرهنگستان هنر و گنجینه 
مؤسسه فرهنگی هنری صباست و 
تاکنون به نمایش عمومی درنیامده 
است. این نمایشگاه شامل 63 اثر 
نقاشی و چاپ از هنرمندانی است 
که در اردوگاه های سوریه،  لبنان و اردن 
حضور داشتند. همچنین 18 عکس 
از جنگ سی وسه روزه لبنان را در 
معرض دید شما قرار می دهد،  پس 
رفتن و دیدن این نمایشگاه خالی از 

لطف نخواهد بود.

»روایت سرخ« و دیگر هیچ
موزه هنرهای دینی امام علی)ع(: 
خ«  نمایشگاه نقاشی »روایت سر
منتخب آثار گنجینه موزه هنرهای 
دینی امام علی)ع( با موضوع 
عاشورا تا 26 شهریور در موزه 
هنرهای دینی امام علی)ع( واقع 
در خیابان ولی عصر)عج(، بالاتر از 
میرداماد، بلوار اسفندیار،  شماره 

35 برپاست.

آثار نمایشگاه »رسم 
مقاومت« از آثار 

موجود در گنجینه 
فرهنگستان هنر 

و گنجینه مؤسسه 
فرهنگی هنری 

صباست و تاکنون 
به نمایش عمومی 

درنیامده است. این 
نمایشگاه شامل 63 

اثر نقاشی و چاپ 
از هنرمندانی است 

که در اردوگاه های 
سوریه،  لبنان و اردن 

حضور داشتند. 
همچنین 18 عکس از 

جنگ سی وسه روزه 
لبنان در معرض دید 

شما قرار می دهد

نمایشگاه و آثار زیادی 
در تهران، منتظر 

نگاه هنردوست شما 
هستند  از »روایت 

سرخ«،  »هزار توی 
فرّ وجود« و »رسم 
مقاومت« گرفته 

تا »رؤیای سرزمین 
مادری« و »نقطه 

صفر.« دقیقه 
نودی های جمع 

عاشق تماشا و حظ 
بردن از هنرهای 

تجسمی
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فرهنگ

گالری گردی در ایستگاه پایانی تابستان؛

از »هزار توی فرّ وجود« تا  » رؤیای سرزمین مادری«
سمیه دهقان زاده

روزنامه نگار  

خبر خوب اینکه به ماه آخر فصل گرم سال 
رسیده ایم و خورشید کم کم دارد نگاه تیز و 
مستقیمش را از ما می گیرد،  پس تا هوا به 
خنکی می رود و هنوز روزها طولانی است، 
دست بجنبانید که نمایشگاه و آثار زیادی در 

تهران، منتظر نگاه هنردوست شما هستند  
خ«،  »هزار توی فرّ وجود« و  از »روایت سر
»رسم مقاومت« گرفته تا »رؤیای سرزمین 
مادری« و »نقطه صفر.« دقیقه نودی های 
جمع عاشق تماشا و حظ بردن از هنرهای 

تجسمی،  کجای مجلس نشسته اید؟ 
شمایی که تا سومین ماه دومین فصل 
سال 1402 هجری خورشیدی این پا و آن پا 
کرده اید و یک دل نشده اید که در پایتخت 
گالری گردی کنید و آثار هنرمندان  را به 

تماشا بنشینید. می پرسید کجا و کی و به 
چه نشانی برویم گالری گردی، جواب تان 
مبسوط و به قاعده در ادامه می آید. این 
شما و این فهرستی از گالری های بالقوه  شما 

تا پایان تابستان:
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نگاه ژرف امام خمینی)ره( نقطه آغازین 
سینمای پاک

سینمای ایران از سال های پیش از انقلاب فعالیت خود 
را آغاز کرد اما نخستین نگاه ژرف اندیشانه در قبال سینما 
توسط رهبر کبیر انقلاب و پیش از بازگشت ایشان به 
ایران در سال های دهه 60 اثر خود را بر سینمای کودک 
گذاشت. امام خمینی)ره( در 8 آبان 1357 و در مصاحبه ای 
با گاردین اظهار کرد: ما با سینماهایی که برنامه آنها 
فاسدکننده اخلاق جوانان و مخرب فرهنگ اسلامی باشد 
مخالفیم؛ اما با برنامه هایی که تربیت کننده و به نفع 
رشد سالم اخلاقی و علمی جامعه باشد، موافق هستیم.

چنین موضع گیری هایی بعدها نیز به کررات تکرار شد و 
نقشه راه نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران در ارتباط 
با سینما را مشخص کرد. حتی رهبر کبیر انقلاب در نطق 
تاریخی اش در روز بازگشت از سال های طولانی تبعید، 
بار دیگر به سینما اشاره کرد و گفت: ما با سینما مخالف 
نیستیم، با فحشا مخالفیم. این جمله اخیر، به نوعی به 
این مورد اشاره داشت که سینمایی که پیش از این در 
ایران وجود داشته، عموماً اشاعه دهنده بی بند و باری و 
مفاسد اخلاقی بوده است و باید نوسازی و بازسازی شود.

سرآغاز فیلم کودک
در سال های اولیه بعد از پیروزی انقلاب با توجه به اینکه 
یکی از موارد مهم و موکد پرداختن به بعد فرهنگی انقلاب 
بود، لذا سعی شد از سینما به عنوان ابزاری آموزشی و 
راهبردی جهت فرهنگ سازی ایرانی و اسلامی استفاده 
شود، به همین خاطر سینمای کودک و نوجوان به واسطه 
جنبه های تربیتی و تأثیرگذاری اش بر تربیت نسل های 
بعدی انقلاب بیشتر مورد توجه قرار گرفت. البته سینما 
در حالت کلی در سال های اول بعد از انقلاب یعنی اواخر 
دهه پنجاه دوران افول را می گذراند اما با از سرگیری 
ساخت و ساز سینمایی، فیلم هایی هم به شکل جسته 
و گریخته برای کودکان و نوجوانان ساخته می شد که 
عمده سرمایه گذار و تهیه کننده اصلی این فیلم ها کانون 

پرورش فکری کودکان و نوجوانان بود.
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، یکی از نخستین 
سازمان هایی بود که فعالیت خود را در فاصله ای کوتاه از 
سر گرفت و نخستین فیلم های سینمای کودک ایران در 
شرایطی نوین ساخته شدند. یکی از اولین فیلم هایی 
که کانون در همکاری با کارگردان بزرگ و موج نویی آن 
روزها یعنی داریوش مهرجویی ساخت، حیاط پشتی 
مدرسه عدل آفاق نام داشت. فیلمی که در سال 1359 
ساخته شد و کل داستانش در مدرسه ای می گذشت که 
مابه ازایی از جامعه بود. اما فیلم توقیف شد و در نهایت 
بعد از مدتی طولانی در سال 1367 نسخه جرح و تعدیل 
شده ای از آن به  نمایش درآمد. رسول پسر ابوالقاسم به 
کارگردانی داریوش فرهنگ نیز از نخستین فیلم هایی 
است که اوایل دهه شصت، درباره نوجوانان در شرایط 
سخت کاری ساخته می شود. تا پایان سال 1371، مرکز 
سینمایی کانون در حدود 25 عنوان فیلم تولید کرد که 

بیشتر آنها فیلم های کوتاه آموزشی بود.
کودک و باروت/تأثیر جنگ بر سینمای کودک

از نخستین فیلم هایی که درباره نوجوانان در 
شرایط سخت کاری ساخته شد، فیلمی به 

کارگردانی داریوش فرهنگ و با عنوان »رسول 
پسر قاسم« بود که خارج از همکاری با 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 

کلید خورد. از 1361 و با تحولاتی که جامعه و 
متأثر از آن، سینمای ایران را دگرگون 

کرد، سینمای کودک ایران به 
طور جدی و حقیقی 

گرفت  شکل 

و تعداد فیلم های کودک و موفقیت های آنها به حدی 
رسید که کلیت سینمای ایران را تحت تأثیر خود قرار 
داد. پس از وضع قوانین جدید برای سینمای ایران و 
تأسیس بنیاد سینمایی فارابی، برای ساماندهی وضع 
تولید و پخش محصولات سینمای ایران، این فضا مسیری 
جدید را در پیش گرفت. ایران نزدیک به سه سال بود 
که درگیر جنگ با عراق شده بود و این حادثه مهم به 
مرور جای خود را در دل سینمای ایران باز می کرد. به 
این ترتیب نخستین فیلم از سینمای کودک که در این 
سال نمایش داده شد، ارتباط مستقیمی با مسأله جنگ 
داشت. »حصار« به کارگردانی حسن محمدزاده، حکایت 
نوجوانی 10 ساله است که در غیاب پدرش که به جبهه 
رفته، برای نجات مادر بیمارش تلاش می کند. همچنین 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان توانسته بود 
انیمیشن های موفق »درخت سیب« ساخته پرویز نادری 
و »چشم تنگ دنیادار« اثر نورالدین زرین کلک را تولید 
کند و به این وسیله در جشنواره های معتبری همچون 
چهاردهمین دوره آنی و سیزدهمین دوره جیفونی ایتالیا 
شرکت کند؛ اما با وجود این، تجربه فیلمسازی در شرایط 
بحرانی جنگ تحمیلی اتفاق تازه ای بود و کانون تعاریف 
مشخص و روشنی از تولید در شرایط جدید نداشت و حتی 
اقدام به ساخت فیلمی چون همشهری 
توسط عباس کیارستمی کرد که به 
طور اساسی ارتباطی با سینمای 
کودک نداشت.»نگاه« ساخته 
ابراهیم فروزش نیز مهم ترین 
اتفاق سینمای کودک ایران در این 
سال است که این فیلم مراحل 
تولید انیمیشن عروسکی را با 
فضایی شاد و مفرح می آموزد.

برافروخته شدن مشعل جشنواره
جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان به 
جشنواره فیلم کودک نیز شناخته می شود و با توجه 
به بررسی اصالت آن از سال 1361 تاکنون طی 35 
دوره برگزار شده  است. طبیعی است که دوره های اول 
برگزاری این جشنواره تنها یک بخش کم اهمیت بودند 
که به مرور جایگاه ویژه تری پیدا کرد و بعدترها عنوان 
ویژه ای از زیرمجموعه ای از جشنواره فجر به دست آورد 
که تا پنجمین دوره برگزاری، جشنواره کودک زیرمجموعه 
جشنواره فجر بود و اعلام استقلال نکرده بود. ولی از دوره 
سوم به بعد هویت مستقل خود را به  مرور نقش می زد.
در دوره های ابتدایی این جشنواره، نمایش آثار متنوع 
و جالب توجه از سینمای ملل مختلف از ویژگی های 
شاخص به شمار می رفت که در کنار تلاش های کانون و 
ساخته شدن فیلم هایی استثنایی به دست کیارستمی، 
بیضایی و نادری، کمک شایانی به اعتلای سینمای 
کودک کرد. نمایش آثار مختلف از کشورهای مختلف 
موجب ایجاد گستره  نگاه کارگردانانی شد که جذب 

سینمای کودک شده بودند و آنها را مجبور 
کرد تا با خلاقیت بیشتری اقدام به ساخت 

فیلم های کودک و نوجوان کنند و به این وسیله موجب 
بهبود و ارتقای آنها و 
اثر تولیدی  شان 
می شد. برای 
نمونه مرور 
آثار هرمینا 

تیرلووا)کارگردان مطرح چک( در سومین دوره جشنواره 
کودک که به لیست نمایش افزوده و شامل نمایش 
10 فیلم از این کارگردان می شد، از جمله طرح های 

بین المللی قابل اعتنا بود.
بیشترین حضور بین المللی سینمای ایران در 
جشنواره های خارجی نیز از آن سینمای کودک است که 
حاصل این حضورها دریافت دو جایزه مهم از جمله جایزه 
بهترین فیلم آموزشی مستند چهاردهمین جشنواره 
مسکو شوروی به فیلم »نگاه« و جایزه بزرگ هفتمین 
جشنواره سه قاره نانت فرانسه به فیلم »دونده« است.

اما سال 1364 نقطه طلایی و اوج سینمای کودک و 
نوجوان بود و می توان گفت در این سال جشنواره 
بین المللی فیلم های کودکان و نوجوان یکبار دیگر متولد 
شد. در این سال فیلم عروسکی »شهر موش ها« ساخته 
محمد علی طالبی و مرضیه برومند نیز در سینماهای 

تهران فروش بی سابقه 970، 817، 266 ریال را 
رقم زد. این فیلم که دومین محصول بنیاد 

سینمایی فارابی بود، با هدف الگو سازی 
در تولید فیلم های کودک و نوجوان تولید 
شد و بر مبنای شخصیت های عروسکی 

شناخته شده ای که در یک مجموعه 
تلویزیونی به نام »مدرسه 

موش ها« به مدت یک سال 
بچه های ایرانی را سرگرم 

کرده بود، شکل گرفت.
سه  ر مد « عه  مجمو

موش ها« و فیلم »شهر 
موش ها« علاوه بر 

سرگرم کننده بودن 
و شناخت درست 

ن  طبا مخا ز  ا
کودک، در زمینه 

فیلمسازی با امکانات محدود آن زمان سینمای ایران نیز 
دارای ارزش های بسیاری بود و حتی قسمت هایی از 
مجموعه مدرسه موش ها در جشنواره تلویزیونی پری 
ژون مونیخ در آلمان غربی به نمایش درآمد. همچنین 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در همین سال 
اقدام به تولید »باشو، غریبه کوچک« اثر بهرام بیضایی 

کرد که نمایش آن تا پایان جنگ به تعویق افتاد.
تعداد آثار کوتاه سینمای کودک هم در این سال قابل 
توجه است. علاوه بر تولیدات کانون پرورش فکری، 
فیلم های کوتاهی در دیگر ارگان ها از جمله مراکز 
نوپای سینمای جوانان و اداره کل های وزارت ارشاد در 
شهرستان ها تولید شد که از آن جمله می توان به »صیاد 
کوچولو« )کار گروهی( و »گریز« به کارگردانی محمدرضا 

سرکانیان اشاره کرد.
در میان آثار انیمیشن متعدد این سال مجموعه 
تلویزیونی »علی کوچولو« )کار گروهی( مهم ترین و 
پرمخاطب ترین اثر است. این مجموعه که با استفاده 
از عکاسی از قهرمانان )بازیگران( واقعی ساخته شده 
بود به طرح مضامینی اخلاقی و اجتماعی می پرداخت و 
با استفاده از عناصر جذابی چون ترانه کودکانه تیتراژش، 
تبدیل به یکی از محبوب ترین مجموعه های کودک و 

نوجوان شد.

رخداد سال های اخیر جشنواره
سی و سومین جشنواره بین المللی فیلم های کودکان 
و نوجوانان، تحت تأثیر پاندمی کرونا و دیگر رویدادهای 
جنبی به صورت مجازی برگزار شد اما برگزاری آن 
همچنان دارای اهمیت بسیاری در سینمای کودکان و 
نوجوانان به شمار می رفت. با این حال آنچه به نظر 
می رسد این است که در سالیان اخیر کارآیی این 
جشنواره رو به افول رفته و کیفیت فیلم های حاضر کمتر 
شده است و این جشنواره تقریباً از سر وظیفه برگزار 
می شود، اما برگزاری آن بسیار بهتر از برگزار نشدن آن 
است چراکه در آشنایی با فیلم های کودکان تأثیرات 
خوبی برجای می گذارد. یکی از مهم ترین دلایل افت 
تولید فیلم های کودک، مسائل اقتصادی است؛ سرمایه 
فیلم های کودک معمولاً برنمی گردد و باید منابعی آن را 
پشتیبانی کنند. البته دولت و بخصوص بنیاد سینمایی 
فارابی تلاش های مستمری در این زمینه انجام می دهد، 
اما این مسأله برای احیای سینمای کودک کافی نیست. 
آنچه مهم به نظر می رسد این است که برای احیای این 
بستر نیاز به هم اندیشی و گفت وگوهای فراوان است.

احیای جشنواره کودک
یکی از مواردی که می تواند بر احیای سینمای کودک و 
نوجوان اثر گذارد، این است که صندوق ملی حمایت 
از سینمای کودک و نوجوان، تولیدات در این 
حوزه را از نظر فنی، مضمونی، ساختاری و 
اقتصادی از یکدیگر متمایز  کند تا همه آثار 
در استانداردی معین با یکدیگر مقایسه 
شوند؛ چراکه این اقدام موجب حرفه ای تر 
شدن حوزه سینمای کودک می شود. آنچه 
خ داده نشان  در سال های گذشته ر
می دهد حمایت جدی از سینمای 
کودک و نوجوان به عنوان یک 
ژانر مستقل و جدی اتفاق 
نمی افتاد که امید است این 
ند تسهیل گری  بتوا اقدام 
مینه  ز ین  ا ر  د ا  ر بی   خو

انجام دهد.

جشنواره فیلم کودک از تولد تا  احیا

سینمای کودک در جوامع امروزی نقشی کلیدی را ایفا می کند، زیرا می تواند به شکلی جذاب و متناسب با دنیای کودکان، پیام های مهمی را به این 
رده سنی حساس برساند و در تربیت مناسب نسل های آینده کمک کند. برگزاری جشنواره در گذشته از اهمیت زیادی برخوردار بود و آثار بسیار 

جریان سازی در آن حاضر می شدند. در دوره های اول برگزاری جشنواره، فیلم های بین المللی بسیار خوبی در کنار فیلم های ایرانی حاضر بودند که 
این اتفاق سبب می شد تا سینمای کودک ایران جان گرفته و آثار درخشانی همانند »باشو غریبه کوچک« در سینمای کودک ایران تولید شوند.

زهرا بقولی زادهزهرا بقولی زاده
خبرنگارخبرنگار



بهنام نصر اصفهانی

 آن چیزی که 
می توان در 

نمایشگاه طوفان 
البکاء به آن اشاره 

کرد، قدمت، 
تاریخچه و پیشینه 

تلفیق هنر ایرانی 
با هنر اسلامی 

و خصوصاً با 
حماسه ای مانند 

عاشورا است

40 بار تجدید چاپ کتاب قدیمی »طوفان البکاء« 
به عنوان مهم ترین منبع تصویرسازی مذهبی با موضوع 
سیدالشهدا )ع( تا زمان قاجار آن هم چاپ سنگی سبب 

شد تا این کتاب را با پیشنهاد اساتید هنرمند برای این 
نمایشگاه انتخاب کنیم

32

حوزه هنری استان اصفهان به مناسبت ایام سوگواری 
امام حسین)ع(، نمایشگاه گروهی چیدمان و 
تصویرگری های کتاب »طوفان البکاء« را همراه با 
نمایشگاه تصویرسازی های عاشورایی هاجر سلیمی 
نمین برگزار کرد. این نمایشگاه در مردادماه 1402 
در گالری های عمارت سعدی با حضور مشاور رئیس 
حوزه هنری انقاب اسامی کشور، رئیس حوزه هنری 
اصفهان و بسیاری از پیشکسوتان هنرمند اصفهان 

در رشته های نگارگری، نقاشی، گرافیک، سفال، 
خوشنویسی و... افتتاح شد. دکلمه خوانی، شعرخوانی 
توسط دو تن از شاعران، سخنرانی حجت الاسام مهدی 
نیلی پور رئیس بنیاد مهدی موعود، نقالی خانی توسط 
مرشد  هاشمی معروف به زرین کاه و روضه خوانی سرور 
و سالار شهیدان امام حسین)ع( از جمله برنامه های 
آئین افتتاحیه این نمایشگاه بود و این نمایشگاه با 

نواختن قطعاتی با سنج و دمام افتتاح شد.

هنرمندان ما از دیرباز با حماسه 
عاشورا پیوند خورده اند

مشاور رئیس حوزه هنری انقلاب 
اسلامی در افتتاحیه نمایشگاه »طوفان 
البکاء« در اصفهان گفت: کتاب طوفان 
البکاء نشانگر این است که هنرمندان 
ما از گذشته تاکنون با حماسه عاشورا 

پیوند خورده اند.
سید امیر جاوید کشور اظهار کرد: هر 
کدام از گالری هایی که در نمایشگاه 
طوفان البکاء تدبیر شده اند چنان 
مجلس روضه مجزایی است که شما 
با قرار گرفتن در آن مجلس امکان پیدا 
کردن معرفت نسبت به بخش های 
مهمی از حماسه عاشورا را پیدا می کنید.

وی ادامه داد: آن چیزی که می توان 
در نمایشگاه طوفان البکاء به آن اشاره 
کرد، قدمت، تاریخچه و پیشینه تلفیق 
هنر ایرانی با هنر اسلامی و خصوصاً 
با حماسه ای مانند عاشورا است. 
این کتاب که در سال 1250 ایجاد و 
عرضه شد یکی از نمونه هایی است که 
نشان می دهد هنرمندان ما از دیرباز با 

حماسه عاشورا پیوند خورده اند.
جاوید اذعان داشت: اگر ما امروز شاهد 
سرافرازی انقلاب اسلامی هستیم، 
نتیجه سوگواری هایی است که  برای 
سیدالشهدا انجام شد و این انرژی، 
پشتوانه ای شد تا انقلاب اسلامی پیروز 
شود و به حرکت دربیاید.

وی عنوان کرد: کار هنرمند 
دست  که  است  ین  ا
منِ مخاطب را بگیرد 
و سعی کند که از طرق 
مختلف با زبان هنری به 
معرفت بهتر، دقیق تر و 
عمیق تری با آن چیزی 
که در حماسه عاشورا رقم 
خورده دست پیدا کند تا 
آدمی از زمین جدا شود 
و بیشتر و بهتر به هفت 
آسمان و به عوالمی که 
باید به آنها سر بزند که 

فوق العاده پر زحمت بود که با 
همکاری عده ای از هنرمندان این 

چیدمان حاصل شد.
مدیر هنرهای تجسمی حوزه 
هنری استان اصفهان تأکید کرد: 
یکی از نکات اصلی این نمایشگاه 
که می تواند برای پژوهشگران و 
هنرمندان مهم باشد نکته های 
تصویرگری چاپ سنگی است؛ 
چرا که در آن نور، بعُـــد و از این 
قبیل موارد را نداریم و این تمام 
نشانه و تمایز های تصویرگری 
ایرانی اسلامی و تصویرگری غربی 
است که ما شاهد آن هستیم و 
پژوهشگران و هنرمندان می توانند 
این را در این نمایشگاه بخوبی 

لمس کنند.

 نمایشگاه »طوفان البکاء« و 
نگاهی نو به واقعه عاشورا

هاجر سلیمی نمین ویژوال آرتیست 
و دکترای تخصصی پژوهش هنر نیز 
درباره این نمایشگاه اظهار کرد: 
مجموعه ای که خلق شد برگرفته از 
الهامات کتاب طوفان البکاء است 
که از نسخه چاپ سنگی این کتاب 
در دوره قاجار گرفته شد و از آنجایی 
که عنوان این نمایشگاه طوفان 
البکاء بود از من دعوت شد تا آثار 
خود را در این نمایشگاه به نمایش 
بگذارم. سلیمی نمین عنوان کرد: 
این نمایشگاه کاملاً با محوریت 
کار من هماهنگی دارد چراکه در 
بخشی که آثار خود را به نمایش 
گذاشته ام، تأثیر طوفان البکاء 
بر دوره معاصر را بررسی می کند؛ 
همچنین طراحی این آثار حدود 

دو سال طول کشید.
وی تصریح کرد: این نمایشگاه با 
موضوع عاشورا به شکل جدیدی 
برخورد کرده است چراکه حوزه 
چیدمان کمتر در موضوعات دینی 
به هنر جدید ورود پیدا کرده است و 
از همین بابت این نمایشگاه نو است 
و می تواند زمینه ای باشد که در آینده 
چنین نمایشگاه هایی برگزار شود. 
این نمایشگاه تأثیر خوبی می گذارد 
برای اینکه آثار سنتی را وارد یک 
زبان و بیان جدید و بروزتر کند که 
با مخاطب معاصر و با هنر معاصر 

جهان هماهنگی بیشتری دارد.

جایگاه اصلی اوست نزدیک شود. 
مشاور رئیس حوزه هنری انقلاب 
اسلامی تصریح کرد: نمایشگاه امروز 
عالی بود و توصیه می کنم افراد حتی 
اگر نزدیک اصفهان نیستند، رنج سفر را 
به تن بخرند و برای بازدید این نمایشگاه 
بیایند؛ بعد از تماشا پی خواهند برد که 
رنجی نکشیده اند بلکه سرمایه ای را 
اندوخته اند تا در طوفان البکاء حضور 

پیدا کنند.
 

»طوفان البکاء« نمایشگاهی متفاوت 
در قالب تصویرسازی مذهبی

احمد نوری رئیس حوزه هنری 
استان اصفهان با اشاره به برگزاری 
نمایشگاه »طوفان البکاء« خاطرنشان 
کرد: 40 بار تجدید چاپ کتاب قدیمی 
»طوفان البکاء« به عنوان مهم ترین 
منبع تصویرسازی مذهبی با موضوع 
سیدالشهدا )ع( تا زمان قاجار آن هم 
چاپ سنگی سبب شد تا این کتاب 
را با پیشنهاد اساتید هنرمند برای این 

نمایشگاه انتخاب کنیم.
وی خاطرنشان کرد: این کتاب یکی 
از منابع مهم تصویرسازی مذهبی از 
گذشته تاکنون است و در این نمایشگاه 
بیش از 30 اثر از کتاب طوفان البکاء 
الهام گرفته شده است و روی پارچه 
چاپ شده اند و با چهار چیدمان 

متفاوت ارائه شدند.
نوری با اشاره به اهمیت عاشورا در 
هنرهای دینی و الهام از این واقعه 
برای تولید آثار فاخر افزود: آثار 
تصویرسازی های عاشورایی  هاجر سلیمی 
نمین نیز با الهام از آثار کتاب »طوفان 
البکاء« و با سبک چاپ سنگی با موضوع 
امام حسین)ع( به چاپ رسیده اند و در 

گالری تماشا به نمایش درآمدند.
وی همچنین از تمامی علاقه مندان 
به آثار مذهبی و هنرمندان اصفهانی 
دعوت کرد که به دیدن این نمایشگاه 
که با نگاهی نو به واقعه عاشورا 

می پردازد، بیایند.

جلوه های
متفاوت 

تصویرسازی های 
عاشورایی

گزارشی از 
نمایشگاه

»طوفان البکاء« 
در اصفهان

هنرمندان کمی در 
طول تاریخ با تصاویر مذهبی، 

تصویرسازی کرده اند
مجتبی مجلسی مدیر هنرهای 
تجسمی حوزه هنری استان 
اصفهان گفت: نمایشگاه چیدمان 
و تصویرسازی عاشورایی براساس 
کتاب طوفان البکاء برپا شده 

. ست ا
وی خاطرنشان کرد: این کتاب 
یکی از کتاب های پر طرفدار دوران 
قاجاریه بوده است که مردم عامه 
آن را دوست داشتند و بارها به 

چاپ رسیده است.
او ادامه داد: این کتاب چند ویژگی 
دارد و شاید خیلی از افراد به متن 
آن اشکال بگیرند چرا که متن 
این کتاب به صورت قصه است 
و مستند تاریخی نیست؛ اما از 
طرفی فرم کتاب و جنبه های 
هنری کتاب چند ویژگی مثبت 
دارد که باعث شد ما به این کتاب 
بپردازیم. یکی از مهم ترین این 
ویژگی ها تصویرگری است چراکه 
ما در زمینه تصویرگری مذهبی 
منبع زیادی نداریم و هنرمندان 
کمی در طول تاریخ با تصاویر 

مذهبی، تصویرسازی کرده اند.
 : شت ا د ن  عا ذ ا مجلسی 
تصویرسازی مذهبی حرکت دارد 
و در گذشته هر هنرمندی به 
خود اجازه نمی داد وارد این فضا 
و حریم شود بنابراین ما خیلی 
منبع مکتوب و مستندی راجع 
به تصویرگری مذهبی خصوصاً 
تصویرگری اهل بیت نداریم.

وی بیان کرد: ویژگی های منحصر 
به فرد کتاب طوفان البکاء و 
پرداختن آن به تصویرگری دینی 
یکی از مهم ترین دلایلی بود که 
ما را برآن داشت تا از این کتاب به 
عنوان دست مایه اصلی نمایشگاه 

استفاده کنیم .
مجلسی با اشاره به اینکه چیدمان 
این نمایشگاه ده روز و حدوداً با 
کمک 30 نفر از طراحان گرافیک 
 : گفت  ، شد نجام  ا ن  صفها ا
چیدمان این نمایشگاه یک کار 


